

QUINTEC S.A. Y FILIALES

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS POR EL PERIODO DE
3 MESES TERMINADO AL 31 DE MARZO DE 2012 Y EL AÑO
TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011



Estados Financieros Consolidados

QUINTEC S.A. Y FILIALES

31 de marzo de 2012

Indice

Estados Financieros Consolidados

Estados de Situación Financiera Consolidados	1
Estados de Resultados Integrales Consolidados por Función.....	3
Estados de Cambios en el Patrimonio	5
Estados de Flujos de Efectivo Directo Consolidados	6

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Nota 1 – Información Corporativa.....	7
a) Reseña Histórica	7
b) Controladores de la Sociedad	8
c) Cambios en la propiedad de la Sociedad	8
d) Descripción del Negocio	9

Nota 2 - Bases de Presentación de los Estados Financieros Consolidados y criterios contables aplicados

2.1 Bases de Preparación	10
a) Responsabilidad de la Información	10
b) Período Contable.....	10
c) Bases de Preparación	10
d) Estimaciones Realizadas	11
e) Bases de Consolidación	12
f) Conversión de Filiales en el Extranjero	13
g) Conversión de Moneda Extranjera	14
h) Reclasificación	14
2.2 Criterios Contables	15
a) Intangibles	15
b) Propiedades Plantas y Equipos	16
c) Propiedades de Inversión.....	17
d) Reconocimiento de Ingresos.....	17
e) Inversiones en Subsidiarias.....	18
f) Instrumentos Financieros	18
g) Deterioro de Activos	19
h) Provisiones	21
i) Provisiones del Personal	21
j) Contratos de Leasing	21
k) Inventarios	22
l) Costos de Financiamientos	22
m) Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta	22
n) Efectivo y Equivalente al Efectivo	22
o) Ganancias (Pérdidas) por Acción.....	22
p) Clasificación Corriente y No Corriente	23

Estados Financieros Consolidados

QUINTEC S.A. Y FILIALES

31 de marzo de 2012

Indice

q) Dividendo Mínimo	23
r) Impuesto a las Ganancias	23
s) Opciones de Acciones para Planes de Compensación	23
t) Medio Ambiente	24
u) Nuevos Pronunciamientos Contables	24
Nota 3 – Efectivo y Equivalente al Efectivo	33
Nota 4 – Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	34
Nota 5 – Saldos y Transacciones con Empresas Relacionadas	36
Nota 6 – Inventarios	38
Nota 7 – Activos y Pasivos por Impuestos Corrientes	40
Nota 8 – Activos Intangibles distintos a la Plusvalía	41
Nota 9 – Plusvalía	42
Nota 10 – Propiedad, Planta y Equipos	43
Nota 11 – Impuestos Diferidos	46
Nota 12 – Otros Activos No Financieros	47
Nota 13 – Préstamos que Devengan Intereses Corrientes y No Corrientes	47
Nota 14 – Otros Activos Financieros Corrientes	54
Nota 15 – Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	54
Nota 16 – Otros Pasivos No Financieros	54
Nota 17 – Patrimonio Neto	55
Nota 18 – Ingresos Ordinarios	58
Nota 19 – Depreciación y Amortización	59
Nota 20 – Costos Financieros	59
Nota 21 – Otros Ingresos por Función	59
Nota 22 – Otros Egresos por Función	60
Nota 23 – Segmentos	60
Nota 24 – Moneda Nacional y Extranjera	64
Nota 25 – Entidades Filiales	67
Nota 26 – Políticas de Gestión de Riesgos	68
Nota 27 – Contingencias y Restricciones	71
Nota 28 – Medio Ambiente	76
Nota 29 – Hechos Posteriores	76

QUINTEC S.A. Y FILIALES**ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS****POR EL PERIODO AL 31 DE MARZO DE 2012 Y EL EJERCICIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011****(Cifras en miles de pesos M\$)**

	Nota	31-03-2012	31-12-2011
		M\$	M\$
ACTIVO			
ACTIVOS CORRIENTES			
Efectivo y equivalentes al efectivo	4	8.209.989	3.515.663
Otros activos financieros corrientes	15	80.952	-
Otros activos no financieros, corriente	13	1.174.362	893.803
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	5	28.958.384	32.615.666
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corriente	6	93.192	109.557
Inventarios	7	6.017.474	4.628.442
Activos por impuestos corrientes	8	3.361.922	3.073.464
ACTIVOS CORRIENTES TOTALES		47.896.275	44.836.595
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Otros activos financieros no corrientes		48	48
Otros activos no financieros no corrientes	13	199.931	204.053
Cuentas por cobrar no corrientes	5	4.627.505	5.005.202
Activos intangibles distintos de la plusvalía	9	389.489	422.242
Plusvalía	10	2.001.542	2.001.542
Propiedades, planta y equipo	11	15.133.551	14.581.164
Activos por impuestos diferidos	12	1.474.926	2.004.748
TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES		23.826.992	24.218.999
TOTAL DE ACTIVOS		71.723.267	69.055.594

Las notas número 1 a 30 forman parte integral de los estados financieros consolidados.

QUINTEC S.A. Y FILIALES**ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS**

POR EL PERIODO AL 31 DE MARZO DE 2012 Y EL EJERCICIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011

(Cifras en miles de pesos M\$)

	Nota	31-03-2012	31-12-2011
		M\$	M\$
PASIVOS			
PASIVOS CORRIENTES			
Otros pasivos financieros corrientes	14	24.260.329	19.775.073
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	16	13.789.559	16.241.639
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente	6	900.234	560.544
Otras provisiones, corrientes		57.482	62.302
Pasivos por impuestos corrientes	8	389.285	856.884
Otros pasivos no financieros corrientes	17	1.977.466	1.701.247
PASIVOS CORRIENTES TOTALES		41.374.355	39.197.689
PASIVOS NO CORRIENTES			
Otros pasivos financieros no corrientes	14	13.279.837	12.652.282
Otras cuentas no corrientes por pagar	16	70.080	89.689
Pasivo por impuestos diferidos	12	65.652	71.237
Otros pasivos no financieros no corrientes	17	1.076.297	58.763
TOTAL DE PASIVOS NO CORRIENTES		14.491.866	12.871.971
TOTAL DE PASIVOS		55.866.221	52.069.660
PATRIMONIO			
Capital emitido	18	12.589.629	12.589.629
Pérdidas acumuladas	18	(2.884.304)	(1.793.559)
Primas de emisión	18	5.494.181	5.494.181
Otras reservas	18	(326.273)	(322.214)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		14.873.233	15.968.037
Participaciones no controladoras	18 d	983.813	1.017.897
PATRIMONIO TOTAL		15.857.046	16.985.934
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIOS		71.723.267	69.055.594

Las notas número 1 a 30 forman parte integral de los estados financieros consolidados.

QUINTEC S.A. Y FILIALES**ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS POR FUNCIÓN**

POR EL PERIODO AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(Cifras en miles de pesos M\$)

	Nota	01-01-2012 31-03-2012 M\$	01-01-2011 31-03-2011 M\$
ESTADO DE RESULTADO			
Ingresos de actividades ordinarias	19	19.816.780	24.179.129
Costo de ventas		(16.963.314)	(19.959.187)
Ganancia bruta		2.853.466	4.219.942
Otros ingresos, por función	22	120.925	32.434
Gasto de administración		(2.861.017)	(2.806.264)
Otros gastos, por función	23	(70.749)	(48.673)
		(2.810.841)	(2.822.503)
Costos financieros	21	(484.609)	(325.911)
Diferencias de cambio		455.988	(41.937)
Resultado por unidades de reajuste		(174.894)	18.358
Ganancia (pérdida), antes de impuestos		(160.890)	1.047.949
Gasto por impuestos a las ganancias	12	(652.123)	(91.028)
Ganancia (Pérdida)		(813.013)	956.921
Ganancia (pérdida) atribuible a			
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora		(779.837)	866.408
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladoras		(33.176)	90.513
GANANCIA (PERDIDA)		(813.013)	956.921

Las notas número 1 a 30 forman parte integral de los estados financieros consolidados.

QUINTEC S.A. Y FILIALES**ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS POR FUNCIÓN****POR EL PERIODO AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011****(Cifras en miles de pesos M\$)**

		01/01/2012	01/01/2011
		31/03/2012	31/03/2011
	Nota	M\$	M\$
Ganancias por acción			
Ganancia por acción básica			
Ganancias (pérdidas) por acción básica en operaciones discontinuadas		-	-
Ganancias (pérdidas) por acción básica en operaciones continuadas	18	<u>(4,96)</u>	<u>5,51</u>
Ganancias por acción diluidas			
Ganancias (pérdidas) diluida por acción procedentes de operaciones discontinuadas		-	-
Ganancias (pérdidas) diluida por acción procedentes de operaciones continuadas	18	<u>(4,96)</u>	<u>5,51</u>
Estado del resultado integral			
Ganancia (pérdida)		(813.013)	956.921
Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos			
Diferencias de cambios por conversión			
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos		(5.051)	93.559
Resultado integral total		<u>(818.064)</u>	<u>1.050.480</u>
Resultado Integral atribuibles a			
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora		(784.888)	959.967
Resultado integral atribuible a los no controladores		<u>(33.176)</u>	<u>90.513</u>
Resultado Integral Total		<u>(818.064)</u>	<u>1.050.480</u>

Las notas número 1 a 30 forman parte integral de los estados financieros consolidados.

QUINTEC S.A. Y FILIALES**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO POR EL PERIODO AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011**

(Cifras en miles de pesos M\$)

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO	Capital emitido	Primas de emisión	Reservas por diferencias de cambio por conversión	Otras reservas varias	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial 01/01/2012	12.589.629	5.494.181	(627.941)	305.727	(1.793.559)	15.968.037	1.017.897	16.985.934
Ganancia (pérdida)	-	-	-	-	(779.837)	(779.837)	(33.176)	(813.013)
Otro resultado integral	-	-	(4.143)	-	-	(4.143)	(908)	(5.051)
Otro Incremento (decremento) en patrimonio neto	-	-	-	84	(310.908)	(310.824)	-	(310.824)
Cambios en patrimonio	-	-	(4.143)	84	(1.090.745)	(1.094.804)	(34.084)	(1.128.888)
Saldo final al 31 de Marzo de 2012	12.589.629	5.494.181	(632.084)	305.811	(2.884.304)	14.873.233	983.813	15.857.046

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO	Capital emitido	Primas de emisión	Reservas por diferencias de cambio por conversión	Otras reservas varias	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial 01/01/2011	12.589.629	5.494.181	(645.907)	354.807	1.227.398	19.020.108	952.039	19.972.147
Ganancia (pérdida)	-	-	-	-	866.408	866.408	90.513	956.921
Otro resultado integral	-	-	76.715	-	-	76.715	16.844	93.559
Cambios en patrimonio	-	-	76.715	-	866.408	943.123	107.357	1.050.480
Saldo final al 31 de Marzo de 2011	12.589.629	5.494.181	(569.192)	354.807	2.093.806	19.963.231	1.059.396	21.022.627

Las notas número 1 a 30 forman parte integral de los estados financieros consolidados.

QUINTEC S.A. Y FILIALES
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO DIRECTO CONSOLIDADOS
POR EL PERIODO AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011
(Cifras en miles de pesos M\$)

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO	01-01-2012 31-03-2012 M\$	01-01-2011 31-03-2011 M\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación		
Clases de cobros por actividades de operación		
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios	22.076.682	26.096.419
Otros cobros por actividades de operación	1.483	125
Clases de pagos		
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(15.705.649)	(22.982.992)
Pagos a y por cuenta de los empleados	(4.627.375)	(4.863.224)
Otros pagos por actividades de operación	-	(232)
Intereses pagados	(249.357)	(144.893)
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	(41.220)	(120.409)
Otras entradas (salidas) de efectivo	88.006	(288.261)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	1.542.570	(2.303.467)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		
Compras de propiedades, planta y equipo	(1.766.225)	(859.531)
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	(17.223)	(17.736)
Intereses recibidos	-	2.956
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	(1.783.448)	(874.311)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		
Importes procedentes de préstamos de largo plazo	2.858.414	5.198.852
Importes procedentes de préstamos de corto plazo	8.989.998	2.661.744
Total importes procedentes de préstamos	11.848.412	7.860.596
Pagos de préstamos	(6.591.206)	(6.666.950)
Intereses pagados	(384.584)	(232.629)
Otras (salidas) entradas de efectivo	62.582	514.226
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	4.935.204	1.475.243
(Disminución) Incremento neto en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	4.694.326	(1.702.535)
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	-	-
(Disminución) Incremento neto de efectivo y equivalentes al efectivo	4.694.326	(1.702.535)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	3.515.663	3.351.944
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	8.209.989	1.649.409

Las notas número 1 a 30 forman parte integral de los estados financieros consolidados.

QUINTEC S.A. Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
POR EL PERIODO AL 31 DE MARZO DE 2012 Y EL EJERCICIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011
(En miles de pesos)

1. INFORMACION CORPORATIVA

Quintec S.A., filial de Sonda Filiales Chile Ltda., es una sociedad anónima abierta y tiene su domicilio social y oficinas principales en Rosario Norte N° 532, Las Condes, Santiago, Chile. La Sociedad se encuentra inscrita en el registro de valores de la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile con el N° 0519 de fecha 20 de septiembre de 1995. Para efectos tributarios la Sociedad opera bajo el Rol Único Tributario N° 96.629.520-1.

Quintec tiene como objeto social formar, ingresar o participar, en cualquier forma, en las sociedades, asociaciones o comunidades, cualquiera sea su naturaleza u objeto, la representación de empresas nacionales o extranjeras y realizar toda clase de inversiones en bienes muebles o inmuebles y explotar por cuenta propia o ajena dichas inversiones y obtener rentas.

a) Reseña Histórica

1980 - Los Srs. Roberto Baeza, Marcelo Ringeling y Francisco Rojas todos Ingenieros Civiles Industriales de la Universidad de Chile, fundan la empresa ComputerLand con el fin de introducir el computador personal en Chile.

1982 - La filial Axis asume la representación exclusiva de Apple Chile. Más tarde, en 1988 se transforma en Apple Chile que, desde su formación, es considerado el mejor representante de Apple en Latinoamérica. Actualmente la Sociedad Quintec Distribución S.A. es la continuadora legal y comercial de la distribuidora de Apple en Chile.

1991 - Se crea la Matriz Quintec S.A con la finalidad de constituir el grupo de empresas que posteriormente se inscribiría y abriría al mercado financiero.

1996 - Quintec se registra en la Superintendencia de Valores y Seguros, sus acciones comienzan a transarse en la Bolsa de Comercio de Santiago.

2005 - Quintec concreta un aumento de capital por US\$ 6,6 millones, con lo cual aumenta su valor bursátil en un 26,2%, lo que permite ampliar su cobertura en Latinoamérica, estableciendo operaciones en Argentina.

2006 - Quintec adquiere Pentagon Consulting, con lo que la Sociedad se posiciona como líder en implementación de SAP en Chile.

Durante este año se da inicio a la construcción del Data Center, clave para transformar la empresa como un referente en la provisión de servicios para plataformas de misión crítica.

En el mes de septiembre se llevo a cabo un aumento de capital por US\$ 2 millones.

2007 - En mayo Quintec materializa la adquisición del integrador colombiano AJCIT, con ventas por cerca de US\$ 18 millones (en el 2006).

A fines de octubre entra en operaciones el nuevo Data Center.

A fines de septiembre se lleva a cabo un aumento de capital por US\$ 10 millones para el financiamiento de adquisiciones de empresas, conforme al plan de expansión de Quintec.

2008 - Durante el segundo semestre se adquirieron las tiendas MacStore para ser integradas a la línea de tiendas MacOnline.

En Argentina, Quintec absorbe a Sea Consulting, uno de los cinco Channel Partners de SAP en ese país.

En Brasil se absorbe la empresa Novaera, del negocio SAP, ampliando el giro de negocios en dicho país.

2009 - A comienzos del segundo semestre, en Chile se absorben las operaciones comerciales de la empresa Performance HR Consulting, del negocio SAP.

1. INFORMACION CORPORATIVA (continuación)

a) Reseña Histórica (continuación)

En instrumento privado de fecha 28 de mayo de 2010 Quintec S.A., adquirió el 15% de las acciones de su filial Quintec Aplicaciones de Negocios S.A., a la sociedad Asesorías e Inversiones Aurora Limitada quedando Quintec S.A. con un 99,8% de participación sobre Quintec Aplicaciones de Negocios S.A.

En Junta Extraordinaria de Accionistas de Quintec Soluciones Informáticas S.A. y Quintec Aplicaciones de Negocios S.A. celebrada con fecha 31 de mayo de 2010 se acordó la fusión de ambas sociedades, absorbiendo la primera a la segunda y cambiando el nombre de la continuadora por Quintec Chile S.A. Dado que se trata de operaciones entre Sociedades bajo control común, no se producen efectos a nivel consolidado.

Con fecha 9 de agosto de 2011, el Directorio de SONDA acordó iniciar un proceso de Oferta Pública de Adquisición de Acciones (OPA) a fin de adquirir un total de 157.180.000 acciones de serie única de QUINTEC S.A., equivalentes al 100% de las acciones emitidas, suscritas y pagadas de dicha sociedad. Dicha oferta fue iniciada con fecha 11 de agosto de 2011 y fue declarada exitosa en el plazo de 30 días.

b) Controladores de la Sociedad

En el marco de la Oferta Pública de Acciones de Quintec S.A. iniciada el día 11 de agosto de 2011 y por un período de 30 días, SONDA S.A., a través de su filial SONDA Filiales Chile Ltda., recibió aceptaciones por un total 140.568.546 acciones, equivalentes al 89,43% de las acciones de esa sociedad, en virtud de lo cual procedió a declararla exitosa y tomar el control de la compañía. Al 31 de marzo de 2012 Sonda Filiales Chiles Ltda., mantiene el 99,28% de la propiedad.

c) Cambios en la propiedad de la Sociedad

En Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada el 22 de agosto de 2005, se acordó aumentar el capital social en M\$ 7.151.217, mediante la emisión de 85.000.000 acciones de pago, sin valor nominal. Con fecha 27 de octubre de 2005, la Sociedad inscribió en el Registro de Valores de la Superintendencia de Valores y Seguros, con el N° 760, la emisión de 80.000.000 acciones de pago sin valor nominal, por un monto total de M\$ 6.730.557 con cargo al aumento de capital antes señalado.

En el mes de noviembre de 2005 se colocaron 26.220.573 acciones en el mercado, a un valor de \$ 130 por acción, recaudándose un total ^(*) de \$ 3.256 millones. Durante el mes de septiembre del 2006 se colocaron 8.000.000 de acciones, a un valor de \$ 140 por acción, recaudando la Sociedad un total de \$ 1.082 millones ^(*). Finalmente, durante septiembre de 2007, se colocaron 22.125.027 de acciones a un valor de \$ 242 por acción, recaudándose un monto total de \$ 5.336 millones.

En Junta General Extraordinaria de Accionistas de fecha 24 de septiembre de 2009, se acordó aumentar el actual capital social de \$ 13.243.789.906 dividido en 161.500.000 acciones de una sola serie, nominativa y sin valor nominal, a la suma de \$24.596.668.341 dividido en 236.500.000 acciones de una sola serie, nominativa sin valor nominal, mediante la emisión de 75.000.000 acciones de pago. El capital deberá quedar íntegramente suscrito y pagado dentro del plazo de tres años, contados desde la fecha de celebración de la Junta. Dicho aumento de capital no se encuentra a la fecha inscrito en la Superintendencia de Valores y Seguros.

^(*) neto de gastos de colocación.

1. INFORMACION CORPORATIVA (continuación)

c) Cambios en la propiedad de la Sociedad (continuación)

Con fecha 9 de agosto de 2011, el Directorio de SONDA acordó iniciar un proceso de Oferta Pública de Adquisición de Acciones (OPA) a fin de adquirir un total de 157.180.000 acciones de serie única de la sociedad QUINTEC S.A., equivalentes al 100% de las acciones emitidas, suscritas y pagadas de dicha sociedad, a un precio de \$206.-por acción. El monto total de la operación ascendería a \$32.379.080.000.

La OPA fue efectuada a través de Sonda Filiales Chile Limitada, sociedad holding bajo la cual se consolidan las operaciones de las filiales chilenas de Sonda S.A.

El resultado de la OPA alcanzó como producto de la oferta al 12 de septiembre de 2011, un porcentaje de control ascendente a 89.43%, con 140.568.546 acciones adquiridas.

Posteriormente con fecha 16 de septiembre de 2011, Sonda filiales Chile acordó abrir un poder de compra por la totalidad de las acciones de Quintec S.A. que permanecían en poder de los accionistas minoritarios, lo que significó al 31 de diciembre de 2011, obtener un porcentaje de control total por un 99.28% (155.955.835 acciones).

Con fecha 26 de septiembre de 2011, Sonda Filiales Chile, debido a que superó el 95% de propiedad de las acciones de Quintec S.A., dió derecho a los accionistas minoritarios a retirarse de la sociedad, previo pago por ésta del valor de sus acciones.

d) Descripción del Negocio

Quintec, es un actor en la industria de tecnologías de información (TI), con 30 años en el mercado está presente en 3 áreas de negocios: Hardware y Licencias, Servicios de Outsourcing y Aplicaciones Empresariales. Adicionalmente, participa en el mercado mayorista y retail, con la representación de la marca Apple.

Las 4 actividades principales:

Hardware y Licencias: La línea de Hardware incluye productos de infraestructura tales como servidores, computadoras portátiles y de escritorio, impresoras, equipos de comunicación, entre otros. La línea Licencias incluye sistemas operativos, software de bases de datos, software de aplicaciones para usuarios (Office), entre otros.

Servicios de TI: Comprende diversos servicios, entre ellos los principales son Soporte, Mesas de Ayuda, Consultoría e Ingeniería, Data Center y Arriendo de Infraestructura.

Aplicaciones: Esta actividad abarca el desarrollo, implementación, consultoría y soporte de software propio o de terceros.

Apple: Quintec es representante oficial de Apple en Chile desde 1980. La Compañía opera la línea de negocio a través de dos unidades principales: el negocio mayorista y el negocio retail. El negocio mayorista provee a resellers en Chile, Argentina, Perú y Colombia. El negocio retail, conforma actualmente el núcleo de sus operaciones a través de la filial Empresarial ITEM Ltda.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

2.1 Bases de Preparación

a) Responsabilidad de la Información

La información contenida en estos estados financieros consolidados es responsabilidad del Directorio de la Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF" o "IFRS por su sigla en inglés) emitidos por el International Accounting Standards Board (IASB).

b) Período Contable

Los presentes Estados Financieros Consolidados cubren los siguientes ejercicios:

- Estados de Situación Financiera por el periodo de 3 meses terminado al 31 de marzo de 2012 y el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2011.
- Estados de Resultados Integrales por el periodo de 3 meses terminado al 31 de marzo de 2012 y el 31 de marzo de 2011.
- Estados de Cambios en el Patrimonio Neto por el periodo de 3 meses terminado el 31 de marzo de 2012 y el 31 de marzo de 2011.
- Estados de Flujos de Efectivo Directo por el periodo de 3 meses terminado al 31 de marzo de 2012 y el 31 de marzo de 2011.

c) Bases de Preparación

Los Estados Financieros Consolidados de Quintec S.A. han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), emitidas por el International Accountig Standards Board, (en adelante "IASB"), según los requerimientos y opciones informadas por la Superintendencia de Valores y Seguros. Las cifras incluidas en los Estados Financieros adjuntos están expresados en miles de pesos chilenos, siendo el peso chileno la moneda funcional de la compañía. Todos los valores están redondeados en miles de pesos, excepto cuando se indica otra cosa.

Los estados financieros antes mencionados han sido reemitidos y, por lo tanto, reemplazan a aquellos que fueron aprobados por el Directorio, e informados al mercado, con fecha 23 de abril de 2012. La citada reemisión surge como consecuencia del Oficio N° 19.585 de la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile de fecha 13 de agosto de 2012, comunicación que solicitó a la Compañía, en lo sustancial, ampliar el contenido de ciertas notas explicativas, las cuales fueron aprobados por el Directorio de la Compañía en Sesión extraordinaria de fecha 14 de agosto de 2012. Las modificaciones efectuadas no afectan la razonabilidad de los estados financieros previamente emitidos.

Estos estados financieros consolidados intermedios reflejan fielmente la situación financiera de QUINTEC S.A. y filiales al 31 de marzo de 2012 y 31 de diciembre de 2011, los resultados de sus operaciones, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo por los periodos terminados al 31 de marzo de 2012 y 2011, respectivamente y representan la adopción general explícita, sin reservas de IFRS y fueron aprobados por el Directorio en sesión celebrada con fecha 23 de abril de 2012 y sus posteriores modificaciones en Directorio Extraordinario de fecha 14 de Agosto de 2012.

Los presentes estados financieros consolidados han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad matriz y sus filiales. Cada entidad prepara sus estados financieros siguiendo los principios y criterios contables vigentes en cada país, por lo que el proceso de consolidación se ha incorporado los ajustes y reclasificaciones necesarias para homogeneizar entre sí tales principios y criterios para adecuarlos a las NIIF.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.1 Bases de Preparación (continuación)

d) Estimaciones Realizadas

En la preparación de los estados financieros consolidados se ha utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Gerencia de la Sociedad para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos, que básicamente se refieren a:

(i) Deterioro de Activos: La Sociedad revisa el valor libros de sus activos tangibles e intangibles para determinar si hay cualquier indicio que el valor libro no puede ser recuperable de acuerdo a lo indicado en la NIC 36. Si existe dicho indicio, el valor recuperable del activo se estima para determinar el alcance del deterioro. En la evaluación de deterioro, los activos que no generan flujos de efectivo independiente son agrupados en una Unidad Generadora de Efectivo (UGE) a la cual pertenece el activo. El monto recuperable de estos activos o UGE, es medido como el mayor valor entre su valor justo y su valor en uso.

La Administración necesariamente aplica su juicio en la agrupación de los activos que no generan flujos de efectivo independientes y también en la estimación, la periodicidad y los valores de flujos de efectivo subyacente en los valores del cálculo. Cambios posteriores en la agrupación de la UGE o la periodicidad de los flujos de efectivo podría impactar los valores libros de los respectivos activos.

(ii) Reconocimiento de Ingresos por Proyectos: Los ingresos son reconocidos de acuerdo al método del grado de avance. Este método requiere que se estime el avance del proyecto mediante una comparación de los costos incurridos a una fecha determinada con el total de costos estimados. Los costos totales presupuestados son acumulados usando supuestos relacionados con el período de tiempo necesario para finalizar el proyecto, los precios y disponibilidad de los materiales así como los sueldos y salarios a ser incurridos, las bases del cálculo del grado de avance podrían cambiar lo que afectaría la tasa o el período de tiempo sobre el cual se reconoce el ingreso del proyecto.

(iii) Provisión Deudores Incobrables: La provisión de deudas incobrables es determinada en base a un análisis de antigüedad.

(iv) Provisión Obsolescencia: La provisión por obsolescencia es determinada en base al nivel de rotación de los inventarios mantenidos, así como su valor de mercado vigente.

(v) La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingente (provisiones por compromisos adquiridos con terceros y riesgos derivados de Litigios vigentes): Las estimaciones se han realizado considerando la información disponible a la fecha de emisión de los presentes estados financieros, sin embargo, los acontecimientos futuros podrían obligar a modificarlas en los próximos ejercicios (de forma prospectiva como un cambio de estimación).

(vi) Impuestos Diferidos: Se reconocen activos por impuestos diferidos para todas las pérdidas tributarias no utilizadas, en la medida que es probable que existirán utilidades imponibles contra las cuales puedan ser utilizadas. Se requiere el uso significativo de juicio de parte de la administración para determinar el valor de los activos por impuestos diferidos que pueden ser reconocidos, en base a la oportunidad y nivel de utilidades imponibles futuras junto con la planificación de futuras estrategias tributarias.

(vii) Vida útil de los Activos: Los Intangibles (Ver Nota 2.2 a)) y Propiedades Plantas y Equipos (Ver Nota 2.2 b)) son estimadas respecto a los usos esperados de los activos.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible a la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos períodos, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes estados financieros consolidados futuros.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.1 Bases de Preparación (continuación)

e) Bases de Consolidación

Los estados financieros consolidados incluyen activos, pasivos por el periodo de 3 meses terminado al 31 de marzo de 2012 y el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2011 y, resultados, flujos de efectivo por los periodos del 31 de marzo de 2012 y 31 de marzo de 2011.

Los saldos con empresas relacionadas, ingresos y gastos, y utilidades y pérdidas no realizadas han sido eliminados en el proceso de consolidación.

El valor patrimonial de la participación de los accionistas minoritarios en el patrimonio y en los resultados de las sociedades filiales consolidadas se presenta, en el rubro "Patrimonio neto; participaciones minoritarias" en el estado de situación financiera.

Los intereses minoritarios representan la porción de utilidades o pérdidas y activos netos que no son propiedad del Grupo y son presentados separadamente en el estado de resultados y dentro del patrimonio en el balance general consolidado, separado del patrimonio de la matriz.

Las filiales son completamente consolidadas desde la fecha de adquisición, que es la fecha en la que Quintec S.A., obtiene el control, y continúan siendo consolidadas hasta la fecha en que tal control cesa.

Las sociedades incluidas en la consolidación son:

RUT	Nombre de la Sociedad	País de origen	Moneda Funcional	Porcentaje de participación			
				31-03-2012			31-12-2011
				Directo	Indirecto	Total	Total
96515590-2	Quintec Servicios de Valor S.A.	Chile	Peso Chileno	28,31	71,59	99,90	99,90
86731200-5	Quintec Chile S.A (Ex-Quintec Soluciones Informáticas S.A.)	Chile	Peso Chileno	99,80	0,00	99,80	99,80
96723760-4	Quintec Distribución S.A.	Chile	Peso Chileno	99,99	0,00	99,99	99,99
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	Peso Chileno	99,80	0,00	99,80	99,80
76656910-2	Quintec Inversiones Latinoamericanas S.A.	Chile	Peso Chileno	99,99	0,00	99,99	99,99
78936330-7	Empresarial Item Ltda.	Chile	Peso Chileno	1,00	99,00	100,00	100,00
79908470-8	Quintec Educación S.A.	Chile	Peso Chileno	-	99,99	99,99	99,99
0-E	Servicios Financieros Uno Ltda	Colombia	Peso Colombiano	-	70,00	70,00	70,00
0-E	Quintec Colombia S.A.	Colombia	Peso Colombiano	-	70,00	70,00	70,00
0-E	Inversiones Quintec Colombia Ltda.	Colombia	Peso Colombiano	-	70,00	70,00	70,00
0-E	Quintec Informática de México S.A.	Mexico	Peso Mexicano	-	100,00	100,00	100,00
0-E	Quintec Perú S.A.C	Perú	Nuevo Sol	-	99,00	99,99	99,99
0-E	MacOnline Argentina Ltda.	Argentina	Peso Argentino	-	100,00	100,00	100,00
0-E	Quintec S.A. Argentina (Ex-Qbase)	Argentina	Peso Argentino	-	100,00	100,00	100,00
0-E	Quintec Argentina S.A.	Argentina	Peso Argentino	-	99,99	99,99	99,99
0-E	Tecnología de Negocios S.A. (QANA)	Argentina	Peso Argentino	-	95,00	95,00	95,00
0-E	Quintec Brasil Serv. de Informática Ltda.	Brasil	Real	-	99,00	99,00	99,00

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.1 Bases de Preparación (continuación)

f) Conversión de Filiales en el Extranjero

Las transacciones en moneda distintas a la moneda funcional de la sociedad (monedas extranjeras) se convierten a la tasa de cambio vigentes a la fecha de la transacción. En la fecha de cada Estado de Situación Financiera, los activos y pasivos monetarios expresados en monedas extranjeras son convertidos a las tasas de cambio de cierre del estado de situación. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en los estados de resultados integrales consolidados.

Los activos y pasivos en Dólares Estadounidenses (US\$), Peso Colombiano, Peso Argentino, Peso Mexicano, Real Brasileño, Sol Peruano y Unidades de Fomentos, han sido convertidos a Pesos Chilenos (moneda reporte) a los tipos de cambio observados a la fecha de cada cierre:

Período	US\$	UF	Peso Mexicano	Peso Colombiano	Peso Argentino	Nuevo Sol Peruano	Real Brasileño
31.03.2012	487,44	22.533,51	38,06	0,27	111,4	183,37	267,62
31.12.2011	519,20	22.294,03	37,18	0,27	120,74	193,27	278,23
31.03.2011	482,08	21.578,26	40,33	0,26	118,36	170,99	294,56

La Unidad de Fomento (UF) es una unidad monetaria denominada en pesos Chilenos que esta indexada a la inflación. La tasa de UF se establece a diario y con antelación, sobre la base de la variación del índice de precios al consumidor del mes anterior.



2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.1 Bases de Preparación (continuación)

g) Conversión de Moneda Extranjera

Moneda extranjera es aquella diferente de la moneda funcional de una entidad. Las transacciones en monedas extranjeras son inicialmente registradas al tipo de cambio de la moneda funcional de la entidad a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son traducidos al tipo de cambio de la moneda funcional a la fecha de su liquidación o la fecha de cierre del estado de situación financiera. Todas las diferencias de esta traducción son llevadas a utilidades o pérdidas con la excepción de las diferencias en deudas en moneda extranjera que proveen una cobertura a la inversión neta en una entidad extranjera y/o activos y pasivos en moneda extranjera que sean parte integrante de la inversión en filiales extranjeras. Estas son llevadas directamente al patrimonio a la cuenta Otras Reservas hasta la disposición de la inversión neta, momento en el cual son reconocidas en Utilidades o Pérdidas.

Sociedad	Relación	Moneda Funcional
Quintec S.A.	Matriz	Peso Chileno
Quintec Chile S.A.	Filial	Peso Chileno
Quintec Distribución S.A.	Filial	Peso Chileno
Quintec Inversiones Latinoamericanas S.A.	Filial	Peso Chileno
Servicios Financieros Uno S.A.	Filial	Peso Chileno
Quintec Servicio de Valor S.A.	Filial	Peso Chileno
Quintec Educación S.A.	Filial	Peso Chileno
Empresarial Item Ltda.	Filial	Peso Chileno
Servicios Financieros Uno Ltda.	Filial	Peso Colombiano
Quintec Colombia S.A.	Filial	Peso Colombiano
Inversiones Quintec Colombia Ltda.	Filial	Peso Colombiano
Quintec Informática de México S.A.	Filial	Peso Mexicano
Quintec Perú S.A.C	Filial	Nuevo Sol Peruano
MacOnline Argentina Ltda.	Filial	Peso Argentino
Quintec S.A. Argentina (ExQbase)	Filial	Peso Argentino
Quintec Argentina S.A.	Filial	Peso Argentino
Tecnología de Negocios S.A. Argentina	Filial	Peso Argentino
Quintec Brasil Serv. de Informática Ltda.	Filial	Real Brasileño

h) Reclasificaciones

La Sociedad ha realizado algunas reclasificaciones menores para efectos comparativos en los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2011.

Rubro Anterior	Nueva Presentación		
ACTIVOS CORRIENTES	ACTIVOS CORRIENTES	Concepto	Monto
Otros Activos No Financieros, Corriente	Activos por impuestos corrientes	Impuesto al Valor Agresado (IVA CF)	1.365.588
Otros Activos No Financieros, Corriente	Activos por impuestos corrientes	Impuesto a la Renta	740.078
Otros Activos No Financieros, Corriente	Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	Anticipo proveedores	85.342
PASIVOS CORRIENTES	PASIVOS CORRIENTES	Concepto	Monto
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	Otros pasivos no financieros corrientes	Ingresos Diferidos	1.087.755
Otros pasivos no financieros corrientes	Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	Retenciones	1.069.502
Otros pasivos no financieros corrientes	Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	Anticipo de proveedores	85.342
Otros pasivos no financieros corrientes	Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	Anticipo de clientes	29.924
Otros pasivos no financieros corrientes	Pasivos por Impuestos corrientes	Impuesto al Valor Agregado (IVA DF)	779.196

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables

a) Intangibles

La sociedad y sus filiales mantienen los siguientes intangibles:

- Las licencias para programas informáticos, se capitalizan sobre la base de los costos en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa específico. Estos costos se amortizan durante sus vidas útiles estimadas.

Menor Valor de Inversión (Goodwill): representa la diferencia entre el costo de adquisición y el valor justo de los activos adquiridos identificables y pasivos contingentes de la entidad adquirida. El Goodwill es inicialmente medido al costo y posteriormente medido al costo menos cualquier pérdida por deterioro, en el caso de existir.

El Menor Valor de Inversión (Goodwill) es revisado anualmente para determinar si existen eventos o cambios en las circunstancias que indiquen que el valor libro se ha deteriorado.

Para propósitos de probar el deterioro, la plusvalía comprada es asignada a cada una de las Unidades Generadoras de Efectivo de la Compañía, que se espera se beneficien de las sinergias de la combinación.

Las Unidades Generadoras de Efectivo a las cuales la plusvalía comprada ha sido asignada, son probadas por deterioro anualmente o con una mayor frecuencia cuando existen indicios de que la unidad podría haber sufrido deterioro. Si el monto recuperable de la Unidad Generadora de Efectivo es menor que el valor libro de la unidad, la pérdida por deterioro es asignada, en primer lugar, a disminuir el valor libro de cualquier Goodwill asignado a la unidad y luego a los otros activos de la unidad prorratados sobre la base del valor libro de cada activo en la unidad. Las pérdidas por deterioro reconocidas en el Goodwill no son reversadas en períodos posteriores.

Medición de los intangibles: Todos los activos intangibles (distintos del goodwill) se reconocen inicialmente por su costo. Con posterioridad a este reconocimiento inicial, la Sociedad y sus filiales han adoptado como política contable el modelo del costo lo cual implica que los activos intangibles se contabilizarán por su costo, menos la amortización acumulada, menos el importe de las pérdidas por deterioro (si hubiere).

Vida útil: la Sociedad considera que, dada la naturaleza de los activos intangibles que mantiene, éstos poseen vida útil finita y su amortización comenzará cuando el activo esté disponible para su utilización. El método de amortización seleccionado es el lineal, y se determinó en base al tiempo que se espera obtener beneficios económicos futuros.

	Período	Vida Mínima	Vida Máxima
Costos de desarrollo productos de software propio	Meses	48	48
Otros activos intangibles identificables	Meses	12	48

La amortización de los intangibles se presenta en el estado de resultados integrales como parte de los Gastos de Administración de cada compañía.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables (continuación)

b) Propiedades, Planta y Equipos

Las Propiedades, Plantas y Equipos que posee la Sociedad corresponden a los activos físicos que cumplen la siguiente definición:

- Son para el uso interno.
- Son utilizados para suministrar servicios.
- Son recibidos en arrendamiento en virtud de un contrato (que cumple las condiciones establecidas en NIC 17).
- Se esperan utilizar por más de un período (largo plazo)
- Corresponden a repuestos importantes y equipos de mantenimiento adquiridos para proyectos específicos de largo plazo. Su vida útil será la asignada a los demás activos asociados al proyecto.

El costo inicial del activo puede incluir:

- Precio de adquisición (más los aranceles de importación y otros costos asociados a las importaciones); y
- Cualquier costo directamente atribuible al traslado del activo a su ubicación final y al acondicionamiento necesario para que comience a operar.

La Sociedad ha optado por el método del costo, para todos los elementos que componen sus propiedades, planta y equipos, que consiste en valorizar el costo inicial menos depreciación acumulada, menos pérdidas por deterioro de valor (si las hubiere). La sociedad ha asignado como costo atribuido el valor contable de dichos bienes (Costo de adquisición corregido monetariamente) en la fecha de primera adopción (Exención NIIF 1).

Los costos de ampliación, modernización o mejoras que representen un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia o un aumento de vida útil, son capitalizados aumentando el valor de los bienes.

Los gastos de reparaciones, conservación y mantenimiento son registrados como un cargo a los resultados del ejercicio en que se incurren.

Asimismo, en este rubro se incluyen las inversiones efectuadas en activos adquiridos bajo la modalidad de contratos de arrendamiento con opción de compra que reúnen las características de leasing financiero. Estas características son:

- Al final del plazo de arrendamiento, se transfiere la propiedad del activo al arrendatario.
- El arrendatario posee la opción de compra del activo arrendado, a un precio inferior al de mercado.
- El plazo de arrendamiento cubre la mayor parte de la vida económica del activo.
- Al inicio del arrendamiento, el valor actual de los pagos mínimos por el arrendamiento es al menos equivalente a la totalidad del valor razonable del activo arrendado.

Los bienes no son jurídicamente de propiedad de la Sociedad y pasaran a serlo cuando se ejerza la opción de compra.

La utilidad o pérdida resultante de la enajenación o retiro de un bien se calcula como la diferencia entre el precio obtenido en la enajenación y el valor registrado en los libros reconociendo el cargo o abono a resultados del ejercicio.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables (continuación)

b) Propiedades, Planta y Equipos (continuación)

Las Propiedades, Planta y Equipos, neto en su caso del valor residual del mismo, se deprecia distribuyendo linealmente el costo de los diferentes elementos que lo componen entre los años de vida útil estimada, que constituyen el período en que las sociedades esperan utilizarlos. La vida útil estimada se revisa periódicamente y, si procede, se ajusta en forma prospectiva.

	Período	Vida Mínima	Vida Máxima
Edificios y construcciones	Años	50	80
Maquinarias y equipos	Años	3	5
Otros activos	Años	3	5

(i) Dentro del rubro otras propiedades, planta y equipos, existen activos que se utilizan en Proyectos los cuales se deprecian en el plazo máximo de la duración del contrato, o su vida económica (lo que sea menor).

(ii) Los terrenos son registrados de forma independiente de los Edificios o Instalaciones y se entiende que tienen una vida útil infinita y, por lo tanto, no son objeto de amortización.

c) Propiedades de Inversión

Quintec Servicios de Valor S.A., filial de Quintec S.A. reconoce como Propiedades de Inversión los valores netos de los terrenos, edificios y otras construcciones que son mantenidas para explotarlos en régimen de arriendo o bien para obtener una ganancia en su venta.

La propiedad de inversión que tiene dicha filial, es arrendada a otras Sociedades del grupo, por ende no clasifica como inversión de los estados financieros consolidados, generando la reclasificación y medición conforme a las normas aplicadas a las propiedades, planta y equipos (NIC 16).

d) Reconocimiento de Ingresos

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación cobrada o por cobrar y representan los importes a cobrar por los bienes entregados o por los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad.

Los principales criterios contables aplicados para el reconocimiento de ingresos son:

- **Venta de hardware:** Estos ingresos se reconocen cuando:
 - Los equipos se han despachado.
 - Al momento de la instalación de ellos, según lo exija el contrato.
- **Servicios:**
 - Asistencia técnica, Consultoría y Otros: el ingreso se reconoce cuando las actividades respectivas se han presentado al cliente.
 - Mantenimiento y asesorías: los ingresos son reconocidos a medida que se entregan los servicios por cada etapa de ejecución individualizada en los contratos, lo que coincide con la emisión de la respectiva factura.
 - Ingresos por proyectos (que incluyen el desarrollo de software): la Sociedad reconoce estos ingresos según los estados de pago aprobados por los respectivos clientes y/o el grado de avance correspondiente del proyecto.
- **Venta de licencia:** los ingresos por este concepto son reconocidos cuando se hace entrega del Software.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables (continuación)

e) Inversiones en Subsidiarias

Las Inversiones en Subsidiarias, se registran por el método de la participación. Estas inversiones son registradas inicialmente al costo y su valor es modificado de acuerdo a la participación sobre los resultados de la subsidiaria y en los movimientos patrimoniales al cierre de cada ejercicio, con el respectivo efecto en resultados o patrimonio respectivamente en los Estados Financieros de la matriz.

El menor valor de inversión adquirido en una combinación de negocios es inicialmente medido al costo, siendo el exceso del costo de la combinación de negocios sobre el interés de la Sociedad en el valor justo neto de los activos, pasivos y pasivos contingentes identificables de la adquisición. Luego del reconocimiento inicial, el menor valor de inversión es medido al costo menos cualquier pérdida acumulada por deterioro. (Ver Nota 2.1 d) i)).

f) Instrumentos Financieros

f.1. Efectivo y Equivalente al Efectivo

Bajo este rubro se registra el efectivo en caja y bancos, depósitos a plazo y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que tienen un bajo riesgo de cambios en su valor.

f.2. Inversiones Financieras (excepto derivados e inversiones en Sociedades)

Las inversiones financieras, ya sean corrientes o no corrientes, se clasifican en las siguientes categorías:

- **Activos financieros registrados a valor razonable con cambio en resultados:** si su característica es que se incurre en ellos principalmente con el objeto de venderlos en un futuro cercano, para fines de obtener rentabilidad y oportuna liquidez. Estos instrumentos son medidos a valor razonable y las variaciones en su valor se registran en resultados en el momento que ocurren.
- **Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar y cuentas por cobrar a empresas relacionadas:** se registran a su costo amortizado, que corresponde al valor del mercado inicial, menos las devoluciones de capital, más los intereses devengados no cobrados calculados por el método de tasa de interés efectiva, con efecto en resultados del período.
- **Inversiones a mantener hasta su vencimiento:** son aquellas que la Sociedad tiene intención y capacidad de conservar hasta su vencimiento, se registran a su costo amortizado.
- **Inversiones disponibles para la venta:** son aquellos activos financieros que se designan específicamente en esta categoría. Al 31 de marzo de 2012 la Sociedad no presenta saldo en este concepto.

f.3. Pasivos Financieros excepto Derivados

Los Pasivos Financieros como préstamos se registran inicialmente por el efectivo recibido, netos de los costos incurridos en la transacción. En períodos posteriores estas obligaciones se valoran a su costo amortizado, utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables (continuación)

f) Instrumentos Financieros (continuación)

f.4. Derivados y Operaciones de Cobertura

Los derivados mantenidos por la Sociedad corresponden a operaciones contratadas con el fin de cubrir el riesgo de tipo de cambio, y así compensar significativamente estos riesgos que son objeto de cobertura.

Los derivados se registran por su valor razonable en la fecha del Estado de Situación Financiera. Si su valor es positivo, se registran en el rubro "activos de cobertura". Si su valor es negativo, se registra en el rubro "pasivos de cobertura".

Los cambios en el valor razonable de estos derivados, se registran directamente en resultados, salvo en el caso que haya sido designado como instrumento de cobertura y se cumplan las condiciones establecidas por las NIIF para aplicar contabilidad de cobertura:

1. Cobertura del valor razonable, la ganancia o pérdida que resulte de la valorización del instrumento de cobertura debe ser reconocida inmediatamente en cuentas de resultados, al igual que el cambio en el valor justo de la partida cubierta atribuible al riesgo cubierto, neteando los efectos en el mismo rubro del estado de Resultados Integrales.

2. Coberturas de flujos de efectivo, los cambios en el valor razonable del derivado se registran, en la parte que dichas coberturas son efectivas, en una reserva del patrimonio neto denominada "Cobertura de flujo de caja". La pérdida o ganancia acumulada en dicho rubro se traspasa al estado de resultados en la medida que la partida cubierta tiene impacto en el estado de resultados por el riesgo cubierto, neteado dicho efecto en el mismo rubro del estado de Resultados Integrales.

Los resultados correspondientes a la parte ineficaz de las coberturas se registran directamente en el Estado de Resultados.

La Sociedad no aplica contabilidad de cobertura sobre sus inversiones en el exterior.

La Sociedad también evalúa la existencia de derivados implícitos en contratos e instrumentos financieros para determinar si sus características y riesgos están estrechamente relacionados con el contrato principal, conforme a lo establecido por NIC 32 y 39.

g) Deterioro de Activos

La Sociedad evalúa anualmente el deterioro del valor de los activos, conforme a la metodología establecida por la Sociedad de acuerdo a lo definido en NIC 36.

Los activos sobre los cuales aplica la metodología son los siguientes:

- Propiedades Plantas y Equipos
- Goodwill
- Activos Intangibles
- Inversiones en sociedades Filiales y Coligadas
- Otros activos de largo plazo (Proyectos)

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables (continuación)

g) Deterioro de Activos (continuación)

Deterioro de propiedades plantas y equipos, activos intangibles, inversiones en sociedades filiales y coligadas y otros activos de largo plazo (excluido el Goodwill): El valor de un activo se deteriora cuando sus valores libros exceden a su valor recuperable. Si existe dicho indicio, el valor recuperable del activo se estima para determinar el alcance del deterioro (de haberlo). En caso que el activo no genere flujo de caja que sea independiente de otros activos, la Sociedad determina el valor recuperable de la unidad generadora de efectivo a la cual pertenece el activo.

La Sociedad somete a prueba de deterioro los activos intangibles con vida útil indefinida en forma anual y cada vez que exista un indicio que el activo pueda verse deteriorado, de acuerdo a lo definido en NIC 36.

El valor recuperable es el más alto entre el valor justo menos los costos de vender y el valor en uso. Para determinar el valor en uso, se calcula el valor presente de los flujos de caja futuros descontados, a una tasa asociada al activo evaluado.

Si el valor recuperable de un activo se estima que es menor que su valor libro, este último disminuye al valor recuperable.

Deterioro de activos financieros: Un activo financiero es evaluado en cada fecha del estado de situación financiera para determinar si existe evidencia objetiva de deterioro. Un activo financiero está deteriorado si existe evidencia objetiva que uno o más eventos han tenido un efecto negativo en los flujos de efectivo futuros del activo.

En caso de los activos financieros valorizados al costo amortizado, la pérdida por deterioro corresponde a la diferencia entre el valor libros del activo y el valor presenta de los flujos futuros de caja estimada, descontada a la tasa de interés efectiva original del activo financiero. En función de lo indicado en NIC 39 (párrafo GA 79), las cuentas por cobrar y por pagar a corto plazo, sin tasa de interés establecido, se valorizan por el monto de la factura original ya que el efecto del descuento no es relativamente importante. Adicionalmente, y conforme a lo señalado en párrafo GA 85, en el proceso de estimación del deterioro se tienen en cuenta todas las exposiciones crediticias. Por lo mismo, en el caso de los activos financieros que tienen origen comercial, la Sociedad tiene definida una política para el registro de provisiones por deterioro en función de la antigüedad del saldo vencido.

Se ha definido para sus cuentas por cobrar los siguientes parámetros de estratificación de antigüedad y los porcentajes a ser aplicados en la evaluación del deterioro de dichas partidas:

	Porcentaje Provisión
0 a 60 días	1%
61 a 90 días	5%
91 a 120 días	25%
121 a 180 días	50%
Más de 180 días	100%

La provisión calculada aplicando los parámetros antes indicados podrá ser ajustada, basada en un análisis de cada una de las empresas, considerando las diferencias entre el valor libros de los activos y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados.

Todas las pérdidas por deterioro son reconocidas en resultados. Cualquier pérdida acumulada en relación con un activo financiero disponible para la venta reconocido anteriormente en el patrimonio es transferido a resultados.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables (continuación)

h) Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligación presente (legal o constructiva) como resultado de un evento pasado, que sea probable que la Sociedad utilice recursos para liquidar la obligación y sobre la cual puede hacer una estimación confiable del monto de la obligación. El monto reconocido como provisión representa la mejor estimación de los pagos requeridos para liquidar la obligación presente a la fecha de cierre de los estados financieros, teniendo en consideración los riesgos de incertidumbre en torno a la obligación. Cuando una provisión es determinada usando los flujos de caja estimados para liquidar la obligación presente, su valor libros es el valor presente de dichos flujos de efectivo.

Cuando se espera recuperar parte o la totalidad de los beneficios económicos requeridos para liquidar una provisión desde un tercero, el monto por cobrar se reconoce como un activo si es prácticamente cierto que el reembolso será recibido y el monto por cobrar puede ser medido de manera confiable.

i) Provisiones del Personal

La sociedad y sus filiales han provisionado el costo de las vacaciones al personal sobre la base de lo devengado, el cual se encuentra registrado en el rubro Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar.

La Sociedad no mantiene pactos ni tratos con trabajadores para provisión por indemnización por años de servicios.

j) Contratos de Leasing

j.1 Las ventas en modalidad de leasing financiero se consideran ventas de bienes, determinando el valor actual del contrato, descontando el valor de las cuotas periódicas y la opción de compra a la tasa de interés de cada contrato.

j.2 Las compras en modalidad de leasing financiero se consideran como compras de Propiedades, Planta y Equipos reconociendo la obligación total y los intereses sobre la base de lo devengado.

Los factores que se evalúan para determinar si un leasing es financiero son los siguientes:

- Al final del plazo de arrendamiento, se transfiere la propiedad del activo al arrendatario.
- El arrendatario posee la opción de compra del activo arrendado, a un precio inferior al de mercado.
- El plazo de arrendamiento cubre la mayor parte de la vida económica del activo.
- Al inicio del arrendamiento, el valor actual de los pagos mínimos por el arrendamiento es al menos equivalente a la totalidad del valor razonable del activo arrendado.

j.3 El saldo de Deudores Leasing incluye las ventas realizadas a través de leasing, que se consideran ventas de bienes de activo, determinando el valor actual del contrato, descontando el valor de las cuotas periódicas y la opción de compra a la tasa de interés de cada contrato. El plazo promedio de los contratos es de 36 meses, presentándose en el rubro corriente, las cuotas con vencimiento dentro del plazo de un año a contar de la fecha de cierre de los presentes estados financieros y las cuotas que exceden dicho plazo, se clasifican en deudores por leasing no corrientes (netos de intereses diferidos).

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables (continuación)

k) Inventarios

Los inventarios se valorizan al costo o su valor neto realizable, el que sea menor. El método de costo utilizado corresponde al costo promedio ponderado.

El valor neto realizable corresponde al precio de venta estimado para los inventarios menos todos los costos necesarios para realizar una venta.

l) Costos de Financiamientos

Los Costos Financieros están compuestos por intereses en préstamos, intereses en leasing y otros gastos financieros, los cuales son reconocidos en el periodo que se generan.

Para los financiamientos en leasing tomados por las filiales Servicios Financieros Uno S.A. y Servicios Financieros Uno Ltda., (Colombia), los intereses por leasing son presentados en los Costos Operacionales.

m) Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta

Los activos no corrientes destinados para la venta son medidos al menor valor entre el valor contable y el valor razonable menos el costo de venta. Los activos son clasificados en este rubro cuando el valor contable puede ser recuperado a través de una transacción de venta, que sea altamente probable de realizar, y que tendrá disponibilidad inmediata en la condición en que se encuentra.

n) Efectivo y Equivalente al Efectivo

El equivalente al efectivo corresponde a inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en montos conocidos de efectivo y sujetos a un riesgo poco significativo de cambio en su valor con vencimiento no superior a seis meses.

Para los propósitos del estado de flujos de efectivo consolidado, el efectivo y equivalente al efectivo consiste de disponible y efectivo equivalente de acuerdo a lo definido anteriormente, neto de sobregiros bancarios pendientes.

El estado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el ejercicio, determinado por el método directo. En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a continuación:

- Flujos de efectivo: entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo por éstos las inversiones a plazo inferior a seis meses de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
- Actividades de explotación: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios del Grupo, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiamiento.
- Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos no corrientes y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- Actividades de financiamiento: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos de carácter financiero.

o) Ganancias (Pérdidas) por Acción

La ganancia básica por acción se calcula como el coeficiente entre la ganancia (pérdida) neta del período atribuible a la Sociedad matriz y el número medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulación durante dicho período.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables (continuación)

p) Clasificación Corriente y No Corriente

En el estado de situación financiera consolidado adjunto, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho período. En el caso que existiesen obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo refinanciamiento a largo plazo esté asegurado a discreción de la Sociedad, mediante contratos de créditos disponibles de forma incondicional con vencimiento a largo plazo, podrían clasificarse como pasivos a largo plazo.

q) Dividendo Mínimo

El artículo N° 79 de la Ley de Sociedades Anónimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en la junta respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporción que establezcan los estatutos su hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de cada ejercicio, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios anteriores. Los dividendos provisorios y definitivos, se registran como menor "Patrimonio neto" en el momento de su aprobación por el órgano competente, que en primer caso normalmente es el Directorio de la Sociedad, mientras que en el segundo la responsabilidad recae en la Junta General de Accionistas.

r) Impuesto a las Ganancias

El resultado por impuesto a las ganancias del período, se determina como la suma del impuesto corriente de las distintas sociedades filiales y resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del período, una vez aplicadas las deducciones tributarias, más la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos y créditos tributarios. Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base tributaria, generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo, que se calculan utilizando las tasas impositivas que se espera estén vigentes cuando los activos y pasivos se realicen.

El impuesto corriente y las variaciones en los impuestos diferidos se registran en resultados o en rubros de patrimonio neto en el estado de situación financiera, en función de donde se hayan registrado las ganancias o pérdidas que lo hayan originado, excepto activos o pasivos que provengan de combinaciones de negocio.

Los activos por impuesto diferidos y créditos tributarios se reconocen únicamente cuando se considera probable que existan ganancias tributarias futuras suficientes para recuperar las deducciones por diferencias temporarias y hacer efectivos los créditos tributarios. Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de plusvalía compradas y de aquellos cuyo origen está dado por la valorización de las inversiones en filiales, asociadas y entidades bajo control conjunto, en las cuales el Grupo pueda controlar la reversión de las mismas y es probable que no reviertan en un futuro previsible.

s) Opciones de Acciones para Planes de Compensación

La Sociedad implementó un plan de compensación para el personal de la Sociedad y sus filiales, mediante el otorgamiento de opciones de suscripción de acciones, adoptando el criterio de registrar, valorizar y revelar estas transacciones de acuerdo a lo establecido en la Norma Internacional de Información Financiera NIIF N°2. La fecha límite para ejecutar la totalidad de las opciones por parte de los empleados fue el 22 de agosto del 2010.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables (continuación)

t) Medio Ambiente

Los desembolsos relacionados con el medio ambiente, se reconocen en los resultados del ejercicio o período en que se incurrin.

u) Nuevos Pronunciamientos Contables

La Administración de la Sociedad y sus filiales, estima que la adopción de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tendrán un impacto significativo en los estados financieros consolidados de la Sociedad.

u.1) Pronunciamientos contables con aplicación efectiva a contar del 1 de enero de 2012:

Enmiendas a NIIFs	Fecha de aplicación obligatoria
NIC 12, Impuestos diferidos - Recuperación del Activo Subyacente	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2012
NIIF 1 (Revisada), Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera – (i) Eliminación de Fechas Fijadas para Adoptadores por Primera Vez – (ii) Hiperinflación Severa	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de Julio de 2011
NIIF 7, Instrumentos Financieros: Revelaciones – Revelaciones – Transferencias de Activos Financieros	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de Julio de 2011

Enmienda a NIC 12, Impuesto a las ganancias

El 20 de Diciembre de 2010, el IASB publicó Impuestos diferidos: Recuperación del Activo Subyacente – Modificaciones a NIC 12. Las modificaciones establecen una exención al principio general de NIC 12 de que la medición de activos y pasivos por impuestos diferidos deberán reflejar las consecuencias tributarias que seguirían de la manera en la cual la entidad espera recuperar el valor libros de un activo. Específicamente la exención aplica a los activos y pasivos por impuestos diferidos que se originan en propiedades de inversión medidas usando el modelo del valor razonable de NIC 40 y en propiedades de inversión adquiridas en una combinación de negocios, si ésta es posteriormente medida usando el modelo del valor razonable de NIC 40. La modificación introduce una presunción de que el valor corriente de la propiedad de inversión será recuperada al momento de su venta, excepto cuando la propiedad de inversión es depreciable y es mantenida dentro de un modelo de negocios cuyo objetivo es consumir sustancialmente todos los beneficios económicos a lo largo del tiempo, en lugar de a través de la venta. Estas modificaciones deberán ser aplicadas retrospectivamente exigiendo una reemisión retrospectiva de todos los activos y pasivos por impuestos diferidos dentro del alcance de esta modificación, incluyendo aquellos que hubiesen sido reconocidos inicialmente en una combinación de negocios. La fecha de aplicación obligatoria de estas modificaciones es para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2012. Se permite la aplicación anticipada. La administración estima que estas modificaciones no han tenido un impacto en las políticas contables para el período.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables (continuación)

u) Nuevos Pronunciamientos Contables (continuación)

Enmienda a NIIF 1, Adopción por Primera Vez de las Normas Internacionales de Información Financiera

El 20 de Diciembre de 2010, el IASB publicó ciertas modificaciones a NIIF 1, específicamente:

(i) Eliminación de Fechas Fijas para Adoptadores por Primera Vez - Estas modificaciones entregan una ayuda para adoptadores por primera vez de las NIIF al reemplazar la fecha de aplicación prospectiva del desreconocimiento de activos y pasivos financieros del '1 de enero de 2004' con 'la fecha de transición a NIIF' de esta manera los adoptadores por primera vez de IFRS no tienen que aplicar los requerimientos de desreconocimiento de IAS 39 retrospectivamente a una fecha anterior; y libera a los adoptadores por primera vez de recalcular las pérdidas y ganancias del 'día 1' sobre transacciones que ocurrieron antes de la fecha de transición a NIIF.

(ii) Hiperinflación Severa – Estas modificaciones proporcionan guías para la entidades que emergen de una hiperinflación severa, permitiéndoles en la fecha de transición de las entidades medir todos los activos y pasivos mantenidos antes de la fecha de normalización de la moneda funcional a valor razonable en la fecha de transición a NIIF y utilizar ese valor razonable como el costo atribuido para esos activos y pasivos en el estado de situación financiera de apertura bajo IFRS. Las entidades que usen esta exención deberán describir las circunstancias de cómo, y por qué, su moneda funcional se vio sujeta a hiperinflación severa y las circunstancias que llevaron a que esas condiciones terminaran.

Estas modificaciones serán aplicadas obligatoriamente para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de Julio de 2011. Se permite la aplicación anticipada. La administración de la sociedad estima que estas modificaciones no tienen efectos en sus estados financieros pues se encuentra actualmente preparando sus estados financieros bajo IFRS.

Enmienda a NIIF 7, Instrumentos Financieros

El 7 de Octubre de 2010, el International Accounting Standards Board (IASB) emitió Revelaciones – Transferencias de Activos Financieros (Modificaciones a NIIF 7 Instrumentos Financieros – Revelaciones) el cual incrementa los requerimientos de revelación para transacciones que involucran la transferencia de activos financieros. Estas modificaciones están dirigidas a proporcionar una mayor transparencia sobre la exposición al riesgo de transacciones donde un activo financiero es transferido pero el cedente retiene cierto nivel de exposición continua (referida como 'involucramiento continuo') en el activo. Las modificaciones también requiere revelar cuando las transferencias de activos financieros no han sido distribuidas uniformemente durante el período (es decir, cuando las transferencias ocurren cerca del cierre del período de reporte). Estas modificaciones son efectivas para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de Julio de 2011. Está permitida la aplicación anticipada de estas modificaciones. Las revelaciones no son requeridas para ninguno de los períodos presentados que comiencen antes de la fecha inicial de aplicación de las modificaciones. La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de estas modificaciones.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables (continuación)

u) Nuevos Pronunciamientos Contables (continuación)

u.2) Las siguientes nuevas Normas e Interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente:

Nuevas NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 9, Instrumentos Financieros	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2015
NIIF 10, Estados Financieros Consolidado	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013
NIIF 11, Acuerdos Conjuntos	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013
NIIF 12, Revelaciones de Participaciones en Otras Entidades	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013
NIC 27 (2011), Estados Financieros Separados	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013
NIC 28 (2011), Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013
NIIF 13, Mediciones de Valor Razonable	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013

Enmiendas a NIIFs	Fecha de aplicación obligatoria
NIC 1 , Presentación de Estados Financieros - Presentación de Componentes de Otros Resultados Integrales	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2012
NIIF 7 , Instrumentos Financieros: Revelaciones - (i) Revelaciones - Transferencias de Activos Financieros - (ii) Modificaciones a revelaciones acerca de neteo de activos y pasivos financieros.	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013
NIC 19 , Beneficios a los empleados (2011)	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013
NIC 32, Instrumentos Financieros: Presentación - Aclaración de requerimientos para el neteo de activos y pasivos financieros	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2014

Nuevas Interpretaciones	Fecha de aplicación obligatoria
CINIIF 20, Costos de Desbroce en la Fase de Producción de una Mina de Superficie	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de Enero de 2013

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables (continuación)

u) Nuevos Pronunciamientos Contables (continuación)

NIIF 9, Instrumentos Financieros

El 12 de noviembre de 2009, el International Accounting Standard Board (IASB) emitió NIIF 9, Instrumentos Financieros. Esta Norma introduce nuevos requerimientos para la clasificación y medición de activos financieros y es efectiva para períodos anuales que comiencen en o después del 1 de enero de 2013, permitiendo su aplicación anticipada. NIIF 9 especifica como una entidad debería clasificar y medir sus activos financieros. Requiere que todos los activos financieros sean clasificados en su totalidad sobre la base del modelo de negocio de la entidad para la gestión de activos financieros y las características de los flujos de caja contractuales de los activos financieros. Los activos financieros son medidos ya sea a costo amortizado o valor razonable. Solamente los activos financieros que sean clasificados como medidos a costo amortizados serán probados por deterioro. El 28 de Octubre de 2010, el IASB publicó una versión revisada de NIIF 9, Instrumentos Financieros. La Norma revisada retiene los requerimientos para la clasificación y medición de activos financieros que fue publicada en Noviembre de 2009, pero agrega guías sobre la clasificación y medición de pasivos financieros. Como parte de la reestructuración de NIIF 9, el IASB también ha replicado las guías sobre desreconocimiento de instrumentos financieros y las guías de implementación relacionadas desde IAS 39 a NIIF 9. Estas nuevas guías concluyen la primera fase del proyecto del IASB para reemplazar la NIC 39. Las otras fases, deterioro y contabilidad de cobertura, aún no han sido finalizadas.

Las guías incluidas en NIIF 9 sobre la clasificación y medición de activos financieros no han cambiado de aquellas establecidas en NIC 39. En otras palabras, los pasivos financieros continuarán siendo medidos ya sea, a costo amortizado o a valor razonable con cambios en resultados. El concepto de bifurcación de derivados incorporados en un contrato por un activo financiero tampoco ha cambiado. Los pasivos financieros mantenidos para negociar continuarán siendo medidos a valor razonable con cambios en resultados, y todos los otros activos financieros serán medidos a costo amortizado a menos que se aplique la opción del valor razonable utilizando los criterios actualmente existentes en NIC 39.

No obstante lo anterior, existen dos diferencias con respecto a NIC 39:

- La presentación de los efectos de los cambios en el valor razonable atribuibles al riesgo de crédito de un pasivo; y
- La eliminación de la exención del costo para derivados de pasivo a ser liquidados mediante la entrega de instrumentos de patrimonio no transados.

El 16 de Diciembre de 2011, el IASB emitió Fecha de Aplicación Obligatoria de NIIF 9 y Revelaciones de la Transición, difiriendo la fecha efectiva tanto de las versiones de 2009 y de 2010 a períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2015. Anterior a las modificaciones, la aplicación de NIIF 9 era obligatoria para períodos anuales que comenzaban en o después de 2013. Las modificaciones cambian los requerimientos para la transición desde NIC 39 Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición a NIIF 9. Adicionalmente, las modificaciones también modifican NIIF 7 Instrumentos Financieros: Revelaciones para agregar ciertos requerimientos en el período de reporte en el que se incluya la fecha de aplicación de NIIF 9.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables (continuación)

u) Nuevos Pronunciamientos Contables (continuación)

NIIF 9, Instrumentos Financieros (continuación)

Las modificaciones son efectivas para períodos anuales que comiencen en o después del 1 de enero de 2015, permitiendo su aplicación anticipada. La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de estas modificaciones.

La administración estima que esta nueva norma será adoptada en los estados financieros del Grupo para el período que comenzará el 1 de enero de 2015. La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de estas modificaciones.

NIIF 10, Estados Financieros Consolidados

El 12 de mayo de 2011, el IASB emitió NIIF 10, Estados Financieros Consolidados, el cual reemplaza IAS 27, Estados Financieros Consolidados y Separados y SIC-12 Consolidación – Entidades de Propósito Especial. El objetivo de NIIF 10 es tener una sola base de consolidación para todas las entidades, independiente de la naturaleza de la inversión, esa base es el control. La definición de control incluye tres elementos: poder sobre una inversión, exposición o derechos a los retornos variables de la inversión y la capacidad de usar el poder sobre la inversión para afectar las rentabilidades del inversionista. NIIF 10 proporciona una guía detallada de cómo aplicar el principio de control en un número de situaciones, incluyendo relaciones de agencia y posesión de derechos potenciales de voto. Un inversionista debería reevaluar si controla una inversión si existe un cambio en los hechos y circunstancias. NIIF 10 reemplaza aquellas secciones de IAS 27 que abordan el cuándo y cómo un inversionista debería preparar estados financieros consolidados y reemplaza SIC-12 en su totalidad. La fecha efectiva de aplicación de NIIF 10 es el 1 de enero de 2013, se permite la aplicación anticipada bajo ciertas circunstancias.

La administración estima que esta nueva norma será adoptada en los estados financieros del Grupo para el período que comenzará el 1 de enero de 2013. La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de estas modificaciones.

NIIF 11, Estados Financieros Consolidados

El 12 de mayo de 2011, el IASB emitió NIIF 11, Acuerdos Conjuntos, el cual reemplaza IAS 31, Intereses en Negocios Conjuntos y SIC-13, Entidades de Control Conjunto. NIIF 11 clasifica los acuerdos conjuntos ya sea como operaciones conjuntas (combinación de los conceptos existentes de activos controlados conjuntamente y operaciones controladas conjuntamente) o negocios conjuntos (equivalente al concepto existente de una entidad controlada conjuntamente). Una operación conjunta es un acuerdo conjunto donde las partes que tienen control conjunto tienen derechos a los activos y obligaciones por los pasivos. Un negocio conjunto es un acuerdo conjunto donde las partes que tienen control conjunto del acuerdo tienen derecho a los activos netos del acuerdo. NIIF 11 exige el uso del valor patrimonial para contabilizar las participaciones en negocios conjuntos, de esta manera eliminando el método de consolidación proporcional. La fecha efectiva de aplicación de NIIF 11 es el 1 de enero de 2013, se permite la aplicación anticipada en ciertas circunstancias.

La administración estima que esta nueva norma será adoptada en los estados financieros del Grupo para el período que comenzará el 1 de enero de 2013. La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de estas modificaciones.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables (continuación)

u) Nuevos Pronunciamientos Contables (continuación)

NIIF 12, Revelaciones de Participaciones en Otras Entidades

El 12 de mayo de 2011, el IASB emitió NIIF 12, Revelaciones de Intereses en Otras Entidades, la cual requiere mayores revelaciones relacionadas a las participaciones en filiales, acuerdos conjuntos, asociadas y entidades estructuradas no consolidadas. NIIF 12 establece objetivos de revelación y especifica revelaciones mínimas que una entidad debe proporcionar para cumplir con esos objetivos. Una entidad deberá revelar información que permita a los usuarios de sus estados financieros evaluar la naturaleza y riesgos asociados con sus participaciones en otras entidades y los efectos de esas participaciones en sus estados financieros. Los requerimientos de revelación son extensos y representan un esfuerzo que podría requerir acumular la información necesaria. La fecha efectiva de aplicación de NIIF 12 es el 1 de enero de 2013, pero se permite a las entidades incorporar cualquiera de las nuevas revelaciones en sus estados financieros antes de esa fecha.

La administración estima que esta nueva norma será adoptada en los estados financieros del Grupo para el período que comenzará el 1 de enero de 2013. La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de estas modificaciones.

NIC 27 (2011), Estados Financieros Separados

NIC 27 Estados Financieros Consolidados y Separados fue modificada por la emisión de NIIF 10 pero retiene las guías actuales para estados financieros separados.

La administración estima que esta nueva norma será adoptada en los estados financieros del Grupo para el período que comenzará el 1 de enero de 2013. La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de estas modificaciones.

NIC 28 (2011), Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos

NIC 28 Inversiones en Asociadas fue modificada para conformar los cambios relacionados con la emisión de NIIF 10 y NIIF 11.

La administración estima que esta nueva norma será adoptada en los estados financieros del Grupo para el período que comenzará el 1 de enero de 2013. La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de estas modificaciones.

NIIF 13, Mediciones de Valor Razonable

El 12 de mayo de 2011, el IASB emitió NIIF 13, Mediciones de Valor Razonable, la cual establece una sola fuente de guías para las mediciones a valor razonable bajo las NIIF. Esta norma aplica tanto para activos financieros como para activos no financieros medidos a valor razonable. El valor razonable se define como “el precio que sería recibido al vender un activo o pagar para transferir un pasivo en una transacción organizada entre participantes de mercado en la fecha de medición” (es decir, un precio de salida). NIIF 13 es efectiva para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2013, se permite la aplicación anticipada, y aplica prospectivamente desde el comienzo del período anual en el cual es adoptada. La administración estima que esta nueva norma será adoptada en los estados financieros del Grupo para el período que comenzará el 1 de enero de 2013. La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de estas modificaciones.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables (continuación)

u) Nuevos Pronunciamientos Contables (continuación)

Enmienda NIC 1, Presentación de Estados Financieros

EL 16 de Junio de 2011, el IASB publicó Presentación de los Componentes de Otros Resultados Integrales (modificaciones a NIC 1). Las modificaciones retienen la opción de presentar un estado de resultados y un estado de resultados integrales ya sea en un solo estado o en dos estados individuales consecutivos. Se exige que los componentes de otros resultados integrales sean agrupados en aquellos que serán y aquellos que no serán posteriormente reclasificados a pérdidas y ganancias. Se exige que el impuesto sobre los otros resultados integrales sea asignado sobre esa misma base. La medición y reconocimiento de los componentes de pérdidas y ganancias y otros resultados integrales no son ven afectados por las modificaciones, las cuales son aplicables para períodos de reporte que comienzan en o después del 1 de Julio de 2012, se permite la aplicación anticipada.

La administración estima que esta nueva norma será adoptada en los estados financieros del Grupo para el período que comenzará el 1 de enero de 2013. La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de estas modificaciones.

Enmienda a NIC 19, Beneficios a los Empleados

El 16 de Junio de 2011, el IASB publicó modificaciones a NIC 19, Beneficios a los Empleados, las cuales cambian la contabilización de los planes de beneficios definidos y los beneficios de término. Las modificaciones requieren el reconocimiento de los cambios en la obligación por beneficios definidos y en los activos del plan cuando esos cambios ocurren, eliminando el enfoque del corredor y acelerando el reconocimiento de los costos de servicios pasados.

Los cambios en la obligación de beneficios definidos y los activos del plan son desagregadas en tres componentes: costos de servicio, interés neto sobre los pasivos (activos) netos por beneficios definidos y remediciones de los pasivos (activos) netos por beneficios definidos.

El interés neto se calcula usando una tasa de retorno para bonos corporativos de alta calidad. Esto podría ser menor que la tasa actualmente utilizada para calcular el retorno esperado sobre los activos del plan, resultando en una disminución en la utilidad del ejercicio. Las modificaciones son efectivas para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2013, se permite la aplicación anticipada. Se exige la aplicación retrospectiva con ciertas excepciones.

La administración estima que esta nueva norma será adoptada en los estados financieros del Grupo para el período que comenzará el 1 de enero de 2013. La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de estas modificaciones.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables (continuación)

u) Nuevos Pronunciamientos Contables (continuación)

Enmienda a NIC 32, Instrumentos Financieros: Presentación

En Diciembre de 2011, el IASB modificó los requerimientos de contabilización y revelación relacionados con el neteo activos y pasivos financieros mediante las enmiendas a NIC 32 y NIIF 7. Estas enmiendas son el resultado del proyecto conjunto del IASB y el Financial Accounting Standards Board (FASB) para abordar las diferencias en sus respectivas normas contables con respecto al neteo de instrumentos financieros. Las nuevas revelaciones son requeridas para períodos anuales o intermedios que comiencen en o después del 1 de enero de 2013 y las modificaciones a NIC 32 son efectivas para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2014. Ambos requieren aplicación retrospectiva para períodos comparativos.

La administración estima que estas modificaciones serán adoptadas en sus estados financieros para el período que comenzará el 1 de enero de 2013 y 2014, respectivamente. La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de estas modificaciones.

Enmienda a NIIF 7, Neteo de Activos y Pasivos Financieros

NIIF 7 Instrumentos Financieros: Revelaciones fue modificada para solicitar información acerca de todos los instrumentos financieros reconocidos que están siendo neteados en conformidad con el párrafo 42 de NIC 32 Instrumentos Financieros: Presentación.

Las modificaciones también requieren la revelación de información acerca de los instrumentos financieros reconocidos que están sujetos a acuerdos maestros de neteo exigibles y acuerdos similares incluso si ellos no han sido neteados en conformidad con NIC 32. El IASB considera que estas revelaciones permitirán a los usuarios de los estados financieros evaluar el efecto o el potencial efecto de acuerdos que permiten el neteo, incluyendo derechos de neteo asociados con los activos financieros y pasivos financieros reconocidos por la entidad en su estado de posición financiera. Las modificaciones son efectivas para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de Enero de 2013. Se permite la aplicación anticipada. La administración estima que estas modificaciones serán adoptadas en sus estados financieros para el período que comenzará el 1 de enero de 2013. La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de estas modificaciones.

CINIIF 20, Costos de Desbroce en la Fase de Producción de una Mina de Superficie

El 19 de Octubre de 2011, el IFRS Interpretations Committee publicó CINIIF 20, Costos de Desbroce in la Fase de Producción de una Mina de Superficie ('CINIIF 20'). CINIIF 20 aplica a todos los tipos de recursos naturales que son extraídos usando el proceso de minería superficial. Los costos de actividades de desbroce que mejoren el acceso a minerales deberán ser reconocidos como un activo no corriente ("activo de actividad de desbroce") cuando se cumplan ciertos criterios, mientras que los costos de operaciones continuas normales de actividades de desbroce deberán ser contabilizados de acuerdo con NIC 2 Inventarios. El activo por actividad de desbroce deberá ser inicialmente medido al costo y posteriormente a costo o a su importe revaluado menos depreciación o amortización y pérdidas por deterioro. La interpretación es efectiva para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de Enero de 2013. Se permite la aplicación anticipada. La Administración considera que esta nueva interpretación no tendrá impacto sobre sus estados financieros debido a que sus actividades de negocio no consideran la extracción de recursos naturales.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2.2 Criterios Contables (continuación)

u) Nuevos Pronunciamientos Contables (continuación)

CINIIF 20, Costos de Desbroce en la Fase de Producción de una Mina de Superficie (continuación)

El 12 de noviembre de 2009, el International Accounting Standard Board (IASB) emitió NIIF 9, *Instrumentos Financieros*. Esta Norma introduce nuevos requerimientos para la clasificación y medición de activos financieros y es efectiva para períodos anuales que comiencen en o después del 1 de enero de 2013, permitiendo su aplicación anticipada. NIIF 9 especifica como una entidad debería clasificar y medir sus activos financieros. Requiere que todos los activos financieros sean clasificados en su totalidad sobre la base del modelo de negocio de la entidad para la gestión de activos financieros y las características de los flujos de caja contractuales de los activos financieros. Los activos financieros son medidos ya sea a costo amortizado o valor razonable. Solamente los activos financieros que sean clasificados como medidos a costo amortizados serán probados por deterioro. El 28 de Octubre de 2010, el IASB publicó una versión revisada de NIIF 9, *Instrumentos Financieros*. La Norma revisada retiene los requerimientos para la clasificación y medición de activos financieros que fue publicada en Noviembre de 2009, pero agrega guías sobre la clasificación y medición de pasivos financieros. Como parte de la reestructuración de NIIF 9, el IASB también ha replicado las guías sobre desreconocimiento de instrumentos financieros y las guías de implementación relacionadas desde IAS 39 a NIIF 9. Estas nuevas guías concluyen la primera fase del proyecto del IASB para reemplazar la NIC 39. Las otras fases, deterioro y contabilidad de cobertura, aún no han sido finalizadas.

Las guías incluidas en NIIF 9 sobre la clasificación y medición de activos financieros no han cambiado de aquellas establecidas en NIC 39. En otras palabras, los pasivos financieros continuarán siendo medidos ya sea, a costo amortizado o a valor razonable con cambios en resultados. El concepto de bifurcación de derivados incorporados en un contrato por un activo financiero tampoco ha cambiado. Los pasivos financieros mantenidos para negociar continuarán siendo medidos a valor razonable con cambios en resultados, y todos los otros activos financieros serán medidos a costo amortizado a menos que se aplique la opción del valor razonable utilizando los criterios actualmente existentes en NIC 39.

No obstante lo anterior, existen dos diferencias con respecto a NIC 39:

- La presentación de los efectos de los cambios en el valor razonable atribuibles al riesgo de crédito de un pasivo; y
- La eliminación de la exención del costo para derivados de pasivo a ser liquidados mediante la entrega de instrumentos de patrimonio no transados.

El 16 de Diciembre de 2011, el IASB emitió Fecha de Aplicación Obligatoria de NIIF 9 y Revelaciones de la Transición, difiriendo la fecha efectiva tanto de las versiones de 2009 y de 2010 a períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2015. Anterior a las modificaciones, la aplicación de NIIF 9 era obligatoria para períodos anuales que comenzaban en o después de 2013. Las modificaciones cambian los requerimientos para la transición desde NIC 39 *Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición* a NIIF 9. Adicionalmente, las modificaciones también modifican NIIF 7 *Instrumentos Financieros: Revelaciones* para agregar ciertos requerimientos en el período de reporte en el que se incluya la fecha de aplicación de NIIF 9.

3. EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

- a) El detalle del efectivo y equivalentes al efectivo al 31 de marzo de 2012 y 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	31-03-2012	31-12-2011
	M\$	M\$
Caja	287.332	343.329
Banco	1.732.490	2.012.807
Cuotas de Fondos Mutuos Renta Fija	6.190.167	1.159.527
Total	8.209.989	3.515.663

- b) El detalle por tipo de moneda del saldo antes mencionado es el siguiente:

	31-03-2012	31-12-2011
	M\$	M\$
Pesos Chileno	7.354.349	2.632.312
Dólar	282.311	356.661
Sol Peruano	3.854	11.554
Peso Argentino	167.543	102.080
Peso Colombiano	389.096	312.746
Peso Mexicano	2.289	-
Euro	7	69
Real Brasileño	10.540	100.241
Total	8.209.989	3.515.663

c) Detalle Fondos Mutuos

Institución Bancaria	Instrumento	Moneda o Unidad de Reajuste	31-03-2012 M\$	31-12-2011 M\$
SANTANDER	Fondo Mutuos	Pesos	6.091.985	-
CHILE	Fondo Mutuos	Pesos	-	80.864
BCI	Fondo Mutuos	Pesos	-	970.630
Certificados CDT	Fondo Mutuos	Pesos Colombiano	96.783	106.305
Derechos Fiduciarios	Fondo Mutuos	Pesos Colombiano	1.399	1.728
Total			6.190.167	1.159.527

4. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

La composición de los Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar (netos de Estimación de incobrables al 31 de marzo de 2012 y 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	Total Corriente		Total No Corriente	Total Corriente		Total No Corriente
	31-03-2012		31-03-2012	31-12-2011		31-12-2011
	Menor 90 días	Mayor a 90 Días		Menor 90 días	Mayor a 90 Días	
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Facturas por Cobrar	15.276.637	1.920.109	119.825	16.952.344	1.914.941	119.825
Deudores Leasing (*)	6.946.643	-	4.332.752	6.378.123	-	4.720.962
Estimacion Incobrable, Facturas por Cobrar	(192.542)	(427.255)	-	(18.833)	(633.228)	-
Deudores por Facturar Netos de Provision Infacturat	3.707.036	5.782	-	1.178.997	1.933.576	-
Cheques en Cartera	339.210	21.908	-	702.603	386.751	-
Letras y Pagares	157.882	104.486	174.928	101.283	151.801	164.415
Estimacion Incobrable, Cheques	(127.295)	-	-	(124.970)	(55.877)	-
Estimacion Incobrable, Letras y Pagare	(80.958)	(50.748)	-	(67.552)	(20.066)	-
Otros(*)	1.357.489	-	-	3.738.665	97.108	-
Total	27.384.102	1.574.282	4.627.505	28.840.660	3.775.006	5.005.202

(*) Bajo el concepto Otros, se han registrado principalmente los cheques protestados de las filiales Empresarial ITEM Ltda. y Quintec Distribución S.A., respecto de las cuales se están realizando las gestiones de cobranza con la aseguradora correspondiente.

Al 31 de marzo de 2012 y el 31 de diciembre de 2011, el análisis de las facturas por cobrar vencidas y no pagadas, que no presentan deterioro, es el siguiente:

Facturas por cobrar vencidas que no presentan deterioro:	31-03-2012	31-12-2011
	M\$	M\$
90 a 120 días	254.401	278.836
121 a 180 días	1.032.177	510.103
181 a 360 días	204.781	354.819
361 días y más	1.495	137.955
Total	1.492.854	1.281.713

Los movimientos en la provisión de deterioro de deudores fueron los siguientes:

	31-03-2012	31-12-2011
	M\$	M\$
Saldo Inicial	(920.526)	(318.833)
Provisión del ejercicio	(63.286)	(727.340)
Disminuciones del ejercicio	95.566	125.661
Diferencia de conversion de Moneda Extranjera	9.448	(14)
Saldo Final	(878.798)	(920.526)

Una vez agotadas las gestiones de cobranza prejudicial y judicial se procede a dar de baja los activos contra la provisión constituida. Las Sociedad sólo utiliza el método de provisión y no el de castigo directo para un mejor control.

Las renegociaciones históricas y actualmente vigentes son poco relevantes y la política consiste en analizar caso a caso para clasificarlas según la existencia de riesgo determinado si corresponde su reclasificación a cuentas de cobranza prejudicial. Si amerita la reclasificación, se constituye provisión de lo vencido y por vencer.

4. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR (continuación)

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	31 de marzo de 2012												Total Corriente	Total No Corriente
	Cartera al día M\$	Morosidad 1- 30 días M\$	Morosidad 31- 60 días M\$	Morosidad 61- 90 días M\$	Morosidad 91- 120 días M\$	Morosidad 121- 150 días M\$	Morosidad 151- 180 días M\$	Morosidad 181- 210 días M\$	Morosidad 211- 250 días M\$	Morosidad 251- 280 días M\$	Morosidad 281- 360 días M\$	Morosidad Mayor a 361 días M\$		
Facturas por cobrar, bruto	9.313.229	2.734.682	2.336.742	891.984	270.271	299.878	896.817	71.069	60.695	14.409	182.387	124.583	17.196.746	119.825
Deudores por leasing, bruto	6.924.831	21.812	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.946.643	4.332.752
Pérdida por deterioro de valor, Fact. X cobrar y Deud. por leasir	(184.178)	(3.976)	(4.332)	(56)	(15.870)	(16.526)	(147.992)	(69.518)	(18.755)	(6.744)	(28.762)	(123.088)	(619.797)	-
Deudores por facturar (neto de infacturables)	1.759.756	1.947.280	-	-	-	108	-	-	-	-	-	5.674	3.712.818	-
Cheques, bruto	196.815	121.772	19.856	767	979	809	1.425	1.425	1.425	1.425	5.699	8.721	361.118	-
Letras y pagarés, bruto	119.110	12.924	12.924	12.924	70.354	12.924	5.750	-	-	-	-	15.458	262.368	174.928
Pérdida por deterioro de valor, documentos por cobrar	(208.253)	-	-	-	(35.628)	-	-	-	-	-	-	(15.120)	(259.001)	-
Otros	1.357.489	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.357.489	-
Totales	19.278.799	4.834.494	2.365.190	905.619	290.106	297.193	756.000	2.976	43.365	9.090	159.324	16.228	28.958.384	4.627.505

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	31 de diciembre de 2011												Total Corriente	Total No Corriente
	Cartera al día M\$	Morosidad 1- 30 días M\$	Morosidad 31- 60 días M\$	Morosidad 61- 90 días M\$	Morosidad 91- 120 días M\$	Morosidad 121- 150 días M\$	Morosidad 151- 180 días M\$	Morosidad 181- 210 días M\$	Morosidad 211- 250 días M\$	Morosidad 251- 280 días M\$	Morosidad 281- 360 días M\$	Morosidad Mayor a 361 días M\$		
Facturas por cobrar, bruto	8.777.403	3.748.840	3.203.324	1.222.777	287.128	45.317	502.954	136.915	116.929	27.759	351.370	446.569	18.867.285	119.825
Deudores por leasing, bruto	6.358.096	20.027	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.378.123	4.720.962
Pérdida por deterioro de valor, Fact. X cobrar y Deud. por leasir	(18.015)	(389)	(424)	(5)	(8.292)	(18.861)	(19.307)	(156.220)	(42.146)	(15.155)	(64.633)	(308.614)	(652.061)	-
Deudores por facturar (neto de infacturables)	559.678	619.319	-	-	1.913.342	5.989	5.443	949	-	-	-	7.853	3.112.573	-
Cheques, bruto	407.661	252.225	41.128	1.589	357.715	6.426	4.645	2.567	2.567	2.567	10.264	-	1.089.354	-
Letras y pagarés, bruto	76.410	8.291	8.291	8.291	40.804	8.654	8.653	11.127	11.127	11.127	44.500	15.809	253.084	164.415
Pérdida por deterioro de valor, documentos por cobrar	(192.522)	-	-	-	(55.128)	-	-	-	-	-	-	(20.815)	(268.465)	-
Otros	3.738.665	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	97.108	3.835.773	-
Totales	19.707.377	4.648.313	3.252.319	1.232.651	2.535.569	47.525	502.388	(4.662)	88.477	26.298	341.500	237.910	32.615.666	5.005.202

5. SALDOS Y TRANSACCIONES CON EMPRESAS RELACIONADAS

Las transacciones entre la Sociedad y sus filiales, corresponden a operaciones habituales en cuanto a su objeto y condiciones. Estas transacciones han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en esta Nota.

Los saldos de cuentas por cobrar y pagar entre la sociedad y sus sociedades relacionadas no consolidables son los siguientes:

a) Cuentas por cobrar a entidades relacionadas

RUT	Sociedad	País de Origen	Naturaleza de la relación	Moneda o Unidad de Reajuste	31-03-2012		31-12-2011	
					Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
89278100-1	Computadores e Inversiones Ltda.	Chile	Accionista de Filial	Pesos Chilenos	1.925	-	1.924	-
E-0	Ejecutivos	Colombia	Ejecutivos	Pesos Colombianos	85.786	-	77.738	-
88579800-4	Microgeo S.A.	Chile	Coligada	Pesos Chilenos	5.481	-	5.685	-
83628100-4	Sonda S.A.	Chile	Matriz	Pesos Chilenos	-	-	24.210	-
Total					93.192	-	109.557	-

b) Cuentas por pagar a entidades relacionadas

RUT	Sociedad	País de Origen	Naturaleza de la relación	Moneda o Unidad de Reajuste	31-03-2012		31-12-2011	
					Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
96823020-4	Tecnoglobal S.A.	Chile	Coligada	Pesos Chilenos	678.556	-	510.463	-
E-0	Sonda Do Brasil S.A. (IMARES)	Brasil	Coligada	Reales	101.452	-	50.081	-
99546560-4	Sonda Servicios Profesionales S.A.	Chile	Coligada	Pesos Chilenos	10.634	-	-	-
83628100-4	Sonda S.A.	Chile	Matriz	Pesos Chilenos	51.980	-	-	-
E-0	Sonda Argentina S.A.	Chile	Coligada	Pesos Chilenos	57.612	-	-	-
Total					900.234	-	560.544	-

5. SALDOS Y TRANSACCIONES CON EMPRESAS RELACIONADAS (continuación)

c) Transacciones más significativas y sus efectos en resultado

Los efectos en el Estado de Resultados Integrales de las transacciones con entidades relacionadas no consolidables son los siguientes:

RUT	Sociedad	País de origen	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	31-03-2012	
					Monto	Efecto en resultado
					M\$	(cargo/abono) M\$
83628100-4	Sonda S.A.	Chile	Matriz	Venta de servicios	24.886	24.886
88579800-4	Microgeo S.A.	Chile	Indirecta a través de Accionistas	Venta de productos	4.997	4.997

RUT	Sociedad	País de origen	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	31-03-2011	
					Monto	Efecto en resultado
					M\$	(cargo/abono) M\$
5116014-2	Roberto Baeza Halaby (1)	Chile	Presidente Directorio	Dieta Directores	3.489	(3.489)
5543464-6	Marcelo Ringeling Hunger (2)	Chile	Director	Dieta Directores	2.907	(2.907)
7034563-3	Patricio Lecaros Paul (2)	Chile	Director	Dieta Directores	2.907	(2.907)
9901478-4	Juan Cristobal Pavez Recort (2)	Chile	Director	Dieta Directores	1.936	(1.936)
5390891-8	Radomiro Blas Tomic Errazuriz (2)	Chile	Director	Dieta Directores	2.907	(2.907)
3429405-4	Adelio Pipino Cravero (2)	Chile	Director	Dieta Directores	2.907	(2.907)
7601866-9	Raul Sotomayor Valenzuela (2)	Chile	Director	Dieta Directores	2.907	(2.907)

Todas las operaciones han sido realizadas a valores de mercado y se encuentran incluidas en ingresos y costos de operaciones.

(1) Presto servicios como Director de la compañía hasta noviembre de 2011.

(2) Prestaron servicios como Directores de la compañía hasta el mes de septiembre de 2011.

5. SALDOS Y TRANSACCIONES CON EMPRESAS RELACIONADAS (continuación)

d) Administración y Alta Dirección

Los miembros de la Alta Administración y demás personas que asumen la gestión de Quintec S.A., así como los accionistas o las personas naturales o jurídicas a las que representan, no han participado al 31 de marzo de 2012, en transacciones inhabituales.

En Sesión Extraordinaria de Directorio de fecha 12 de septiembre de 2011 se realizó cambio de Directorio producto de la nueva participación accionaria de Sonda Filiales Chile Limitada, se aceptó la renuncia del Presidente del Directorio Señor Roberto Baeza Halaby y de los Directores señores Marcelo Ringeling Hunger, Patricio Claro Grez, Radomiro Blas Tomic, Patricio Lecaros Paul, Juan Cristóbal Pavez Recart y Andrew Cummins y se asignó como Presidente del Directorio al Señor Mario Pavon Robinson, y como Directores de la Sociedad a los Señores Raúl Vejar Olea, Rafael Osorio Peña, Daniel Silva Silva, Octavio Gómez Cobo, Raúl Sapunar Kovacic quienes ejercerán sus cargos hasta la próxima Junta Ordinaria de Accionistas.

e) Remuneración pagada al Directorio y principales Ejecutivos

- i) Los honorarios de Directores asociados a sus funciones definidas y acordadas en Junta Ordinaria de Accionistas, se detallada en Nota 6, letra c).
- ii) Las remuneraciones percibidas por los principales ejecutivos, ascienden a M\$ 106.837 en el periodo 2012 y M\$181.991 en el periodo 2011.

6. INVENTARIOS

La composición de este rubro (neto de provisión) al 31 de marzo de 2012 y 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	31-03-2012	31-12-2011
	M\$	M\$
Equipos Computacionales	5.291.504	4.578.401
Software y Licencias Computacionales	38.057	32.001
Mercaderías	35.166	41.206
Suministros y Repuestos de consumo Interno	269.276	2.096
Provision Obsolescencia de Mercaderías	(521.330)	(519.618)
Proyecto en Implantación	-	186.889
Importaciones en Tránsito	904.801	307.467
Total Inventario	6.017.474	4.628.442

6. INVENTARIOS (continuación)

Composición de provisión de Obsolescencia:

	31-03-2012 M\$	31-12-2011 M\$
Saldo Inicial Provisión Obsolescencia	519.618	133.570
Provisión del ejercicio	1.712	471.953
Castigos del ejercicio que afectan la provisión (menos)	-	(85.905)
Saldo Provisión Obsolescencia	521.330	519.618

Movimiento en Resultado por Concepto de Castigo

	31-03-2012 M\$	31-12-2011 M\$
Castigos del ejercicio que afectan la provisión	-	(49.516)
Castigos de existencias que se registran directo a resultado.	(24.405)	(155.309)
Efecto en Resultado por Castigos	(24.405)	(204.825)

Movimiento en Resultado por Concepto de Castigo y Provisión de Obsolescencia

	31-03-2012 M\$	31-12-2011 M\$
Efecto en resultado por provisión del ejercicio	(1.889)	(435.564)
Castigos de existencias que se registran directo a resultado.	(32.270)	(155.309)
Efecto en Resultado por Castigos y Provisión Obsolescencia	(34.159)	(590.873)



7. ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

La composición de los activos por impuestos corrientes al 31 de marzo de 2012 y 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	31-03-2012	31-12-2011
	M\$	M\$
Pagos provisionales mensuales	27.192	305.307
Impuestos por recuperar año en curso	488.973	1.402.569
Impuestos por recuperar años anteriores	1.016.817	-
IVA C.F.	1.828.940	1.365.588
Total	3.361.922	3.073.464

La composición de los pasivos por impuestos corrientes al 31 de marzo de 2012 y 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	31-03-2012	31-12-2011
	M\$	M\$
Impuesto a la renta por pagar	136.965	77.688
IVAD.F.	252.320	779.196
Total	389.285	856.884



8. ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS A LA PLUSVALIA

A continuación se presentan los saldos del rubro al 31 de marzo de 2012 y el 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	31-03-2012			31-12-2011		
	Valor Bruto M\$	Amort. Acum. M\$	Valor Neto M\$	Valor Bruto M\$	Amort. Acum. M\$	Valor Neto M\$
Contrato Consultores Asociados Pentagon S.A	124.535	(124.535)	-	124.535	(124.535)	-
Software	1.030.057	(640.702)	389.355	1.012.742	(590.644)	422.098
Otros Intangibles Identificables	1.442	(1.308)	134	79.499	(79.355)	144
Total	1.156.034	(766.545)	389.489	1.216.776	(794.534)	422.242

La composición y movimiento de los activos intangibles al 31 de marzo de 2012 y el 31 de diciembre de 2011, han sido los siguientes:

Movimiento en activos intangibles	Software M\$	Marcas M\$	Pentagon M\$	Otros Intangibles M\$	Total M\$
Saldo inicial 01-01-2012	422.098	-	-	144	422.242
Adiciones	17.315	-	-	-	17.315
Incremento (Disminuciones) por diferencia de cambio	(66)	-	-	(10)	(76)
Amortización	(49.992)	-	-	-	(49.992)
Saldo al 31 de Marzo de 2012	389.355	-	-	134	389.489

Movimiento en activos intangibles	Software M\$	Marcas M\$	Pentagon M\$	Otros Intangibles M\$	Total M\$
Saldo inicial 01-01-2011	388.961	23.987	18.680	55.609	487.237
Adiciones	343.673	-	-	-	343.673
Bajas	(111.039)	-	-	(38.686)	(149.725)
Incremento (Disminuciones) por diferencia de cambio	980	-	-	(3.205)	(2.225)
Amortización	(200.477)	(23.987)	(18.680)	(13.574)	(256.718)
Saldo al 31 de diciembre de 2011	422.098	-	-	144	422.242

9. PLUSVALIA

A continuación se presentan los saldos del rubro al 31 de marzo de 2012 y 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	31-03-2012	31-12-2011
	M\$	M\$
Menor Valor en Filial Inversiones Colombia Ltda.	66.938	66.938
Menor Valor en Filial Quintec Colombia S.A.	1.389.251	1.389.251
Menor Valor MacStore	545.353	545.353
Total	2.001.542	2.001.542

A continuación se presenta el detalle del Menor Valor de inversión:

Sociedad	Saldo Inicial 01-01-2012 M\$	Ajustes al Menor Valor M\$	Saldo Final 31-03-2012 M\$
Quintec Colombia S.A. ⁽¹⁾	1.389.251	-	1.389.251
Inversiones Colombia S.A. ⁽¹⁾	66.938	-	66.938
MacStore ⁽²⁾	545.353	-	545.353
Total	2.001.542	-	2.001.542

Sociedad	Saldo Inicial 01-01-2011 M\$	Ajustes al Menor Valor M\$	Saldo Final 31-12-2011 M\$
Quintec Colombia S.A. ⁽¹⁾	1.834.840	- 445.589	1.389.251
Inversiones Colombia S.A. ⁽¹⁾	66.938	-	66.938
MacStore ⁽²⁾	545.353	-	545.353
Total	2.447.131	(445.589)	2.001.542

(1) Quintec S.A. revisa periódicamente el valor libro de sus intangibles por menor valor con objeto de registrar cualquier deterioro.

El menor valor de Quintec Colombia e Inversiones Colombia, fueron generados producto de la compra de la filial Quintec Colombia con fecha 27 de junio de 2007

(2) El menor valor de MacStore fue generado en el año 2008 producto de la compra de las tiendas MacStore con fecha 08 de agosto de 2008.

10. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS

La composición de este rubro al 31 de marzo de 2012 y 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

a) Propiedad, Planta y Equipos, neto:	31-03-2012 M\$	31-12-2011 M\$
Terrenos	181.906	181.906
Edificios	2.082.811	2.096.044
Otras propiedades, planta y equipo	12.868.834	12.303.214
Total Propiedad, planta y equipos	15.133.551	14.581.164
b) Propiedad, Planta y Equipos, bruto :	31-03-2012 M\$	31-12-2011 M\$
Terrenos	181.906	181.906
Edificios	3.865.820	3.740.112
Otras propiedades, planta y equipo	26.976.253	24.778.460
Total Propiedad, planta y equipos	31.023.979	28.700.478
c) Depreciación Acumulada	31-03-2012 M\$	31-12-2011 M\$
Edificios	1.783.009	1.644.068
Otras propiedades, planta y equipo	14.107.419	12.475.246
Total Propiedad, planta y equipos	15.890.428	14.119.314

Nota: Bajo Otras propiedades, planta y equipos se encuentra clasificado equipamiento del Data Center de la filial Quintec Servicio de Valor S.A, por el cual se realizó operación de Leaseback con el Banco del Estado por un monto total de M\$ 406.000 en enero del 2010, dicha operación no generó efectos en resultados del período.

10. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS (continuación)

Arrendamiento Financiero.

La filial Quintec Servicio de Valor S.A., mantiene en arrendamiento financiero el siguiente concepto:

Clases de activos en leasing, neto	31-03-2012 M\$	31-12-2011 M\$
Otras propiedades, planta y equipos	146.611	202.337

El valor presente de los pagos futuros derivados de dicho contrato es el siguiente:

	Bruto M\$	31-03-2012 Interés M\$	Valor Presente M\$
Menor a un año	131.420	2.084	129.336
Total	131.420	2.084	129.336

	Bruto M\$	31-12-2011 Interés M\$	Valor Presente M\$
Menor a un año	197.862	2.896	194.966
Entre 1 año y 5 años	11.948	38	11.910
Total	209.810	2.934	206.876



10. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS (continuación)

El detalle del movimiento de las Propiedades, plantas y equipo al 31 de marzo de 2012 y el 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	Terrenos M\$	Edificios M\$	Otros M\$	Total M\$
Saldo inicial al 01 de Enero de 2012	181.906	2.096.044	12.303.214	14.581.164
Adiciones	-	140.485	2.391.640	2.532.125
Retiros y bajas	-	(37.539)	(188.702)	(226.241)
Gastos por depreciación	-	(114.189)	(1.637.851)	(1.752.040)
Diferencias de Conversion en Moneda extranjera	-	(1.990)	533	(1.457)
Saldo al 31 de Marzo de 2012	181.906	2.082.811	12.868.834	15.133.551

	Terrenos M\$	Edificios M\$	Otros M\$	Total M\$
Saldo inicial al 01 de Enero de 2011	181.906	2.034.980	8.494.419	10.711.305
Adiciones	-	191.392	4.386.113	4.577.505
Provisión por desmonte (*)	-	-	76.670	76.670
Retiros y bajas	-	-	(154.842)	(154.842)
Gastos por depreciación	-	(129.332)	(1.403.068)	(1.532.400)
Diferencias de Conversion en Moneda extranjera	-	(996)	309.922	308.926
Disminuciones por clasificar como Mantenidos para l	-	-	-	-
Otros incrementos	-	-	594.000	594.000
Saldo al 31 de Diciembre de 2011	181.906	2.096.044	12.303.214	14.581.164

(*) La provisión por desmonte que se presenta en el rubro Otras propiedades, planta y equipo corresponde a la provisión realizada por la Filial Quintec Colombia S.A., dado que se requiere contractualmente.

11. IMPUESTOS DIFERIDOS

- a) El origen de los impuestos diferidos registrados al 31 de marzo de 2012 y el 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

Diferencia Temporal	Activos por impuestos		Pasivos por impuestos	
	31-03-2012	31-12-2011	31-03-2012	31-12-2011
	M\$	M\$	M\$	M\$
Depreciaciones y Deud. por Leasing	46.968	568.318	65.652	71.237
Amortizaciones	-	23.039	-	-
Provisiones	302.933	369.428	-	-
Pérdidas Tributarias	966.577	998.234	-	-
Valor Activo Fijo Financiero	81.968	-	-	-
Depreciación en Leasing	586	-	-	-
Otros	75.894	45.729	-	-
Total	1.474.926	2.004.748	65.652	71.237

La recuperación de los saldos de activos por impuestos diferidos depende de la obtención de utilidades tributarias suficientes en el futuro. La Sociedad considera que las proyecciones de utilidades futuras de las distintas sociedades filiales cubren lo necesario para recuperar estos activos.

- b) A continuación se presenta el gasto registrado por el citado impuesto en el estado de resultado consolidado por el periodo de 3 meses terminado al 31 de marzo de 2012 y 2011:

Conciliación de la ganancia contable multiplicada por las tasas impositivas aplicables	31-03-2012 M\$	31-03-2011 M\$
Total de gasto por impuestos a la tasa impositiva aplicable	42.624	218.718
Efecto fiscal de ingresos de actividades ordinarias exentos de tributación	-	-
Efecto fiscal de gastos no deducibles para la determinación de la ganancia (pérdida) tributable.	(1.242.484)	(199.720)
Efecto fiscal de pérdidas fiscales	2.685	21.094
Otros efectos fiscales por conciliación entre la ganancia contable y gasto por impuestos (ingreso)	545.052	(131.120)
Subtotal ajustes	(694.747)	(309.746)
Total de gasto por impuestos	(652.123)	(91.028)

12. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

El detalle de los otros activos no financieros al 31 de marzo de 2012 y el 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	31-03-2012			31-12-2011		
	Corriente		No Corriente	Corriente		No Corriente
	Menor a 90 días	Mayor a 90 días	M\$	Menor a 90 días	Mayor a 90 días	M\$
Publicidad	-	-	-	2.174	-	-
Seguros Anticipados	33.115	-	-	34.337	34.111	-
Arrendos Anticipados	70.873	-	-	3.344	-	-
Anticipo de Proveedores	36.112	-	-	85.342	-	-
Patentes municipales y Contribucion	31.945	2.184	-	-	-	-
Garantias por devengar	-	-	-	-	-	2.675
Otros Gastos Anticipados	251.120	17.939	39.025	28.815	23.038	30.334
Otros Impuestos por Recuperar (*)	363.864	-	-	357.522	133.423	-
Valores en Garantia	-	-	160.906	-	-	156.600
Otros Activos no Financieros	183.219	183.991	-	57.762	133.935	14.444
Total	970.248	204.114	199.931	569.296	324.507	204.053

(*) Bajo el concepto otros impuestos propios de cada país, que no están asociados a renta.

13. PRESTAMOS QUE DEVENGAN INTERESES CORRIENTES Y NO CORRIENTES

La composición de los otros pasivos financieros corrientes y no corrientes que devengan intereses es la siguiente:

	31-03-2012		31-12-2011	
	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
Prestamos bancarios Corto Plazo	12.866.419	-	7.354.690	-
Prestamos bancarios Largo Plazo	9.386.244	11.640.179	9.630.504	10.357.019
Obligaciones por Leasing	2.007.666	1.639.658	2.789.879	2.295.263
Total	24.260.329	13.279.837	19.775.073	12.652.282

13. PRESTAMOS QUE DEVENGAN INTERESES CORRIENTES Y NO CORRIENTES (continuación)

RUT entidad deudora	Entidad deudora	País entidad deudora	RUT entidad acreedora	Banco o instituciones financieras	País entidad acreedora	Moneda índice de reajuste	Amortización (Pago de Cuotas)	Tasa de interés efectiva	Tasa de interés nominal	Capital adeudado	Vencimientos							31-03-2012 Corriente	MS	31-03-2012 No Corriente MS
											De 0 hasta 90 días	Más de 90 días a 1 año	Más de 1 año a 2 años	Más de 2 años a 3 años	Más de 3 años a 5 años	Más de 5 años a 10 años	Más de 10 años			
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	UF	Mensual	5,6%	5,6%	3.235	3.235	0	0	0	0	0	0	3.235	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	3.279	869	2.410	0	0	0	0	0	3.279	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	3.540	893	2.646	0	0	0	0	0	3.540	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	3.571	864	2.707	0	0	0	0	0	3.571	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	7,9%	7,9%	3.641	880	2.761	0	0	0	0	0	3.641	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	3.838	1.017	2.821	0	0	0	0	0	3.838	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	3.844	1.018	2.826	0	0	0	0	0	3.844	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	3.934	952	2.982	0	0	0	0	0	3.934	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	4.113	995	3.118	0	0	0	0	0	4.113	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	4.154	1.101	3.053	0	0	0	0	0	4.154	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	4.391	1.163	3.228	0	0	0	0	0	4.391	-	-
E-0	Quintec Brasil Servicios de Informática Ltda.	BRASIL	E-0	HSBC	Brasil	Reales	Mensual	41,5%	41,5%	5.173	5.173	0	0	0	0	0	0	5.173	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	7,9%	7,9%	7.999	1.262	3.954	2.783	0	0	0	0	5.216	2.783	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4,8%	4,8%	10.298	3.815	6.483	0	0	0	0	0	10.298	-	-
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964	Banco de Bogotá	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	7,9%	7,7%	3.096	3.096	0	0	0	0	0	0	3.096	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	UF	Mensual	5,0%	5,0%	12.277	4.574	7.703	0	0	0	0	0	12.277	-	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4,8%	4,8%	13.333	4.940	8.393	0	0	0	0	0	13.333	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	UF	Mensual	5,0%	5,0%	14.713	11.020	3.693	0	0	0	0	0	14.713	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	14.946	3.089	9.638	2.219	0	0	0	0	12.727	2.219	-
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964	Banco de Bogotá	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	10,2%	9,7%	17.738	17.738	0	0	0	0	0	0	17.738	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	7,8%	7,8%	18.534	4.923	13.611	0	0	0	0	0	18.534	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	Banco Santander	Chile	UF	Mensual	5,0%	5,0%	19.222	1.963	6.007	11.252	0	0	0	0	7.970	11.252	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4,8%	4,8%	23.055	7.573	15.482	0	0	0	0	0	23.055	-	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4,8%	4,8%	25.817	9.564	16.253	0	0	0	0	0	25.817	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	IBM	Chile	UF	Mensual	5,0%	5,0%	25.942	25.942	0	0	0	0	0	0	25.942	-	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97030000-7	Banco Estado	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	6,1%	6,1%	26.702	8.824	17.930	0	0	0	0	0	26.754	-	-
96723760-4	Quintec Distribución S.A.	Chile	97023000-9	Banco Corpbanca	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	6,3%	6,3%	31.728	31.787	0	0	0	0	0	0	31.787	-	-
96515990-2	Quintec Servicios de Valor S.A.	Chile	97023000-9	Banco Corpbanca	Chile	UF	Mensual	4,4%	4,4%	33.215	33.215	0	0	0	0	0	0	33.215	-	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97041000-7	Banco Estado	Chile	Dólar	Mensual	6,1%	6,1%	35.096	26.540	8.700	0	0	0	0	0	35.240	-	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97023000-9	Banco Corpbanca	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,3%	7,3%	39.455	19.702	19.823	0	0	0	0	0	39.525	-	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97011000-3	Banco Estado	Chile	Dólar	Mensual	6,1%	6,1%	40.420	40.663	0	0	0	0	0	0	40.663	-	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97030000-7	Banco Estado	Chile	Dólar	Mensual	6,1%	6,1%	43.522	43.554	0	0	0	0	0	0	43.554	-	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4,8%	4,8%	46.348	15.225	31.123	0	0	0	0	0	46.348	-	-
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964	Banco de Bogotá	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	11,4%	10,9%	50.538	50.538	0	0	0	0	0	0	50.538	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	7,9%	7,9%	50.852	9.774	30.504	10.574	0	0	0	0	40.278	10.574	-
96723760-4	Quintec Distribución S.A.	Chile	97023000-9	Banco BBVA	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	9,8%	9,8%	50.985	51.041	0	0	0	0	0	0	51.041	-	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	8,2%	8,2%	55.951	7.817	24.643	23.491	0	0	0	0	32.460	23.491	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97023000-9	Banco Corpbanca	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	5,1%	5,1%	63.855	64.333	0	0	0	0	0	0	64.333	-	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4,8%	4,8%	66.251	24.544	41.707	0	0	0	0	0	66.251	-	-
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	890.927.034	Coltefinanciera	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	17,6%	16,3%	66.370	66.370	0	0	0	0	0	0	66.370	-	-
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	890.927.034	Coltefinanciera	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	17,6%	16,3%	66.370	43.921	22.449	0	0	0	0	0	66.370	-	-
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964	Banco de Bogotá	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	11,9%	11,3%	68.373	68.373	7.947	0	0	0	0	0	76.320	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97030000-7	Banco Estado	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,9%	7,9%	68.909	71.131	0	0	0	0	0	0	71.131	-	-
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964	Banco de Bogotá	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	10,7%	10,2%	74.884	20.995	53.888	0	0	0	0	0	74.883	-	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4,8%	4,8%	75.716	28.048	47.668	0	0	0	0	0	75.716	-	-
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964	Banco de Bogotá	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	11,9%	11,3%	75.853	75.853	0	0	0	0	0	0	75.853	-	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97011000-3	Banco Internacional	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,2%	7,2%	77.017	17.778	53.752	5.961	0	0	0	0	71.530	5.961	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4,8%	4,8%	81.947	48.857	33.090	0	0	0	0	0	81.947	-	-
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	IBM de Colombia (IGF)	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	2,1%	2,0%	82.886	16.235	37.675	28.975	0	0	0	0	53.911	28.975	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97036000-K	Banco Santander	Chile	UF	Mensual	4,6%	4,6%	92.170	19.310	59.366	13.494	0	0	0	0	78.676	13.494	-
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	IBM de Colombia (IGF)	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	2,1%	2,0%	97.120	22.073	44.145	30.902	0	0	0	0	66.218	30.902	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	8,2%	8,2%	100.616	14.044	44.302	42.270	0	0	0	0	58.346	42.270	-
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964	Banco de Bogotá	Chile	Pesos Colombianos	Mensual	10,2%	9,7%	113.126	113.126	0	0	0	0	0	0	113.126	-	-
96515990-2	Quintec Servicios de Valor S.A.	Chile	97030000-7	Banco Estado	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	5,4%	5,4%	116.431	33.618	82.813	0	0	0	0	0	116.431	-	-
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964	Banco de Occidente	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	10,1%	9,6%	136.083	136.083	0	0	0	0	0	0	136.083	-	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	9,5%	9,5%	141.702	15.566	48.971	77.165	0	0	0	0	64.537	77.165	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97036000-K	Banco Santander	Chile	UF	Mensual	6,1%	6,1%	159.282										

13. PRESTAMOS QUE DEVENGAN INTERESES CORRIENTES Y NO CORRIENTES (continuación)

RUT entidad deudora	Entidad deudora	País entidad deudora	RUT entidad acreedora	Banco o Instituciones financieras	País entidad acreedora	Moneda índice de reajuste	Amortización (Pago de Cuotas)	Tasa de interés efectiva	Tasa de interés nominal	Capital adeudado	Vencimientos							31-03-2012 Corriente	31-03-2012 No Corriente MS
											De 0 hasta 90 días	Más de 90 días a 1 año	Más de 1 año a 2 años	Más de 2 años a 3 años	Más de 3 años a 5 años	Más de 5 años a 10 años	Más de 10 años		
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,0%	7,0%	395.833	62.730	187.500	145.833	0	0	0	0	250.230	145.833
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	IBM de Colombia (IGF)	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	0,7%	0,7%	432.047	86.409	172.819	155.537	17.282	0	0	0	259.228	172.819
96723760-4	Quintec Distribución S.A.	Chile	97004000-5	Banco Chile	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,7%	7,7%	450.000	226.581	225.000	0	0	0	0	0	451.581	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97036000-K	Banco Santander	Chile	UF	Mensual	6,1%	6,1%	469.201	66.961	208.011	194.229	0	0	0	0	274.972	194.229
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	IBM de Colombia (IGF)	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	2,0%	2,0%	496.078	112.745	225.490	157.843	0	0	0	0	338.235	157.843
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	IBM de Colombia (IGF)	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	4,7%	4,6%	508.382	105.913	211.826	190.643	0	0	0	0	317.739	190.643
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97023000-9	Banco Corpbanca	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,8%	7,8%	531.667	56.182	165.000	220.000	91.667	0	0	0	221.182	311.667
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	9,9%	9,9%	552.222	55.242	159.512	231.039	123.963	0	0	0	214.754	355.002
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	IBM de Colombia (IGF)	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	2,1%	2,0%	569.389	129.407	258.813	181.169	0	0	0	0	388.220	181.169
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	6,1%	6,1%	667.917	16.269	130.832	275.985	244.831	0	0	0	147.101	520.816
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	IBM de Colombia (IGF)	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	7,6%	7,3%	693.619	108.378	216.756	195.080	173.405	0	0	0	325.134	368.485
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	5,2%	5,2%	774.141	84.583	258.786	454.302	0	0	0	0	343.369	454.302
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97041000-7	Banco Estado	Chile	UF	Mensual	4,9%	4,9%	852.371	107.890	328.057	417.722	0	0	0	0	435.947	417.722
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97023000-9	Banco Corpbanca	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,0%	7,0%	861.111	84.499	250.000	527.784	0	0	0	0	334.499	527.784
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97080000-K	Banco Bice	Chile	UF	Mensual	6,5%	6,5%	867.833	64.748	202.072	288.681	312.332	0	0	0	266.820	601.013
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97032000-8	Banco BBVA	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	6,1%	6,1%	888.889	87.422	250.000	555.556	0	0	0	0	337.422	555.556
96723760-4	QUINTEC DISTRIBUCIÓN S.A.	CHILE	97006000-6	BCI	CHILE	Pesos No Reajustables	Al vencimiento	7,7%	7,7%	1.000.000	1.001.661	0	0	0	0	0	0	1.001.661	-
96723760-4	QUINTEC DISTRIBUCIÓN S.A.	CHILE	97006000-6	BCI	CHILE	Pesos No Reajustables	Al vencimiento	7,5%	7,5%	1.000.000	1.003.844	0	0	0	0	0	0	1.003.844	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97006000-6	Banco Crédito e Inversiones	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,0%	7,0%	1.000.000	1.036.153	0	0	0	0	0	0	1.036.153	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97006000-6	Banco Crédito e Inversiones	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,6%	7,6%	1.000.000	1.025.417	0	0	0	0	0	0	1.025.417	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97080000-K	Banco Bice	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,2%	7,2%	1.111.111	104.418	312.500	416.667	277.778	0	0	0	416.918	694.445
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	IBM de Colombia (IGF)	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	3,0%	3,0%	1.186.196	174.441	348.881	313.993	348.881	0	0	0	523.322	662.874
96723760-4	Quintec Distribución S.A.	Chile	76645030-K	Banco Itau	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,2%	7,2%	1.500.000	132.579	375.000	500.000	500.000	0	0	0	507.579	1.000.000
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97041000-7	Banco Itau	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,0%	7,0%	1.506.944	147.797	437.500	583.333	340.247	0	0	0	585.297	923.580
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97006000-6	Banco Crédito e Inversiones	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	8,5%	8,5%	2.000.000	2.008.613	0	0	0	0	0	0	2.008.613	-
96723760-4	Quintec Distribución S.A.	Chile	97036000-K	Banco Santander	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	8,1%	8,1%	2.361.111	218.544	625.000	833.334	694.444	0	0	0	843.544	1.527.778
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97024000-4	Banco Chile	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,0%	7,0%	3.616.667	360.488	1.050.000	2.216.667	0	0	0	0	1.410.488	2.216.667
96629520-1	Quintec S.A.	Chile	97023000-9	Corp Banca	Chile	Pesos No Reajustables	Al vencimiento	7,2%	7,2%	5.000.000	0	5.005.333	0	0	0	0	0	5.005.333	-

24.260.329	13.279.837
------------	------------



13. PRESTAMOS QUE DEVENGAN INTERESES CORRIENTES Y NO CORRIENTES (continuación)

RUT entidad deudora	Entidad deudora	País entidad deudora	RUT entidad acreedora	Banco o Instituciones financieras	País entidad acreedora	Moneda índice de reajuste	Amortización (Pago de Cuotas)	Tasa de interés efectiva	Tasa de interés nominal	Capital adeudado	Vencimientos							31-12-2011 Corriente MS	31-12-2011 No Corriente MS
											De 0 hasta 90 días	Más de 90 días a 1 año	Más de 1 año a 2 años	Más de 2 años a 3 años	Más de 3 años a 5 años	Más de 5 años a 10 años	Más de 10 años		
78936330-7	Innovación y Tecnología Empresarial Item Ltda.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	8,3%	8,3%	28.827	28.827	-	-	-	-	-	-	28.827	-
96723760-4	Quintec Distribución S.A.	Chile	97023000-9	Banco Corpbanca	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	6,3%	6,3%	62.969	31.360	31.727	-	-	-	-	-	63.087	-
96723760-4	Quintec Distribución S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	8,3%	8,3%	21.250	21.312	-	-	-	-	-	-	21.312	-
96723760-4	Quintec Distribución S.A.	Chile	97032000-8	Banco BBVA	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	8,6%	8,6%	238.234	238.837	-	-	-	-	-	-	238.837	-
96723760-4	Quintec Distribución S.A.	Chile	97032000-8	Banco BBVA	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	9,8%	9,8%	183.583	183.774	-	-	-	-	-	-	183.774	-
96723760-4	Quintec Distribución S.A.	Chile	97032000-8	Banco BBVA	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	8,1%	8,1%	128.219	75.371	50.986	-	-	-	-	-	126.357	-
96723760-4	Quintec Distribución S.A.	Chile	97004000-5	Banco de Chile	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,7%	7,7%	675.000	227.371	450.000	-	-	-	-	-	677.371	-
96723760-4	Quintec Distribución S.A.	Chile	97006000-6	Banco Crédito e Inversiones	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	8,0%	8,0%	1.000.000	1.001.075	-	-	-	-	-	-	1.001.075	-
96723760-4	Quintec Distribución S.A.	Chile	97006000-6	Banco Crédito e Inversiones	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	8,5%	8,5%	1.000.000	1.004.080	-	-	-	-	-	-	1.004.080	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	8,3%	8,3%	62.500	62.835	-	-	-	-	-	-	62.835	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97006000-6	Banco Crédito e Inversiones	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	8,5%	8,5%	2.000.000	2.008.160	-	-	-	-	-	-	2.008.160	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	5,2%	5,2%	871.900	82.685	252.720	535.922	-	-	-	-	335.405	535.922
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97023000-9	Banco Corpbanca	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	6,3%	6,3%	35.982	17.922	18.130	-	-	-	-	-	36.052	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97023000-9	Banco Corpbanca	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	6,3%	6,3%	31.436	15.646	15.864	-	-	-	-	-	31.510	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97032000-8	Banco BBVA	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	6,0%	6,0%	19.667	11.762	7.925	-	-	-	-	-	19.687	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97030000-7	Banco Estado	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,9%	7,9%	175.352	104.832	70.944	-	-	-	-	-	175.776	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,0%	7,0%	458.333	62.766	187.500	208.333	-	-	-	-	250.266	208.333
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97032000-8	Banco BBVA	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,2%	7,2%	972.222	87.806	277.777	611.111	-	-	-	-	365.583	611.111
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97023000-9	Banco Corpbanca	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,0%	7,0%	944.444	84.607	249.999	611.118	-	-	-	-	334.606	611.118
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	97034000-4	Banco de Chile	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7,0%	7,0%	3.966.667	361.503	1.049.999	2.566.666	-	-	-	-	1.411.502	2.566.666
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	9,5%	9,5%	167.127	16.193	50.942	99.992	-	-	-	-	67.135	99.992
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	4,4%	4,4%	2.673	1.336	1.337	-	-	-	-	-	2.673	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	5.033	1.036	3.246	751	-	-	-	-	4.282	751
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	5.413	1.114	3.491	808	-	-	-	-	4.605	808
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	4.369	900	2.818	651	-	-	-	-	3.718	651
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	4.172	858	2.692	622	-	-	-	-	3.550	622
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	4.287	883	2.765	639	-	-	-	-	3.648	639
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	5.133	1.057	3.311	765	-	-	-	-	4.368	765
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	4.548	936	2.934	678	-	-	-	-	3.870	678
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	4.338	893	2.798	647	-	-	-	-	3.691	647
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	4.039	832	2.605	602	-	-	-	-	3.437	602
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	4.858	1.000	3.133	725	-	-	-	-	4.133	725
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	5.449	1.213	3.799	437	-	-	-	-	5.012	437
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	4.770	1.061	3.325	384	-	-	-	-	4.386	384
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	5.155	1.147	3.594	414	-	-	-	-	4.741	414
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	4.763	1.060	3.321	382	-	-	-	-	4.381	382
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	4.069	905	2.837	327	-	-	-	-	3.742	327
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	4.374	901	2.821	652	-	-	-	-	3.722	652
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	4.820	992	3.109	719	-	-	-	-	4.101	719
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	4.347	895	2.804	648	-	-	-	-	3.699	648
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	5.039	1.037	3.250	752	-	-	-	-	4.287	752
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	4.460	918	2.877	665	-	-	-	-	3.795	665
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	7,9%	7,9%	24.883	5.141	16.045	3.697	-	-	-	-	21.186	3.697
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	7,8%	7,8%	19.147	3.227	10.067	5.853	-	-	-	-	13.294	5.853
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	8,7%	8,7%	9.333	1.316	4.122	3.895	-	-	-	-	6.438	3.895
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	7,9%	7,9%	243.835	38.667	120.672	84.496	-	-	-	-	159.339	84.496
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	Dólar	Mensual	7,9%	7,9%	64.374	10.209	31.858	22.307	-	-	-	-	42.067	22.307
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	UF	Mensual	5,6%	5,6%	6.368	4.771	1.597	-	-	-	-	-	6.368	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	UF	Mensual	5,0%	5,0%	25.459	10.902	14.557	-	-	-	-	-	25.459	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	UF	Mensual	5,6%	5,6%	16.609	4.462	12.147	-	-	-	-	-	16.609	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	HP	Chile	UF	Mensual	5,6%	5,6%	1.784	1.784	-	-	-	-	-	-	1.784	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	IBM	Chile	UF	Mensual	6,0%	6,0%	45.391	45.391	-	-	-	-	-	-	45.391	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	IBM	Chile	UF	Mensual	6,0%	6,0%	50.951	25.285	25.666	-	-	-	-	-	50.951	-
86731200-5	Quintec Chile S.A.	Chile	77620570-2	Banco Santander	Chile	UF	Mensual	7,1%	7,1%	20.968	1.920	5.904	13.144	-	-	-	-	7.824	13.144
E-0	Quintec Argentina S.A. - (Ex -Obase)	Argentina	E-0	BBVA Banco Frances	Argentina	Pesos Argentinos	Mensual	15,3%	15,3%	86.933	88.064	-	-	-	-	-	-	88.064	-
E-0	Quintec Argentina S.A. - (Ex -Obase)	Argentina	E-0	BBVA Banco Frances	Argentina	Pesos Argentinos	Mensual	15,3%	15,3%	86.933	88.064	-	-	-	-	-	-	88.064	-
E-0	Quintec Argentina S.A. - (Ex -Obase)	Argentina	E-0	Banco Santander Rio	Argentina	Pesos Argentinos	Al Vencimiento	18,1%	18,1%	211.295	-	217.540	-	-	-	-	-	217.540	-
E-0	Quintec Argentina S.A. - (Ex -Obase)	Argentina	E-0	BBVA Banco Frances	Argentina	Pesos Argentinos	Mensual	14,7%	14,7%	1.811	1.811	-	-	-	-	-	-	1.811	-
E-0	Quintec Servicios Informáticos Ltda.	Brasil	O-E	HSBC	Brasil	Reales	Mensual	38,6%	38,6%	19.810	19.810	-	-	-	-	-	-	19.810	-
E-0	Quintec Servicios Informáticos Ltda.	Brasil	O-E	HSBC	Brasil	Reales	Mensual	41,6%	41,6%	9.460	3.288	6.576	-	-	-	-	-	9.864	-
E-0	Quintec Colombia S.A.	Colombia	E-0	Banco de Bogotá	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	11,9%	11,3%	67.729	67.729	-	-	-	-	-	-	67.729	-
E-0	Quintec Colombia S.A.	Colombia	E-0	Banco de Bogotá	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	11,0%	10,4%	456.303	456.341	-	-	-	-	-	-	456.341	-
E-0	Quintec Colombia S.A.	Colombia	E-0	Banco de Bogotá	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	11,9%	11,3%	75.147	75.147	-	-	-	-	-	-	75.147	-
E-0	Quintec Colombia S.A.	Colombia	E-0	Banco de Bogotá	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	11,6%	11,0%	357.732	40.482	120.886	161.181	-	-	-	-	161.368	196.551
E-0	Quintec Colombia S.A.	Colombia	E-0	Banco de Bogotá	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	10,2%	9,7%	128.564	128.564	-	-	-	-	-	-	128.564	-
E-0	Quintec Colombia S.A.	Colombia	E-0	Banco de Bogotá	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	11,3%	10,7%	162.000	162.000	-	-	-	-	-	-	162.000	-
E-0	Quintec Colombia S.A.	Colombia	E-0	Banco de Bogotá	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	11,4%	10,9%	50.084	50.084	-	-	-	-	-	-	50.084	-
E-0	Quintec Colombia S.A.	Colombia	E-0	Banco de Occidente	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	10,0%	9,6%	135.000	84.186	40.814	-	-	-	-	-	135.000	-
E-0	Quintec Colombia S.A.	Colombia	E-0	Banco de Occidente	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	9,0%	8,7%	54.000	54.000	-	-	-	-	-	-	54.000	-

13. PRESTAMOS QUE DEVENGAN INTERESES CORRIENTES Y NO CORRIENTES (continuación)

RUT entidad deudora	Entidad deudora	País entidad deudora	RUT entidad acreedora	Banco o instituciones financieras	País entidad acreedora	Moneda índice de reajuste	Amortización (Pago de Cuotas)	Tasa de interés efectiva	Tasa de interés nominal	Capital adeudado	Vencimientos							31-12-2011 Corriente MS	31-12-2011 No Corriente MS
											De 0 hasta 90 días	Más de 90 días a 1 año	Más de 1 año a 2 años	Más de 2 años a 3 años	Más de 3 años a 5 años	Más de 5 años a 10 años	Más de 10 años		
E-0	Quintec Colombia S.A.	Colombia	E-0	Banco Popular	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	10.2%	9.7%	243.000	30.716	92.149	120.135	-	-	-	-	122.865	120.135
E-0	Quintec Colombia S.A.	Colombia	E-0	Coltefinanciera	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	14.3%	13.4%	137.925	139.464	-	-	-	-	-	-	139.464	-
E-0	Quintec Colombia S.A.	Colombia	E-0	Banco de Bogotá	Colombia	Pesos Colombianos	Mensual	27.8%	24.7%	0	0	-	-	-	-	-	-	0	-
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	Leasing de Occidente	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	18.4%	17.0%	0	0	-	-	-	-	-	-	0	-
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	Leasing de Occidente	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	18.4%	17.0%	1.206	603	603	-	-	-	-	-	1.206	-
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	Leasing de Occidente	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	17.6%	16.3%	558	279	279	-	-	-	-	-	558	-
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	Leasing de Occidente	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	18.2%	16.8%	228	114	114	-	-	-	-	-	228	-
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	Leasing de Occidente	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	13.3%	12.6%	119	60	60	-	-	-	-	-	119	-
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	Leasing de Occidente	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	15.2%	14.2%	649	324	324	-	-	-	-	-	649	-
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	Leasing de Occidente	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	15.2%	14.2%	992	496	496	-	-	-	-	-	991	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97080000-K	Banco BICE	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7.2%	7.2%	1.215.278	104.167	312.500	416.667	381.944	-	-	-	416.667	798.611
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97023000-9	Banco Combanca	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	5.1%	5.1%	127.013	63.635	63.635	-	-	-	-	-	127.013	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97023000-9	Banco Combanca	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7.3%	7.3%	58.732	19.347	39.455	-	-	-	-	-	58.902	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97023000-9	Banco Combanca	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7.8%	7.8%	586.667	56.051	165.000	220.000	146.666	-	-	-	221.051	366.666
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97030000-7	Banco Estado	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	6.1%	6.1%	35.343	8.695	26.702	-	-	-	-	-	35.397	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97011000-3	Banco Internacional	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7.2%	7.2%	94.024	17.480	52.628	24.190	-	-	-	-	70.308	24.190
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97041000-7	Banco Itau	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7.0%	7.0%	1.492.222	133.327	395.000	526.667	438.889	-	-	-	528.327	955.556
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97041000-7	Banco Itau	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7.0%	7.0%	160.556	14.348	42.500	56.667	47.222	-	-	-	56.848	103.889
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	9.5%	9.5%	614.748	53.897	155.700	225.649	183.783	-	-	-	209.687	409.432
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97030000-7	Banco Estado	Chile	Dólar	Mensual	6.1%	6.1%	115.021	68.720	46.358	-	-	-	-	-	115.078	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97011000-3	Banco Estado	Chile	Dólar	Mensual	6.1%	6.1%	106.888	64.093	43.054	-	-	-	-	-	107.147	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97041000-7	Banco Estado	Chile	Dólar	Mensual	6.1%	6.1%	63.073	27.947	37.383	-	-	-	-	-	65.330	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97041000-7	Banco Estado	Chile	UF	Mensual	4.9%	4.9%	944.177	105.172	319.291	444.726	76.268	-	-	-	424.463	520.994
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97018000-1	Banco scotiabank	Chile	UF	Mensual	5.5%	5.5%	386.253	47.590	141.353	188.471	9.310	-	-	-	188.943	197.781
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	5.2%	5.2%	377.216	35.716	109.484	152.766	79.408	-	-	-	145.200	232.174
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97006000-6	Banco Crédito e Inversiones	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	5.5%	5.5%	1.000.000	1.018.560	-	-	-	-	-	-	1.018.560	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97006000-6	Banco Crédito e Inversiones	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	7.6%	7.6%	1.000.000	1.006.458	-	-	-	-	-	-	1.006.458	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	92040000-8	IBM	Chile	Pesos No Reajustables	Mensual	9.0%	9.0%	36.743	36.743	-	-	-	-	-	-	36.743	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4.8%	4.8%	102.260	27.349	74.911	-	-	-	-	-	102.260	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4.8%	4.8%	34.868	9.325	25.542	-	-	-	-	-	34.867	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4.8%	4.8%	18.007	4.817	13.191	-	-	-	-	-	18.008	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4.8%	4.8%	89.479	23.932	65.547	-	-	-	-	-	89.479	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4.8%	4.8%	13.908	3.720	10.188	-	-	-	-	-	13.908	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4.8%	4.8%	60.701	14.846	45.855	-	-	-	-	-	60.701	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4.8%	4.8%	30.194	7.385	22.810	-	-	-	-	-	30.195	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4.8%	4.8%	47.174	23.381	23.793	-	-	-	-	-	47.174	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	5.8%	5.8%	46.584	23.088	23.496	-	-	-	-	-	46.584	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	5.8%	5.8%	23.193	11.495	11.697	-	-	-	-	-	23.192	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	5.8%	5.8%	22.983	11.391	11.592	-	-	-	-	-	22.983	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4.8%	4.8%	128.507	47.431	81.076	-	-	-	-	-	128.507	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	4.8%	4.8%	110.053	18.872	58.021	33.169	-	-	-	-	76.893	33.169
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97036000-K	Banco Santander	Chile	UF	Mensual	4.6%	4.6%	280.365	48.076	147.805	84.485	-	-	-	-	195.881	84.485
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97036000-K	Banco Santander	Chile	UF	Mensual	4.7%	4.7%	71.451	35.498	35.953	-	-	-	-	-	71.451	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	92040000-8	IBM	Chile	UF	Mensual	8.4%	8.4%	2.058	2.058	-	-	-	-	-	-	2.058	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	92040000-8	IBM	Chile	UF	Mensual	6.5%	6.5%	27.267	27.267	-	-	-	-	-	-	27.267	-
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	6.1%	6.1%	772.160	54.660	170.118	241.867	260.256	45.260	-	-	224.778	547.383
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97036000-K	Banco Santander	Chile	UF	Mensual	6.1%	6.1%	179.692	22.103	68.660	88.928	-	-	-	-	90.763	88.928
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97036000-K	Banco Santander	Chile	UF	Mensual	6.1%	6.1%	567.976	65.108	202.254	300.614	-	-	-	-	267.362	300.614
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97036000-K	Banco Santander	Chile	UF	Mensual	8.3%	8.3%	113.098	13.551	42.748	56.798	-	-	-	-	56.299	56.798
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Chile	UF	Mensual	8.2%	8.2%	62.901	7.545	23.786	31.570	-	-	-	-	31.331	31.570
99551120-7	Servicios Financieros Uno S.A.	Chile	97080000-K	Banco BICE	Chile	UF	Mensual	6.5%	6.5%	921.420	62.812	196.027	280.045	302.987	79.548	-	-	258.839	662.580
96515990-2	Quintec Servicios de Valor S.A.	Chile	97023000-9	Banco Combanca	Chile	UF	Mensual	4.4%	4.4%	67.110	33.478	33.737	-	-	-	-	-	67.215	-
96515990-2	Quintec Servicios de Valor S.A.	Chile	97030000-7	Banco Estado	Chile	Pesos	Mensual	5.4%	5.4%	152.380	34.615	105.855	11.910	-	-	-	-	140.470	11.910
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	Leasing de Occidente	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	18.4%	17.0%	79.309	39.655	39.655	-	-	-	-	-	79.309	-
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	Leasing de Occidente	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	17.6%	16.3%	29.350	14.675	14.675	-	-	-	-	-	29.350	-
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	Leasing de Occidente	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	18.2%	16.8%	22.069	11.034	11.034	-	-	-	-	-	22.069	-
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	Leasing de Occidente	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	13.3%	12.6%	11.395	5.697	5.697	-	-	-	-	-	11.395	-
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	Leasing de Occidente	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	15.2%	14.2%	106.691	53.345	53.345	-	-	-	-	-	106.691	-
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	Leasing de Occidente	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	15.2%	14.2%	55.764	27.882	27.882	-	-	-	-	-	55.764	-
E-0	Servicios Financieros Uno Ltda.	Colombia	E-0	IBM de Colombia (IGF)	Colombia	Peso Colombiano	Mensual	2.1%	2.1%	101.846	12.222	36.665	48.886	4.074	-	-	-		

13. PRESTAMOS QUE DEVENGAN INTERESES CORRIENTES Y NO CORRIENTES (continuación)

El detalle de los montos adeudados no descontados (flujos de caja que la Sociedad deberá desembolsar), según vencimientos, es el siguiente:

RUT entidad deudora	Nombre entidad deudora	País empresa deudora	RUT	Banco o Institución Financiera	Moneda Índice de reajuste	Tipo de amortización	31-03-2012						31-03-2012		Tasa de interés anual	
							Años de vencimiento		Más de 1 hasta 3 Capital M\$	Más de 1 hasta 3 Intereses M\$	Total largo plazo al cierre de los estados financieros M\$	Tasa de interés anual promedio	Nominal	Efectiva		
							0 días hasta 90 días Capital M\$	0 días hasta 90 días Intereses M\$								
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	92040000-8	IBM	Pesos No Reajustables	Mensual	-	-	-	-	-	-	-	-	9,0%	9,0%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	Mensual	-	-	-	-	-	-	-	-	4,8%	4,8%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	Mensual	-	-	-	-	-	-	-	-	5,8%	5,8%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	Mensual	-	-	-	-	-	-	-	-	5,8%	5,8%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	Mensual	-	-	-	-	-	-	-	-	4,8%	4,8%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	92040000-8	IBM	UF	Mensual	-	-	-	-	-	-	-	-	8,4%	8,4%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	92040000-8	IBM	UF	Mensual	-	-	-	-	-	-	-	-	6,5%	6,5%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	Dolares	Mensual	3.235	-	-	-	3.235	5,6%	5,6%	5,6%	5,6%	5,6%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	Dolares	Mensual	869	-	2.410	-	3.279	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	Dolares	Mensual	858	-	2.690	-	3.548	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	Dolares	Mensual	864	-	2.707	-	3.571	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	Dolares	Mensual	880	-	2.761	-	3.641	7,9%	7,9%	7,9%	7,9%	7,9%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	Dolares	Mensual	1.017	-	2.821	-	3.838	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	Dolares	Mensual	1.018	-	2.826	-	3.844	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	Dolares	Mensual	952	-	2.982	-	3.934	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	Dolares	Mensual	995	-	3.118	-	4.113	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	Dolares	Mensual	1.101	-	3.053	-	4.154	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	Dolares	Mensual	1.163	-	3.228	-	4.391	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%
E-0	QUINTEC	BRASIL	E-0	HSBC	Reales	Mensual	5.173	2.147	-	-	7.320	41,5%	41,5%	41,5%	41,5%	41,5%
86731200-5	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	Mensual	1.262	-	3.954	-	2.783	7,9%	7,9%	7,9%	7,9%	7,9%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	Mensual	3.815	131	6.483	95	-	10.524	4,8%	4,8%	4,8%	4,8%
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964-4	Banco de Bogotá	Pesos Colombianos	Mensual	3.096	847	-	-	-	3.943	7,9%	7,9%	7,9%	7,9%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	UF	Mensual	4.574	-	7.703	-	-	12.277	5,0%	5,0%	5,0%	5,0%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	Mensual	4.940	170	8.393	123	-	13.626	4,8%	4,8%	4,8%	4,8%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	Dolares	Mensual	11.020	-	3.693	-	14.713	5,0%	5,0%	5,0%	5,0%	5,0%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	Dolares	Mensual	3.089	-	9.638	-	2.219	14.946	8,7%	8,7%	8,7%	8,7%
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964-4	Banco de Bogotá	Pesos Colombianos	Mensual	17.738	1.725	-	-	-	19.463	10,2%	9,7%	9,7%	9,7%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	Dolares	Mensual	4.923	-	13.611	-	-	18.534	7,8%	7,8%	7,8%	7,8%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	SANTANDER	UF	Mensual	1.963	1.115	6.007	11.252	-	20.337	5,0%	5,0%	5,0%	5,0%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	Mensual	7.573	300	15.482	264	-	23.619	4,8%	4,8%	4,8%	4,8%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	Mensual	9.564	330	16.253	238	-	26.385	4,8%	4,8%	4,8%	4,8%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	IBM	UF	Mensual	25.942	-	-	-	-	25.942	5,0%	5,0%	5,0%	5,0%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97030000-7	Del Estado	Pesos No Reajustables	Mensual	8.772	309	17.930	318	-	27.329	6,1%	6,1%	6,1%	6,1%
96723760-4	QUINTEC DISTRIBUCIÓN S.A.	CHILE	97023000-9	CORP BANCA	Pesos No Reajustables	Mensual	31.728	255	-	-	-	31.993	6,3%	6,3%	6,3%	6,3%
96515590-2	QUINTEC SERVICIOS DE VALOR S.A.	Chile	97023000-9	Banco Corpbanca	UF	Mensual	33.215	884	-	-	-	34.099	4,4%	4,4%	4,4%	4,4%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97041000-7	Banco Estado	Dolares	Mensual	26.396	260	8.700	226	-	35.582	6,1%	6,1%	6,1%	6,1%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97023000-9	Corpbanca	Pesos No Reajustables	Mensual	19.632	544	19.823	252	-	40.251	7,3%	7,3%	7,3%	7,3%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97011000-3	Banco Estado	Dolares	Mensual	40.420	46	-	-	-	40.466	6,1%	6,1%	6,1%	6,1%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97030000-7	Banco Estado	Dolares	Mensual	43.522	306	-	-	-	43.828	6,1%	6,1%	6,1%	6,1%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	Mensual	15.225	602	31.123	531	-	47.481	4,8%	4,8%	4,8%	4,8%
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964-4	Banco de Bogotá	Pesos Colombianos	Mensual	50.538	5.490	-	-	-	56.028	11,4%	10,9%	10,9%	10,9%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	Dolares	Mensual	9.774	2.717	30.504	10.574	-	53.569	7,9%	7,9%	7,9%	7,9%
96723760-4	QUINTEC DISTRIBUCIÓN S.A.	CHILE	97032000-8	BBVA	Pesos No Reajustables	Mensual	50.985	442	-	-	-	51.427	9,8%	9,8%	9,8%	9,8%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	Mensual	7.817	1.323	24.643	2.777	23.491	60.934	8,2%	8,2%	8,2%	8,2%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97023000-9	Corpbanca	Pesos No Reajustables	Mensual	63.855	194	-	-	-	64.049	5,1%	5,1%	5,1%	5,1%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	Mensual	24.544	847	41.707	610	-	67.708	4,8%	4,8%	4,8%	4,8%
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	890.927.034-9	Coltefinanciera	Pesos Colombianos	Mensual	66.370	10.844	-	-	-	77.214	17,6%	16,3%	16,3%	16,3%
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	890.927.034-9	Coltefinanciera	Pesos Colombianos	Mensual	43.921	7.041	22.449	3.804	-	77.214	17,6%	16,3%	16,3%	16,3%
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964-4	Banco de Bogotá	Pesos Colombianos	Mensual	60.426	8.050	7.947	(339)	-	76.085	11,9%	11,3%	11,3%	11,3%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	97030000-7	ESTADO	Pesos No Reajustables	Mensual	68.909	882	-	-	-	69.791	7,9%	7,9%	7,9%	7,9%
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964-4	Banco de Bogotá	Pesos Colombianos	Mensual	20.996	2.120	53.888	5.551	-	82.555	10,7%	10,2%	10,2%	10,2%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	Mensual	28.048	968	47.668	697	-	77.381	4,8%	4,8%	4,8%	4,8%
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964-4	Banco de Bogotá	Pesos Colombianos	Mensual	75.853	8.556	-	-	-	84.409	11,9%	11,3%	11,3%	11,3%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97011000-3	INTERNACIONAL	Pesos No Reajustables	Mensual	17.304	796	53.752	1.921	5.961	79.770	7,2%	7,2%	7,2%	7,2%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	Mensual	48.857	1.249	33.090	314	-	83.510	4,8%	4,8%	4,8%	4,8%
E-0	SERVICIOS FINANCIEROS UNO LTDA	Colombia	E-0	IBM de Colombia (IGF)	Peso Colombiano	Mensual	16.235	681	37.675	386	28.975	64.581	2,1%	2,0%	2,0%	2,0%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97036000-K	SANTANDER	UF	Mensual	19.310	1.714	59.365	1.714	82	95.016	4,8%	4,8%	4,8%	4,8%
E-0	SERVICIOS FINANCIEROS UNO LTDA	Colombia	E-0	IBM de Colombia (IGF)	Peso Colombiano	Mensual	22.073	721	44.145	451	30.902	89.103	2,1%	2,0%	2,0%	2,0%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	Mensual	14.044	2.411	44.302	5.062	1.607	109.696	8,2%	8,2%	8,2%	8,2%
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964-4	Banco de Bogotá	Pesos Colombianos	Mensual	113.126	11.002	-	-	-	124.128	10,2%	9,7%	9,7%	9,7%
96515590-2	QUINTEC SERVICIOS DE VALOR S.A.	Chile	97030000-7	Banco Estado	Pesos No Reajustables	Mensual	33.618	(421)	82.813	2.135	-	118.145	5,4%	5,4%	5,4%	5,4%
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964-4	Banco de Occidente	Pesos Colombianos	Mensual	136.083	13.094	-	-	-	149.177	10,1%	9,6%	9,6%	9,6%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	Dolares	Mensual	15.566	13.812	48.971	77.165	-	155.514	9,5%	9,5%	9,5%	9,5%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97036000-K	SANTANDER	UF	Mensual	22.732	2.645	70.615	5.515	65.935	169.178	6,1%	6,1%	6,1%	6,1%
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964-4	Banco de Bogotá	Pesos Colombianos	Mensual	163.453	17.687	-	-	-	181.687	11,3%	10,8%	10,8%	10,8%
86731200-5	Quintec Chile	Chile	77620570-2	HP	Dolares	Mensual	37.046	10.289	115.540	40.054	-	202.929	7,9%	7,9%	7,9%	7,9%
E-0	SERVICIOS FINANCIEROS UNO LTDA	Colombia	E-0	IBM de Colombia (IGF)	Peso Colombiano	Mensual	35.492	1.352	70.985	2.704	92.280	204.690	3,0%	3,0%	3,0%	3,0%
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.007.738-9	Banco Popular	Pesos Colombianos	Mensual	31.066	4.214	93.195	7.939	90.088	235.196	10,2%	9,7%	9,7%	9,7%
E-0	Quintec S.A. Q-Base	Argentina	E-0	Banco Santander Río	Pesos Argentinos	Al Vencimiento	216.180	58.801	-	-	-	274.981	28,4%	27,2%	27,2%	27,2%
860.354.541-2	Quintec Colombia S.A.	Colombia	860.002.964-4	Banco de Bogotá	Pesos Colombianos	Mensual	217.591	53.837	-	-	-	271.428	27,8%	24,7%	24,7%	24,7%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97036000-K	SANTANDER	UF	Mensual	49.190	2.671	151.230	4.366	34.364	242.036	4,7%	4,7%	4,7%	4,7%

13. PRESTAMOS QUE DEVENGAN INTERESES CORRIENTES Y NO CORRIENTES (continuación)

RUT entidad deudora	Nombre entidad deudora	País empresa deudora	RUT	Banco o Institución Financiera	Moneda Índice de reajuste	Tipo de amortización	31-03-2012				Más de 1 hasta 3 Capital M\$	Más de 1 hasta 3 intereses M\$	Total largo plazo al cierre de los estados financieros M\$	Tasa de interés anual promedio	
							0 días hasta 90 días Capital M\$	0 días hasta 90 días intereses M\$	Años de vencimiento						
									91 días hasta 1 año Capital M\$	91 días hasta 1 año intereses M\$				Nominal	Efectiva
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97018000-1	Banco scotiabank	UF	Mensual	47.795	4.132	143.387	9.716	152.831	3.793	361.654	5,5%	5,5%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	Mensual	36.540	4.186	112.509	10.155	197.523	6.917	367.830	5,2%	5,2%
860.354.541-2	Quíntec Colombia S.A.	Colombia	860.002.954-4	Banco de Bogotá	Pesos Colombianos	Mensual	45.892	6.212	137.576	14.627	177.449	18.942	400.799	11,6%	11,0%
86731200-5	Quíntec Chile	Chile	97053000-2	SECURITY	Pesos No Reajustables	Mensual	62.500	6.526	187.500	13.050	145.833	3.152	418.561	7,0%	7,0%
E-0	SERVICIOS FINANCIEROS UNO LTDA	Colombia	E-0	BM de Colombia (IGF)	Peso Colombiano	Mensual	86.409	605	172.819	1.210	172.819	1.210	435.073	0,7%	0,7%
96723760-4	QUINTEC DISTRIBUCIÓN S.A.	CHILE	97004000-5	CHILE	Pesos No Reajustables	Mensual	225.000	6.975	225.000	2.790	-	-	459.765	7,7%	7,7%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97036000-K	SANTANDER	UF	Mensual	66.961	7.792	208.011	16.247	194.229	5.112	498.352	6,1%	6,1%
E-0	SERVICIOS FINANCIEROS UNO LTDA	Colombia	E-0	BM de Colombia (IGF)	Peso Colombiano	Mensual	112.745	3.635	225.490	2.211	157.843	4.077	506.001	2,0%	2,0%
E-0	SERVICIOS FINANCIEROS UNO LTDA	Colombia	E-0	BM de Colombia (IGF)	Peso Colombiano	Mensual	105.913	5.756	211.826	11.512	190.643	6.107	531.758	4,7%	4,6%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97023000-9	Corpbanca	Pesos No Reajustables	Mensual	55.000	10.232	165.000	23.890	311.667	18.546	584.335	7,8%	7,8%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	Pesos No Reajustables	Mensual	50.708	12.998	159.512	31.607	355.002	27.236	637.063	9,5%	9,5%
E-0	SERVICIOS FINANCIEROS UNO LTDA	Colombia	E-0	BM de Colombia (IGF)	Peso Colombiano	Mensual	129.407	4.234	258.813	7.422	181.169	(0)	581.045	2,1%	2,0%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	Mensual	16.269	52.982	130.832	29.736	520.816	-	750.635	6,1%	6,1%
E-0	SERVICIOS FINANCIEROS UNO LTDA	Colombia	E-0	BM de Colombia (IGF)	Peso Colombiano	Mensual	108.378	10.725	216.756	21.450	368.485	18.600	744.394	7,6%	7,3%
86731200-5	Quíntec Chile	Chile	97053000-2	SECURITY	UF	Mensual	61.053	29.786	258.786	13.911	454.302	-	817.838	5,2%	5,2%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97041000-7	Banco Estado	UF	Mensual	106.592	10.188	328.057	22.282	417.722	10.470	895.311	4,9%	4,9%
86731200-5	Quíntec Chile	Chile	97023000-9	CORPBANCA	Pesos No Reajustables	Mensual	83.327	15.672	250.000	34.799	527.784	30.927	942.509	7,0%	7,0%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97080000-K	BICE	UF	Mensual	64.748	16.716	202.072	42.321	601.013	50.701	977.571	6,5%	6,5%
86731200-5	Quíntec Chile	Chile	97032000-8	BBVA	Pesos No Reajustables	Mensual	83.333	19.589	250.000	37.500	555.556	30.911	976.889	6,1%	6,1%
96723760-4	QUINTEC DISTRIBUCIÓN S.A.	CHILE	97006000-6	BCI	Pesos No Reajustables	Al vencimiento	1.000.000	6.230	-	-	-	-	1.006.230	7,7%	7,7%
96723760-4	QUINTEC DISTRIBUCIÓN S.A.	CHILE	97006000-6	BCI	Pesos No Reajustables	Al vencimiento	1.000.000	6.070	-	-	-	-	1.006.070	7,5%	7,5%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97006000-6	BCI	Pesos No Reajustables	Mensual	1.000.000	36.153	-	-	-	-	1.036.153	7,0%	7,0%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97006000-6	BCI	Pesos No Reajustables	Mensual	1.000.000	25.417	-	-	-	-	1.025.417	7,6%	7,6%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97080000-K	BICE	Pesos No Reajustables	Mensual	104.166	103.999	312.500	167	694.445	-	1.215.277	7,2%	7,2%
E-0	SERVICIOS FINANCIEROS UNO LTDA	Colombia	E-0	BM de Colombia (IGF)	Peso Colombiano	Mensual	174.441	8.800	348.881	17.599	662.874	9.007	1.221.602	3,0%	3,0%
96723760-4	QUINTEC DISTRIBUCIÓN S.A.	CHILE	76645030-K	ITAU	Pesos No Reajustables	Mensual	125.000	25.507	375.000	63.401	1.000.000	72.875	1.661.783	7,2%	7,2%
99551120-7	SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	Chile	97041000-7	ITAU	Pesos No Reajustables	Mensual	145.864	25.456	437.500	61.158	923.580	54.125	1.647.683	7,0%	7,0%
86731200-5	Quíntec Chile	Chile	97006000-6	BCI	Pesos No Reajustables	Mensual	2.000.000	22.667	-	-	-	-	2.022.667	8,5%	8,5%
96723760-4	QUINTEC DISTRIBUCIÓN S.A.	CHILE	97036000-K	SANTANDER	Pesos No Reajustables	Mensual	208.333	45.031	625.000	110.531	1.527.778	115.080	2.631.753	8,1%	8,1%
86731200-5	Quíntec Chile	Chile	97024000-4	CHILE	Pesos No Reajustables	Mensual	350.000	71.350	1.050.000	146.160	2.216.667	118.079	3.952.256	7,0%	7,0%
96629520-1	Quíntec S.A	Chile	97023000-9	Corp Banca	Pesos No Reajustables	Al vencimiento	-	6.065	5.000.000	128.000	-	-	5.134.065	7,2%	7,2%
Totales							10.773.910	866.931	13.324.802	921.108	13.279.838	622.437	39.789.026		
Porcentaje obligaciones moneda extranjera (%)							9,47%								
Porcentaje obligaciones moneda nacional (%)							90,53%								

14. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES

La composición del rubro, al 31 de marzo de 2012 y 31 de diciembre de 2011 es la siguiente:

	31-03-2012	31-12-2011
	M\$	M\$
Prestamos al personal	80.952	-
Total	80.952	-

15. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El desglose de este rubro al 31 de marzo de 2012 y 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	31-03-2012		31-12-2011	
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
	M\$	M\$	M\$	M\$
Acreedores Comerciales	10.211.695	70.080	12.898.951	89.689
Ingresos Diferidos	581.726	-	1.087.755	-
Provision Costo de Proyectos	180.329	-	27.581	-
Provision Facturas y Documentos por recibir	1.942.275	-	397.651	-
Sueldos por Pagar	120.716	-	842.923	-
Provision de Vacaciones	752.818	-	986.778	-
Total	13.789.559	70.080	16.241.639	89.689

16. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS

La composición de este rubro al 31 de marzo de 2012 y 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	31-03-2012		31-12-2011	
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
	M\$	M\$	M\$	M\$
Retenciones Corrientes	395.542	-	1.069.502	-
Anticipo de clientes corrientes	1.152.626	1.076.297	29.925	-
Otros impuestos por Pagar (*)	387.868	-	577.127	58.763
Otros pasivos no financieros	41.430	-	24.693	-
Total	1.977.466	1.076.297	1.701.247	58.763

(*) Bajo el concepto Otros impuestos por pagar, se registran el impuesto patrimonial, impuesto industria y comercio (ICA), impuesto único y otros impuestos propios de cada país.

17. PATRIMONIO

Movimiento Patrimonial:

a) Capital Pagado

Al 31 de marzo de 2012, el capital pagado asciende a M\$ 12.589.629 y se encuentra dividido en 157.180.000 acciones serie única sin valor nominal.

En Junta Extraordinaria de Accionistas con fecha 22 de agosto de 2005, se acordó destinar 5.000.000 de acciones de pago a un plan de compensación para los trabajadores de la sociedad y sus filiales. Esta emisión fue registrada en la Superintendencia de Valores y Seguros bajo el N° 771 con fecha 10 de mayo de 2006.

En Junta General Extraordinaria de Accionistas de fecha 24 de septiembre de 2009 se acordó aumentar el capital social de \$ 13.243.789.906 dividido en 161.500.000 acciones de una sola serie, nominativas y sin valor nominal, a la suma de \$ 24.596.668.341 dividido en 236.500.000 acciones de una sola serie, nominativa y sin valor nominal mediante la emisión de 75.000.000 acciones de pago, las que se ofrecerán principalmente a los señores accionistas o a los cesionarios de sus derechos, a prorrata de las que posean inscritas a su nombre. El capital deberá quedar íntegramente suscrito y pagado dentro del plazo de tres años, contados desde la fecha de celebración de la Junta, dicho aumento de capital no se encuentra a la fecha inscrito en la Superintendencia de Valores y Seguros.

b) Política de Dividendos

En Junta General Ordinaria de Accionistas de fecha 26 de abril de 2011, se acordó distribuir dividendo definitivo de \$0,166 por acción, con cargo a las utilidades del ejercicio 2010. El monto asciende a M\$ 26.092, pagados a contar del 24 de mayo de 2011.

c) Otras Reservas y Reservas por Diferencias de Conversión

Bajo este rubro se presentan M\$ 305.727 correspondiente a los ajustes de Primera Adopción de IFRS y M\$ 84 al valor cancelado a los accionistas minoritarios al ejercer su derecho a retiro.



17. PATRIMONIO (continuación)

c) Otras Reservas y Reservas por Diferencias de Conversión (continuación)

Adicionalmente bajo el concepto Reservas por Diferencia de Conversión se incluyen las conversiones generadas por las filiales extranjeras de acuerdo al siguiente detalle:

EFECTO CONVERSION DE LA INVERSION		
	M\$	M\$
Saldo inicial 01/01/2012		(627.941)
Servicios Financieros Uno S.A.		(17.557)
Servicios Financieros Uno Ltda.	(17.557)	
Quintec Distribución S.A.		269
Quintec Informática de México S.A.	2	
MacOnline Argentina Ltda.	267	
Quintec Inversiones Latinoamericanas S.A.		13.086
Quintec Brasil Serv. de Informática Ltda.	4.379	
Quintec Argentina S.A.	(5.876)	
Inversiones Quintec Colombia Ltda.	6.091	
Quintec Colombia S.A.	2.600	
Quintec Informática de México S.A.	146	
Quintec S.A. Argentina (Ex Qbase)	1972	
Quintec Perú S.A.C	(196)	
Tecnología de Negocios S.A. (QANA)	3.970	
Quintec Perú S.A.C		(3)
Inversiones Quintec Colombia Ltda.		62
Movimiento del efecto de conversión del ejercicio		(4.143)
Saldo final al 31 de Marzo de 2012		(632.084)

d) Participaciones No Controladoras

Corresponde al reconocimiento de la porción de patrimonio y resultados de las filiales que son de propiedad de terceros. El detalle al 31 de marzo de 2012 es el siguiente:

Sociedad				Interés Minoritario	
	Patrimonio	Resultado	% Minoritario	Patrimonio	Interes Minoritario
	M\$	M\$		M\$	M\$
QUINTEC DISTRIBUCIÓN S.A.	4.876.783	63.376	0,01%	488	6
QUINTEC CHILE S.A.	7.139.520	179.942	0,20%	14.279	360
SERVICIOS FINANCIEROS UNO S.A.	2.194.561	(451.839)	0,20%	4.389	(904)
QUINTEC SERVICIOS DE VALOR S.A.	3.586.374	13.727	0,10%	3.586	14
SERVICIO FINANCIEROS UNO S.A. (COLOMBIA)	2.517.681	433.321	30,00%	755.304	129.996
QUINTEC ARGENTINA S.A.	209.376	(32.935)	0,01%	21	(3)
UNO BRASIL SERVICIOS DE INFORMATICA LTDA.	(345.681)	78.562	1,00%	(3.457)	786
QUINTEC COLOMBIA S.A.	712.607	(540.955)	30,00%	213.782	(162.287)
TECNOLOGÍA DE NEGOCIOS S.A. (QANA)	(92.608)	(22.805)	5,00%	(4.630)	(1.140)
QUINTEC EDUCACION S.A.	505.898	(39.932)	0,01%	51	(4)
Participaciones No Controladoras				983.813	(33.176)

17. PATRIMONIO (continuación)

e) Utilidad líquida distribuible

Para la determinación de la utilidad líquida distribuible, la sociedad ha adoptado la política de no efectuar ajustes al ítem “ganancia (pérdida) atribuible” a los propietarios de la controladora del estado de resultados integrales del ejercicio.

La sociedad ha adoptado la política de controlar los ajustes de primera aplicación a NIIF en forma separada del resto de los resultados retenidos y mantener su saldo en la cuenta “Ganancias (pérdidas) Acumuladas” del estado de cambios en el patrimonio, controlando la parte de la utilidad acumulada proveniente de los ajustes de primer aplicación que se encuentre realizada.

Los ajustes de primera aplicación al 1 de enero de 2010 atribuibles a los propietarios de la controladora, significaron un saldo neto acreedor (utilidad acumulada). Los saldos no realizados corresponden a diferencias de conversión provenientes de las inversiones en el extranjero. El siguiente cuadro muestra la porción de los ajustes de primera adopción a IFRS que se han considerado no realizados:

	Ajustes de primera adopción al	Monto realizado en el año	Saldo por realizar al	Monto realizado en el periodo	Saldo por realizar al
	01-01-2010		31-12-2011		31-03-2012
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Ajustes no realizados:					
Diferencia de Conversión	1.241.503	-	1.241.503	-	1.241.503
Total	1.241.503	-	1.241.503	-	1.241.503

Durante el período 2012 y 2011 la Sociedad no ha efectuado transacciones que impliquen disponer o realizar inversiones en el extranjero razón por lo cual no han existido realizaciones de los ajustes de primera aplicación relacionados a este concepto.

f) Ajustes Ejercicios Anteriores

Como se explica en Nota 3, la Sociedad ha registrado con cargo a Resultados Acumulados ciertos ajustes de deterioro de activos de largo plazo y cuentas por cobrar.

g) Gestión del Capital

La Compañía invierte los flujos generados en las mismas operaciones del negocio, ya sea inversiones en plataforma tecnológica, infraestructura para la realización de los servicios y en negocios transaccionales que implican desfase en su ciclo de caja. En cuanto a la política de financiamiento, consiste en captar recursos del mercado de capitales con el fin de financiar proyectos, inversiones de largo plazo u especialmente para financiar contratos de arriendo financiero otorgados a clientes, cuyos plazos son similares a las obligaciones contraídas con las respectivas entidades financieras.

En lo que se refiere a los pasivos financieros, estos están principalmente representados por préstamos bancarios de corto y largo plazo, de tal forma de asegurar un calce de plazos entre la generación de recursos y pago de la deuda.

17. PATRIMONIO (continuación)

g) Gestión del Capital (continuación)

g.1) Información de los objetivos, políticas, y los procesos que la Sociedad aplica para gestionar capital

Políticas de Inversión y Financiamiento

La Sociedad realiza proyecciones anuales que incluyen un programa de inversiones, ya sea en equipamiento e infraestructura, a fin de mantener y desarrollar proyectos rentables, abordar proyectos con requerimiento de capital, y abordar nuevas áreas de negocios, manteniendo a la vez un adecuado nivel de capital de trabajo y un nivel de endeudamiento acorde con los flujos de caja de la empresa.

Políticas de Inversión y Financiamiento (continuación)

La sociedad mantiene líneas de financiamiento disponibles con las entidades bancarias las cuales están estructuradas en condiciones y plazos similares a los retornos de los proyectos que financian, particularmente la deuda de corto y largo plazo para financiar contratos de financiamiento leasing a clientes se calzan en plazo y moneda similar del contrato con el cliente.

Política de Dividendos

La política de dividendos, consiste en distribuir a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de cada ejercicio.

h) Ganancia (Pérdida) por Acción

Ganancias (pérdidas) básicas y diluidas por acción, al 31 de marzo de 2012 y el 31 de diciembre de 2011 son las siguientes:

	31/03/2012 M\$ Básica	31/03/2011 M\$ Básica
Ganancia (pérdida) atribuible a los tenedores de instrumentos de participación en el patrimonio neto de la controladora	(779.837)	866.408
Resultado disponible para Accionistas Comunes, Básico	(779.837)	866.408
Promedio Número de Acciones	157.180.000	157.180.000
Ganancia por Acción Básica	(4,96)	5,51

18. INGRESOS ORDINARIOS

El detalle de este rubro al 31 de marzo de marzo de 2012 y 2011 es el siguiente:

Facturación por Línea de Negocio	01-01-2012 31-03-2012 M\$	% Partic.	01-01-2011 31-03-2011 M\$	% Partic.
(millones de \$)				
Ingresos de actividades ordinarias de la venta de bienes	12.083.412	61%	14.494.086	73%
Ingresos de actividades ordinarias de la prestación de servicios	7.733.368	39%	9.685.043	49%
Total	19.816.780	100%	24.179.129	100%

19. DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN

El detalle de este rubro al 31 de marzo de 2012 y 2011 es el siguiente:

	01-01-2012 31-03-2012 M\$	01-01-2011 31-03-2011 M\$
Depreciaciones	(1.752.040)	(1.183.680)
Amortizaciones	(49.992)	(52.399)
Total	(1.802.032)	(1.236.079)

20. COSTOS FINANCIEROS

El detalle de este rubro al 31 de marzo de 2012 y 2011 es el siguiente:

	01-01-2012 31-03-2012 M\$	01-01-2011 31-03-2011 M\$
Interés por Préstamos Bancarios	(376.722)	(198.263)
Interés por Leasing Financieros	(13.424)	(29.166)
Otros Costos Financieros (*)	(94.463)	(98.482)
Total	(484.609)	(325.911)

Para los financiamientos en leasing tomados por las filiales Servicios Financieros Uno S.A. y Servicios Financieros Uno Ltda., (Colombia), los intereses por leasing son presentados en los Costos Operacionales.

(*) Los otros costos financieros están compuestos principalmente por comisiones bancarias, gastos notariales, impuestos timbre y pagaré, multas e intereses.

21. OTROS INGRESOS POR FUNCION

El detalle de este rubro al 31 de marzo de 2012 y 2011 es el siguiente:

	01-01-2012 31-03-2012 M\$	01-01-2011 31-03-2011 M\$
Otros Ingresos		
Ingreso por venta de Activo Fijo	28.319	-
Recuperación de Gastos	3.556	16.040
Otros Ingresos (Egresos)	50.890	16.394
Contingencias	36.962	-
Otros Gastos	1.198	-
Total	120.925	32.434

22. OTROS EGRESOS POR FUNCION

El detalle de este rubro al 31 de marzo de 2012 y 2011 es el siguiente:

	01-01-2012 31-03-2012	01-01-2011 31-03-2011
Otros Egresos		
	M\$	M\$
Pérdida por venta de Activo Fijo	(1.333)	(1.129)
Descuentos Concedidos	-	(55)
Otros Ingresos (Egresos)	(35)	-
Castigo extraordinario de activos	(4.507)	-
Impuestos extraordinarios	(56.079)	-
Otros Gastos	(8.795)	-
Otros Ingresos financieros	-	(47.489)
Total	(70.749)	(48.673)

23. SEGMENTOS

La Sociedad revela información por segmento de acuerdo con lo indicado en NIIF N° 8, "Segmentos operativos" que establece las normas para informar respecto de los segmentos operativos y revelaciones relacionadas para productos, servicios y áreas geográficas.

El negocio de la Sociedad se enfoca en la provisión de soluciones integrales de tecnologías de la información (TI) consistentes en una variada gama de prestaciones de servicios y productos TI, los cuales son provistos a través de las distintas unidades de negocios regionales que la compañía tiene a lo largo de Latinoamérica, y que conforman sus segmentos operativos.

Para cada uno de estos segmentos existe información financiera que es regularmente utilizada por la administración (superior) para la toma de decisiones, la asignación de recursos y la evaluación de desempeño. Los segmentos que utiliza la compañía para gestionar sus operaciones, son los siguientes:

- Chile
- Colombia
- Brasil
- Argentina
- México
- Perú

Dado que la organización societaria a través de la cual la Sociedad estructura sus operaciones es regional, la información por segmentos que se presenta a continuación está basada en los estados financieros de las sociedades filiales que desarrollan su negocio en las regiones más arriba identificadas.

En relación a los principales clientes, no existe dependencia de clientes y ningún cliente representa el 10% o más de los ingresos de actividades ordinarias de la sociedad.

23. SEGMENTOS (continuación)

23. 1 Activos y Pasivos por Segmento

	Chile		Colombia		Brasil		Argentina		México		Perú		Total	
	31-03-2012	31-12-2011	31-03-2012	31-12-2011	31-03-2012	31-12-2011	31-03-2012	31-12-2011	31-03-2012	31-12-2011	31-03-2012	31-12-2011	31-03-2012	31-12-2011
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
ACTIVO														
ACTIVOS CORRIENTES														
Efectivo y equivalente al efectivo	7.633.571	2.878.709	391.009	420.388	10.540	100.241	168.726	104.212	2.289	-	3.854	12.113	8.209.989	3.515.663
Otros activos financieros corrientes	118	-	77.174	-	-	-	3.660	-	-	-	-	-	80.952	-
Otros Activos No Financieros, Corriente	701.008	468.639	297.178	184.549	-	87.165	174.130	149.226	2.016	4.137	30	87	1.174.362	893.803
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	22.577.429	26.745.126	2.401.799	1.982.916	465.103	175.076	3.445.922	3.678.590	-	-	68.131	33.958	28.958.384	32.615.666
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	7.406	31.819	85.786	77.738	-	-	-	-	-	-	-	-	93.192	109.557
Inventarios	4.632.270	4.152.529	1.325.892	420.868	-	-	21.255	23.044	-	-	38.057	32.001	6.017.474	4.628.442
Activos por impuestos corrientes	2.015.231	1.781.230	1.282.127	1.164.181	19.052	92.929	41.264	30.495	4.248	4.250	-	379	3.361.922	3.073.464
ACTIVOS CORRIENTES TOTALES	37.567.033	36.058.052	5.860.965	4.250.640	494.695	455.411	3.854.957	3.985.567	8.553	8.387	110.072	78.538	47.896.275	44.836.595
ACTIVOS NO CORRIENTES														
Otros activos financieros no corrientes	48	48	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	48	48
Otros activos no financieros no corrientes	199.931	204.053	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	199.931	204.053
Derechos por cobrar no corrientes	4.627.505	5.005.202	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.627.505	5.005.202
Activos intangibles distintos de la plusvalía	364.202	390.413	25.060	31.432	-	-	227	397	-	-	-	-	389.489	422.242
Plusvalía	1.820.297	1.820.297	181.245	181.245	-	-	-	-	-	-	-	-	2.001.542	2.001.542
Propiedades, Planta y Equipo	7.907.269	7.726.019	7.074.868	6.644.158	6.446	48.335	144.660	162.652	-	-	308	-	15.133.551	14.581.164
Activos por impuestos diferidos	1.277.165	1.844.625	77.440	46.826	-	-	120.321	113.297	-	-	-	-	1.474.926	2.004.748
TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES	16.196.417	16.990.657	7.358.613	6.903.661	6.446	48.335	265.208	276.346	-	-	308	-	23.826.992	24.218.999
TOTAL DE ACTIVOS	53.763.450	53.048.709	13.219.578	11.154.301	501.141	503.746	4.120.165	4.261.913	8.553	8.387	110.380	78.538	71.723.267	69.055.594

23. SEGMENTOS (continuación)

23. 1 Activos y Pasivos por Segmento

	Chile		Colombia		Brasil		Argentina		México		Perú		Total	
	31-03-2012	31-12-2011	31-03-2012	31-12-2011	31-03-2012	31-12-2011	31-03-2012	31-12-2011	31-03-2012	31-12-2011	31-03-2012	31-12-2011	31-03-2012	31-12-2011
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
PASIVOS														
PASIVOS CORRIENTES														
Otros pasivos financieros corrientes	20.291.242	15.883.752	3.747.734	3.466.167	5.173	29.675	216.180	395.479	-	-	-	-	24.260.329	19.775.073
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	9.029.688	11.577.431	1.637.520	1.402.696	277.973	64.401	2.800.181	3.179.646	2.822	1.751	41.375	15.714	13.789.559	16.241.639
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	741.170	510.463	-	-	101.452	50.081	57.612	-	-	-	-	-	900.234	560.544
Otras Provisiones a corto plazo	-	-	-	-	-	-	57.482	62.302	-	-	-	-	57.482	62.302
Pasivos por Impuestos corrientes	232.138	819.269	97.411	-	-	-	59.457	37.615	-	-	279	-	389.285	856.884
Otros pasivos no financieros corrientes	445.983	1.029.052	1.379.871	470.873	57.309	44.841	93.294	155.833	-	-	1.009	648	1.977.466	1.701.247
PASIVOS CORRIENTES TOTALES	30.740.221	29.819.967	6.862.536	5.339.736	441.907	188.998	3.284.206	3.830.875	2.822	1.751	42.663	16.362	41.374.355	39.197.689
PASIVOS NO CORRIENTES														
Otros pasivos financieros no corrientes	11.126.309	10.215.532	2.153.528	2.436.750	-	-	-	-	-	-	-	-	13.279.837	12.652.282
Otras cuentas no corrientes por pagar	-	-	70.080	89.689	-	-	-	-	-	-	-	-	70.080	89.689
Pasivo por impuestos diferidos	65.652	71.237	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	65.652	71.237
Otros pasivos no financieros no corrientes	-	-	1.076.297	49.543	-	-	-	9.220	-	-	-	-	1.076.297	58.763
TOTAL DE PASIVOS NO CORRIENTES	11.191.961	10.286.769	3.299.905	2.575.982	-	-	-	9.220	-	-	-	-	14.491.866	12.871.971
TOTAL DE PASIVOS	41.932.182	40.106.736	10.162.441	7.915.718	441.907	188.998	3.284.206	3.840.095	2.822	1.751	42.663	16.362	55.866.221	52.069.660
PATRIMONIO														
Capital emitido	12.589.629	12.589.629	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	12.589.629	12.589.629
Primas de Emisión	5.494.181	5.494.181	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.494.181	5.494.181
Ganancias (pérdidas) acumuladas	(2.884.304)	(1.793.559)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2.884.304)	(1.793.559)
Otras reservas	(326.273)	(322.214)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(326.273)	(322.214)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora														
Participaciones no controladoras	983.813	1.017.897	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	983.813	1.017.897
PATRIMONIO TOTAL	15.857.046	16.985.934	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15.857.046	16.985.934
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIOS	57.789.228	57.092.670	10.162.441	7.915.718	441.907	188.998	3.284.206	3.840.095	2.822	1.751	42.663	16.362	71.723.267	69.055.594

23. SEGMENTOS (continuación)

23.2 Resultados por Segmento

01-01-2012 31-03-2012	Chile M\$	Colombia M\$	Brasil M\$	Argentina M\$	México M\$	Perú M\$	Total
Ingresos ordinarios	16.074.908	2.478.880	644.433	589.722	-	28.837	19.816.780
Costo de Venta (menos)	(13.627.535)	(2.581.872)	(257.479)	(482.286)	-	(14.142)	(16.963.314)
Total margen bruto	2.447.373	(102.992)	386.954	107.436	-	14.695	2.853.466
Gastos de administración	(2.026.956)	(385.591)	(275.035)	(155.111)	(1.128)	(17.196)	(2.861.017)
Margen Neto	420.417	(488.583)	111.919	(47.675)	(1.128)	(2.501)	(7.551)

01-01-2011 31-03-2011	Chile M\$	Colombia M\$	Brasil M\$	Argentina M\$	México M\$	Perú M\$	Total
Ingresos ordinarios	18.929.807	3.229.294	982.626	1.007.216	4.729	25.457	24.179.129
Costo de Venta (menos)	(16.124.953)	(2.263.400)	(769.642)	(773.244)	(11.336)	(16.612)	(19.959.187)
Total margen bruto	2.804.854	965.894	212.984	233.972	(6.607)	8.845	4.219.942
Gastos de administración	(1.786.270)	(699.894)	(146.523)	(164.186)	(711)	(8.680)	(2.806.264)
Margen Neto	1.018.584	266.000	66.461	69.786	(7.318)	165	1.413.678

24. MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA

Activos líquidos (presentación)	31-03-2012 M\$	31-12-2011 M\$
Activos líquidos	8.290.941	3.515.663
Dólares	280.005	356.661
Euros	3.854	69
Otras Monedas	650.309	526.621
\$ no reajustables	7.356.773	2.632.312
Efectivo y equivalente al efectivo	8.209.989	3.515.663
Dólares	280.005	356.661
Euros	3.854	69
Otras Monedas	569.475	526.621
\$ no reajustables	7.356.655	2.632.312
Otros Activos financieros corrientes	80.952	-
Otras Monedas	80.834	-
\$ no reajustables	118	-
Cuentas por cobrar de corto y largo plazo (presentación)		
Cuentas por cobrar de corto y largo plazo (presentación)	33.679.081	37.730.425
Dólares	2.798.883	2.863.774
Otras Monedas	6.466.742	5.948.279
\$ no reajustables	16.126.239	20.909.694
UF	8.287.217	8.008.678
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	28.958.384	32.615.666
Dólares	1.942.424	1.886.698
Otras Monedas	6.380.956	5.870.541
\$ no reajustables	15.638.393	20.416.074
UF	4.996.611	4.442.353
Derechos por cobrar no corrientes	4.627.505	5.005.202
Dólares	856.459	977.076
\$ no reajustables	480.440	461.801
UF	3.290.606	3.566.325
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corriente	93.192	109.557
Otras Monedas	85.786	77.738
\$ no reajustables	7.406	31.819
Resto de activos (presentación)	29.753.245	27.809.506
Dólares	-	4.844
Otras Monedas	4.086.528	15.895.888
\$ no reajustables	25.666.717	11.767.477
UF	-	141.297
Total Activos		
Total activos (presentación)	71.723.267	69.055.594
Dólares	3.078.888	3.225.279
Euros	3.854	69
Otras Monedas	11.203.579	22.370.788
\$ no reajustables	49.149.729	35.309.483
UF	8.287.217	8.149.975

24. MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA (Continuación)

Pasivos corrientes (presentación)	31-03-2012				31-12-2011			
	Hasta 90 días		De 91 días a 1 año		Hasta 90 días		De 91 días a 1 año	
	Monto	Proporción pasivos pactados a tasa fija	Monto	Proporción pasivos pactados a tasa fija	Monto	Proporción pasivos pactados a tasa fija	Monto	Proporción pasivos pactados a tasa fija
Pasivos corrientes total	30.976.973		10.397.382		32.449.271		6.748.418	
Dólares	3.497.376		250.814		3.106.929		423.368	
Otras Monedas	8.256.735		793.873		9.634.070		262.301	
\$ no reajustables	18.521.716		7.967.833		18.743.406		3.791.223	
UF	701.146		1.384.862		964.866		2.271.526	
Otros Pasivos Financieros	13.862.947		10.397.382		13.026.655		6.748.418	
Dólares	858.195		250.814		256.487		423.368	
Otras Monedas	1.616.170		793.873		3.629.020		262.301	
\$ no reajustables	10.687.436		7.967.833		8.176.282		3.791.223	
UF	701.146		1.384.862		964.866		2.271.526	
Préstamos Bancarios	13.297.581		8.955.082		12.424.202		5.393.348	
Dólares	776.818		-		256.487		423.368	
Otras Monedas	1.616.170		793.873		3.629.020		262.301	
\$ no reajustables	10.653.818		7.885.020		8.139.539		3.791.223	
UF	250.775		276.189		399.156		916.456	
Otros préstamos	565.366		1.442.300		602.453		1.355.070	
Dólares	81.377		250.814		-		-	
\$ no reajustables	33.618		82.813		36.743		-	
UF	450.371		1.108.673		565.710		1.355.070	
Otros pasivos corrientes	17.114.026		-		19.422.616		-	
Dólares	2.639.181		-		2.850.442		-	
Otras Monedas	6.640.565		-		6.005.050		-	
\$ no reajustables	7.834.280		-		10.567.124		-	

24. MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA (Continuación)

Pasivos no corrientes (presentación)	31-03-2012						31-12-2011					
	De 1 año a 3 años		Más de 3 años a 5 años		Más de 5 años		De 1 año a 3 años		Más de 3 años a 5 años		Más de 5 años	
	Monto	Proporción pasivos pactados a tasa fija	Monto	Proporción pasivos pactados a tasa fija	Monto	Proporción pasivos pactados a tasa fija	Monto	Proporción pasivos pactados a tasa fija	Monto	Proporción pasivos pactados a tasa fija	Monto	Proporción pasivos pactados a tasa fija
Total pasivos no corrientes total	14.491.866		-		-		12.747.163		124.808		-	
Dólares	132.795		-		-		232.500		-		-	
Otras Monedas	3.299.905		-		-		2.585.202		-		-	
\$ no reajustables	8.771.876		-		-		6.748.719		-		-	
UF	2.287.290		-		-		3.180.742		124.808		-	
Otros Pasivos Financieros no corrientes	13.279.837		-		-		12.527.474		124.808		-	
Dólares	132.795		-		-		232.500		-		-	
Otras Monedas	2.153.528		-		-		2.436.750		-		-	
\$ no reajustables	8.706.224		-		-		6.677.482		-		-	
UF	2.287.290		-		-		3.180.742		124.808		-	
Préstamos Bancarios	11.640.221		-		-		10.846.755		-		-	
Dólares	-		-		-		232.500		-		-	
Otras Monedas	2.153.571		-		-		2.436.750		-		-	
\$ no reajustables	8.706.224		-		-		6.677.482		-		-	
UF	780.426		-		-		1.500.023		-		-	
Otros préstamos	1.639.659		-		-		1.680.719		124.808		-	
Dólares	132.795		-		-		-		-		-	
UF	1.506.864		-		-		1.680.719		124.808		-	
Otros pasivos no corrientes	1.212.029		-		-		219.689		-		-	
Otras Monedas	1.146.377		-		-		148.452		-		-	
\$ no reajustables	65.652		-		-		71.237		-		-	

25. ENTIDADES FILIALES

La información financiera resumida de las filiales de Quintec S.A. es la siguiente:

Empresa	31-03-2012									
	Tipo de EEFF	Activos Corrientes	Activos No Corrientes	Total Activos	Pasivos Corrientes	Pasivos No Corrientes	Total Pasivos	Ingresos de Actividades Ordinarias	Costos de Ventas y Otras partidas de operación	Ganancia (Pérdida)
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Quintec Chile S.A.	Consolidado	21.566.618	4.389.644	25.956.262	14.772.503	4.044.188	18.816.691	9.134.425	(8.722.047)	179.938
Quintec Inversiones Latinoamericanas S.A. (*)	Consolidado	10.160.344	2.517.651	12.677.995	11.126.843	1.343.834	12.470.677	2.805.920	(3.298.743)	(557.270)
Servicios Financieros Uno S.A.	Consolidado	8.248.425	14.490.324	22.738.749	12.193.929	6.576.066	18.769.995	1.467.378	(4.321.796)	(317.943)
Quintec Servicios de Valor S.A.	Individual	787.270	3.094.272	3.881.542	229.516	65.652	295.168	248.292	(236.131)	13.727
Quintec Distribución S.A.	Consolidado	12.914.071	1.876.460	14.790.531	7.363.685	2.527.778	9.891.463	6.825.025	(6.675.877)	64.895

Empresa	31-12-2011									
	Tipo de EEFF	Activos Corrientes	Activos No Corrientes	Total Activos	Pasivos Corrientes	Pasivos No Corrientes	Total Pasivos	Ingresos de Actividades Ordinarias	Costos de Ventas y Otras partidas de operación	Ganancia (Pérdida)
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Quintec Chile S.A.	Consolidado	22.869.014	4.196.931	27.065.945	15.327.511	4.778.802	20.106.313	46.515.423	(45.171.355)	(124.434)
Quintec Inversiones Latinoamericanas S.A. (*)	Consolidado	8.613.445	2.596.358	11.209.803	9.822.641	325.906	10.148.547	16.217.651	(16.204.142)	(967.736)
Servicios Financieros Uno S.A.	Consolidado	7.875.245	15.017.076	22.892.321	10.819.068	7.767.263	18.586.331	6.379.816	(7.993.420)	(1.327.581)
Quintec Servicios de Valor S.A.	Individual	641.256	3.257.748	3.899.004	243.210	83.147	326.357	958.719	(785.756)	239.198
Quintec Distribución S.A.	Consolidado	12.243.402	1.818.098	14.061.500	9.227.596	-	9.227.596	29.819.458	(28.428.984)	550.596

(*) Las sociedades incluidas en la consolidación de Quintec Inversiones Latinoamericanas S.A. son: Quintec México Ltda, Quintec Perú SAC, Quintec Argentina S.A., Inversiones Quintec Colombia Ltda., Tecnología de Negocios S.A. (Argentina), Quintec Colombia S.A., Uno Brasil Servicios de Informática Ltda.

26. POLITICAS DE GESTION DE RIESGOS

El objetivo de la Administración y Gestión de los Riesgo Financiero de la Compañía es resguardar la estabilidad y sustentabilidad de la compañía en relación a todos aquellos componentes de incertidumbre financiera o eventos de riesgos relevantes, y su foco es mitigar los efectos de riesgos de: a) Mercado, ya sea de tipo de cambio o de tasa de interés, b) Comercial y Crediticio, y c) de Liquidez y acceso a Financiamiento.

El proceso de gestión del riesgo financiero comprende la identificación, evaluación, medición y control de estos riesgos. El responsable del proceso de gestión de riesgos es la administración, especialmente la Gerencia de Administración y Finanzas.

Las principales posiciones del grupo son pasivos financieros de largo plazo, que se componen de obligaciones bancarias calzadas con los contratos de leasing de equipamiento informático entregado a clientes, con similar plazo y tasa financiera, además la compañía tiene obligaciones bancarias de corto plazo para financiar capital de trabajo y necesidades de capital en proyectos. Adicionalmente la compañía realiza operaciones de derivados de moneda extranjera para calzar pagos a proveedores extranjeros originados en la compra de productos, licencias y servicios.

La compañía se encuentra expuesto al riesgo de mercado, principalmente por los movimientos de tipo de cambio, que proviene de posiciones y transacciones en monedas distintas a la moneda funcional del grupo, las cuales se protegen con derivados financieros.

Respecto al riesgo de crédito al que se encuentra expuesto la compañía, éste es generado por las cuentas por cobrar a clientes y contratos de leasing de equipamiento informático. Sin embargo, el riesgo de crédito se mitigado de manera importante por las características de los clientes que mantiene y por la baja incobrabilidad histórica.

Finalmente, el riesgo de liquidez está relacionado con las necesidades de fondos para hacer frente a las obligaciones de pago e inversiones. El objetivo de la compañía es mantener un equilibrio entre la continuidad de la recaudación de fondos y capacidad crediticia financiera. La gestión de riesgos financieros es supervisada directamente por la gerencia de Administración y Finanzas de la compañía.

Análisis de riesgos de mercado

El Riesgo de Mercado está asociado principalmente a la volatilidad de las variables de tipo de cambio, y tasa de interés que afectan los activos y pasivos de la Compañía. Respecto a estos riesgos:

a) Riesgo tipo de cambio

La Compañía ha identificado y definido como su moneda funcional el Peso Chileno ya que sus operaciones de ingresos, costos, inversiones y deudas están denominadas principalmente en Pesos Chilenos. La compañía está expuesta al Riesgo de Tipo de Cambio principalmente en sus operaciones de comercio exterior, calce de proyectos en moneda distinta a la moneda local, y en las inversiones que mantiene en sus filiales extranjeras, particularmente en Colombia, Brasil y Argentina, en lo que respecta a sus tratamientos de conversión.

La compañía mitiga los riesgos de tipo de cambio con coberturas cambiarias en sus obligaciones en dólares y calce de proyectos adjudicados en dólares, y en evaluación permanente coberturas de balance para sus inversiones en el exterior.

26. POLITICA DE GESTION DE RIESGOS (continuación)

La Sociedad tiene como política dos procedimientos que permiten minimizar el riesgo cambiario: a) las compras de inventarios son calzadas con entregas a clientes, a modo de ejemplo la filial Quintec Chile sólo realiza compras cuando el cliente final ha comprometido el negocio mediante el envío de una orden de compra, y con esto el desfase se produce solamente entre la recepción y el despacho definitivo de los productos al cliente. b) tomar coberturas de activos y pasivos en moneda extranjera. Las sociedades Quintec Inversiones Latinoamericanas y Servicios Financieros Uno están sujetas a efectos por conversión que provienen de las filiales en Argentina, Brasil y Colombia.

b) Gestión de riesgo en las tasas de interés

La Compañía mantiene actualmente pasivos con el sistema financiero a tasas de interés fijas, tanto en Pesos Chilenos, UF, dólares y Pesos Colombianos. Los pasivos contraídos con el sistema financiero han sido destinados principalmente a financiar contratos de Leasing Financieros con clientes, cuyas condiciones de plazo y moneda son las mismas a las contraídas con las entidades financieras.

Los principales contratos de servicios con clientes están estructurados en UF, con un ajuste de inflación igual a la aplicada para la reajustabilidad de los salarios de los funcionarios que entregan el servicio.

La compañía mantiene una baja inversión en instrumentos financieros, existiendo bajo riesgo por cambios en las tasas de interés.

En la actualidad la Sociedad tiene un pasivo financiero consolidado de corto y largo plazo por \$37.540 millones. El 68% de la deuda total está pactada en pesos, 15% en UF y el 17% restante corresponde a otras monedas.

c) Riesgo tipo de mercado

La economía chilena y sus mercados, en general, se encuentran insertos en el contexto internacional y pueden ser afectados por shocks externos. La volatilidad de los mercados financieros mundiales y los cambios en las condiciones económicas globales pueden afectar el desempeño de los activos locales y el premio por riesgo exigido por los inversionistas.

La compañía es una sociedad de inversiones con propiedad en empresas del rubro tecnológico - informático, por lo que su análisis de mercado debe ser necesariamente sobre este sector de la economía. La sociedad está presente en tres áreas de negocios:

- Hardware y Licencias: proveedor de infraestructura, equipos y software computacionales en Chile, Colombia y Argentina para marcas mundialmente reconocidas como IBM, Lenovo, HP, y Microsoft, entre otras. Adicionalmente, Quintec, a través de su filial Quintec Distribución, es mayorista oficial de productos Apple, y a través de Maconline la principal tienda especializada en la venta de productos Apple.
- Servicios: integrador de productos y sistemas computacionales, consultorías e ingeniería, negocios de Data Center y Misión Crítica, además de servicios de outsourcing de soporte y mesa de ayuda. La Compañía está presente en Chile, Colombia, Argentina y Brasil.
- Aplicaciones de Negocios: desarrollo e implementación de software (propio y de terceros), junto con consultoría y soporte para apoyar la gestión de sus clientes. Además es representante de SAP, siendo hoy uno de los más importantes implementadores a nivel local como regional, con capacidad de ejecución en la gama completa de aplicaciones de SAP.

26. POLITICA DE GESTION DE RIESGOS (continuación)

Análisis de Riesgo de Crédito

El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que una de las partes incumpla con sus obligaciones contractuales resultando en una pérdida financiera para la Compañía, observado principalmente en los deudores por venta y contratos de leasing financiero. Para los deudores por venta la compañía ha definido políticas que permiten controlar el riesgo de pérdidas por incobrabilidad y por incumplimiento en sus pagos. En este análisis de riesgo es importante señalar que la compañía tiene un foco en grandes empresas y corporaciones, con más de 500 clientes activos y recurrentes a la fecha. Respecto a las ventas a clientes naturales a través de su operación Apple en Chile, la compañía vende principalmente a través de ventas con Tarjetas de Crédito.

Respecto a los contratos de arriendo bajo modalidad de leasing, el riesgo es minimizado con cláusulas de salida que implican multas y el restiro de los activos asociados a los contratos, pero principalmente el riesgo es minimizado por los clientes a los cuales se otorgan este tipo de contrato.

Análisis de Riesgo de liquidez o financiamiento

El riesgo de liquidez está relacionado con las necesidades de fondos para hacer frente a las obligaciones de pago. Una meta de la compañía es mantener un equilibrio entre la continuidad fondos y flexibilidad financiera a través de flujos operaciones normales, préstamos bancarios y líneas de crédito.

Al 31 de marzo de 2012 la Compañía mantiene un saldo de efectivo y efectivo equivalente de M\$ 8.209.989.



27. CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES

Acreedor de la Garantía		Deudor	Activos Comprometidos			Liberación de garantías				
	Nombre	Relación	Tipo	Valor Contable	31-03-2012	2012 Activos	2013 Activos	2014 Activos	2015 Activos	2016 Activos
SILVIA WOOD	Quintec Educación S.A.	Arriendo	Garantía de Arriendo	2.696	2.696	-	-	-	-	-
URDANOZ S.A.	Quintec Chile S.A.	Arriendo	Garantía de Arriendo	625	625	-	-	-	-	-
OSVALDO RAMIREZ CASTRO	Quintec Chile S.A.	Arriendo	Garantía de Arriendo	160	160	-	-	-	-	-
JUAN BUSTAMANTE	Quintec Chile S.A.	Arriendo	Garantía de Arriendo	160	160	-	-	-	-	-
ROBERTO CANALES VILLARROEL	Quintec Chile S.A.	Arriendo	Garantía de Arriendo	590	590	-	-	-	-	-
CARLOS FRANCISCO VON TROTT URR	Quintec Chile S.A.	Arriendo	Garantía de Arriendo	155	155	-	-	-	-	-
INMOBILIARIA VILLA MAR LTDA.	Quintec Chile S.A.	Arriendo	Garantía de Arriendo	381	381	-	-	-	-	-
INMOBILIARIA SABAG S.A.	Quintec Chile S.A.	Arriendo	Garantía de Arriendo	246	246	-	-	-	-	-
IGNACIO NEUMAN	Quintec Chile S.A.	Arriendo	Garantía de Arriendo	291	291	-	-	-	-	-
SERGIO DIAZ SILVA	Quintec Chile S.A.	Arriendo	Garantía de Arriendo	560	560	-	-	-	-	-
INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA	Quintec Chile S.A.	Arriendo	Garantía de Arriendo	896	896	-	-	-	-	-
SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	4.000	4.000	4.000	-	-	-	-
CORPORACION NACIONAL DEL COBRE DE CHILE	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	4.499	4.499	4.499	-	-	-	-
FONDO NACIONAL DE SALUD	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	500.000	500.000	500.000	-	-	-	-
METRO REGIONAL DE VALPARAISO S,A,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	200	200	200	-	-	-	-
SERVICIO NACIONAL DE MENORES	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	356	356	356	-	-	-	-
MIN.DE EDUCACION PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	4.140	4.140	4.140	-	-	-	-
SODIMAC S,A,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	500	500	500	-	-	-	-
UNIVERSIDAD DE TALCA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	200	200	200	-	-	-	-
TESORERIA GENERAL DE LA REPUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	30.697	30.697	30.697	-	-	-	-
SUBSECRETARIA DE HACIENDA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	3.026	3.026	3.026	-	-	-	-
SOLUCIONES INTEGRALES EN TECNOLOGIA LTDA,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	500	500	500	-	-	-	-
BANCO CENTRAL DE CHILE	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.725	1.725	1.725	-	-	-	-
DEFENSORIA PENAL PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	5.000	5.000	5.000	-	-	-	-
ZOFRI S,A,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.000	1.000	1.000	-	-	-	-
DIRECCION DE COMPRAS Y CONTRATACIONES PUBLICAS	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.000	1.000	1.000	-	-	-	-
MIN.DE EDUCACION PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	8.712	8.712	8.712	-	-	-	-
SUBSECRETARIA DE REDES ASISTENCIALES	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	42.676	42.676	42.676	-	-	-	-
MIN.DE EDUCACION PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	175.817	175.817	175.817	-	-	-	-
MIN.DE EDUCACION PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	45.399	45.399	45.399	-	-	-	-
MIN.DE EDUCACION PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	18.747	18.747	18.747	-	-	-	-
SUDAMERICANA AGENCIAS AEREAS Y MARITIMAS S,A	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	266.864	266.864	266.864	-	-	-	-
SERVICIO AGRICOLA Y GANADERO	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	28.604	28.604	28.604	-	-	-	-
CORP. DE FOMENTO DE LA PRODUCCION	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	350	350	350	-	-	-	-
CORP. DE FOMENTO DE LA PRODUCCION	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.750	1.750	1.750	-	-	-	-
TESORERIA GENERAL DE LA REPUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.535	1.535	1.535	-	-	-	-
DIRECCION DE COMPRAS Y CONTRATACIONES PUBLICAS	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.000	1.000	1.000	-	-	-	-
UNIVERSIDAD DE VALPARAISO	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	250	250	250	-	-	-	-
MIN.DE EDUCACION PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	16.000	16.000	16.000	-	-	-	-
MIN.DE EDUCACION PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	16.000	16.000	16.000	-	-	-	-

27. CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES (continuación)

Acreedor de la Garantía		Deudor	Activos Comprometidos		Liberación de garantías					
	Nombre	Relación	Tipo	Valor Contable	31-03-2012	2012 Activos	2013 Activos	2014 Activos	2015 Activos	2016 Activos
SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.500	1.500	1.500	-	-	-	-
BANCO CENTRAL DE CHILE	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	69.573	69.573	69.573	-	-	-	-
UNIVERSIDAD DE TARAPACA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	10.580	10.580	10.580	-	-	-	-
ZOFRI S.A.	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.095	1.095	1.095	-	-	-	-
HOSPITAL MILITAR DE SANTIAGO	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.287	1.287	1.287	-	-	-	-
FONDO NACIONAL DE SALUD	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	66.264	66.264	-	66.264	-	-	-
MINISTERIO SECRETARIA GENERAL DE LA PRESIDENCIA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	11.878	11.878	-	11.878	-	-	-
SEC, MINISTERIAL DE EDUCACION REGION METROPOLITANA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	11.483	11.483	-	11.483	-	-	-
SERVICIO NACIONAL DE MENORES	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	356	356	-	356	-	-	-
MIN, DE EDUCACION PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	4.140	4.140	-	4.140	-	-	-
FONDO NACIONAL DE SALUD	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	66.264	66.264	-	66.264	-	-	-
MIN, DE EDUCACION PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	8.712	8.712	-	8.712	-	-	-
SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.200	1.200	-	1.200	-	-	-
UNIVERSIDAD DE PLAYA ANCHA DE CIENCIAS DE LA EDUCACION	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	600	600	-	600	-	-	-
COMISION NACIONAL DE MEDIO AMBIENTE	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	16.240	16.240	-	16.240	-	-	-
UNIVERSIDAD DE TARAPACA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	2.029	2.029	-	2.029	-	-	-
MIN, DE EDUCACION PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	4.140	4.140	-	-	4.140	-	-
SUBSECRETARIA DEL MEDIO AMBIENTE	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	8.400	8.400	-	-	8.400	-	-
DEFENSORIA PENAL PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	15.000	15.000	-	-	15.000	-	-
MIN, DE EDUCACION PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	8.712	8.712	-	-	8.712	-	-
DEFENSORIA PENAL PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	15.000	15.000	-	-	15.000	-	-
DIRECCION DE COMPRAS Y CONTRATACIONES PUBLICAS	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	500	500	-	-	500	-	-
DIRECCION DE COMPRAS Y CONTRATACIONES PUBLICAS	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.000	1.000	-	-	1.000	-	-
CAJA DE PREVISION DE LA DEFENSA NACIONAL	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	13.752	13.752	-	-	13.752	-	-
DIRECCION DE COMPRAS Y CONTRATACIONES PUBLICAS	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.000	1.000	-	-	-	1.000	-
SUPERINT, DE VALORES Y SEGUROS	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	67.428	67.428	-	-	-	67.428	-
MIN, DE EDUCACION PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	25.100	25.100	-	-	-	25.100	-
SUBSECRETARIA DE EDUCACION	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	25.100	25.100	-	-	-	25.100	-
DIRECCION DE COMPRAS Y CONTRATACIONES PUBLICAS	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	500	500	-	-	-	500	-
DEFENSORIA PENAL PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	50.000	50.000	-	-	-	50.000	-
SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	121.802	121.802	-	-	-	121.802	-
MINISTERIO PUBLICO FISCALIA NACIONAL	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	4.992	4.992	-	-	-	-	-
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	611.860	611.860	611.860	-	-	-	-
ZOFRI S.A.	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	6.219	6.219	6.219	-	-	-	-
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	63.628	63.628	63.628	-	-	-	-
MINERA ESPERANZA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.035	1.035	1.035	-	-	-	-
ZOFRI S.A.	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	13.020	13.020	-	13.020	-	-	-
ZOFRI S.A.	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	5.197	5.197	-	5.197	-	-	-
MINERA MICHILLA S.A.	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	23.971	23.971	-	23.971	-	-	-
EMPRESA NACIONAL DE MINERIA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	38.292	38.292	-	-	38.292	-	-

27. CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES (continuación)

Acreedor de la Garantía		Deudor	Activos Comprometidos		Liberación de garantías					
	Nombre	Relación	Tipo	Valor Contable	31-03-2012	2012 Activos	2013 Activos	2014 Activos	2015 Activos	2016 Activos
ZOFRI S.A,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	4.524	4.524	-	-	4.524	-	-
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.756	1.756	-	-	-	-	1.756
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	451	451	-	-	-	-	451
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.017	1.017	-	-	-	-	1.017
RENDIC HERMANOS S.A,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	22.534	22.534	22.534	-	-	-	-
AGRICOLA GILDEMEISTER S.A,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	16.869	16.869	16.869	-	-	-	-
ARRIMAQ LTDA,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	17.651	17.651	17.651	-	-	-	-
P,H, GLASS S,A	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	12.865	12.865	12.865	-	-	-	-
LAS AMERICAS ADM,DE FONDOS DE INVERSION S,A,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	19.375	19.375	19.375	-	-	-	-
SOLDADURAS SOLTEC LTDA,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	13.250	13.250	13.250	-	-	-	-
PET PACKING S,A,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	11.044	11.044	11.044	-	-	-	-
MINISTERIO PUBLICO FISCALIA NACIONAL	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	392.312	392.312	392.312	-	-	-	-
EMPRESA NACIONAL DE MINERIA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	70.720	70.720	70.720	-	-	-	-
BOLSA DE COMERCIO DE SANTIAGO/BOLSA DE VALORES	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	49.574	49.574	49.574	-	-	-	-
DEFENSORIA PENAL PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	3.876	3.876	3.876	-	-	-	-
SIN INFORMACION	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.209	1.209	1.209	-	-	-	-
JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	7.057	7.057	7.057	-	-	-	-
EMPRESA NACIONAL DEL PETROLEO	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	181.012	181.012	181.012	-	-	-	-
MINERA ESPERANZA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	3.526	3.526	3.526	-	-	-	-
CENCOSUD S,A,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	4.507	4.507	4.507	-	-	-	-
EMPRESA NACIONAL DEL PETROLEO	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	6.760	6.760	6.760	-	-	-	-
DEFENSORIA PENAL PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.510	1.510	1.510	-	-	-	-
DEFENSORIA PENAL PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	2.163	2.163	2.163	-	-	-	-
PARQUE ARAUCO S,A,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	7.932	7.932	7.932	-	-	-	-
MINISTERIO PUBLICO FISCALIA NACIONAL	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	118.678	118.678	118.678	-	-	-	-
JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	3.529	3.529	3.529	-	-	-	-
DEFENSORIA PENAL PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	3.110	3.110	3.110	-	-	-	-
I, MUNICIPALIDAD DE VITACURA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	46.017	46.017	46.017	-	-	-	-
CHILQUINTA ENERGIA S,A,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	54.811	54.811	54.811	-	-	-	-
EMPRESA NACIONAL DEL PETROLEO	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	181.012	181.012	181.012	-	-	-	-
SIN INFORMACION	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	827	827	-	827	-	-	-
EMP.PORTUARIA SN.ANTONIO	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	7.166	7.166	-	7.166	-	-	-
SUBSECRETARIA DE HACIENDA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	772	772	-	772	-	-	-
UNIDAD ADM, DE LOS TRIBUNALES TRIBUTARIOS Y ADUANERC	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.154	1.154	-	1.154	-	-	-
UNIDAD ADM, DE LOS TRIBUNALES TRIBUTARIOS Y ADUANERC	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	4.844	4.844	-	4.844	-	-	-
UNIDAD ADM, DE LOS TRIBUNALES TRIBUTARIOS Y ADUANERC	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	875	875	-	875	-	-	-
SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO ORIENTE	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	5.386	5.386	-	5.386	-	-	-
CENCOSUD S,A,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	60.029	60.029	-	60.029	-	-	-
CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	17.184	17.184	-	17.184	-	-	-
ANTOFAGASTA MINERALS S,A,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	9.013	9.013	-	9.013	-	-	-
MINERA LOS PELAMBRES	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	19.153	19.153	-	19.153	-	-	-
MINERA ESPERANZA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	11.049	11.049	-	11.049	-	-	-
MINERA MICHILLA S,A,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	7.887	7.887	-	7.887	-	-	-
CIA,MINERA EL TESORO	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	13.520	13.520	-	13.520	-	-	-
DEFENSORIA PENAL PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	6.700	6.700	-	6.700	-	-	-
I, MUNICIPALIDAD DE VITACURA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	896	896	-	896	-	-	-
I, MUNICIPALIDAD DE VITACURA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	3.609	3.609	-	3.609	-	-	-
I, MUNICIPALIDAD DE VITACURA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	86	86	-	86	-	-	-

27. CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES (continuación)

Acreedor de la Garantía	Deudor	Relación	Tipo	Activos Comprometidos		Liberación de garantías				
				Valor Contable	31-03-2012	2012 Activos	2013 Activos	2014 Activos	2015 Activos	2016 Activos
I, MUNICIPALIDAD DE VITACURA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	916	916	-	916	-	-	-
I, MUNICIPALIDAD DE VITACURA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	2.519	2.519	-	2.519	-	-	-
I, MUNICIPALIDAD DE VITACURA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	196	196	-	196	-	-	-
I, MUNICIPALIDAD DE VITACURA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	681	681	-	681	-	-	-
SIN INFORMACION	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	154	154	-	154	-	-	-
EMPRESA PORTUARIA SAN ANTONIO	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	3.298	3.298	-	3.298	-	-	-
SERVICIO MEDICO LEGAL,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	99.166	99.166	-	-	99.166	-	-
DEFENSORIA PENAL PUBLICA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	6.692	6.692	-	-	6.692	-	-
MINERA ESPERANZA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	7.999	7.999	-	-	7.999	-	-
ANTOFAGASTA MINERALS S.A,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	39.006	39.006	-	-	39.006	-	-
MINERA ESPERANZA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.532	1.532	-	-	1.532	-	-
ZOFRI S.A,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	15.007	15.007	-	-	15.007	-	-
MINERA ESPERANZA	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	24.787	24.787	-	-	24.787	-	-
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	1.172	1.172	-	-	-	1.172	-
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	206.227	206.227	-	-	-	206.227	-
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	2.388	2.388	-	-	-	2.388	-
INESA CHILE S.A,	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	16.900	16.900	-	-	-	16.900	-
SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO	Quintec Chile S.A.	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	69.757	69.757	-	-	-	69.757	-
PARQUE ARAUCO S.A.	Innovación y Tecnología Empresarial Ltda	Arriendo	Garantía de Arriendo	69.180	69.180	69.180	-	-	-	-
CENCOSUD	Innovación y Tecnología Empresarial Ltda	Arriendo	Garantía de Arriendo	45.224	45.224	45.224	-	-	-	-
IRMA GIAMMINI ALVARADO	Innovación y Tecnología Empresarial Ltda	Arriendo	Garantía de Arriendo	1.666	1.666	-	-	-	-	-
MARINA ARAUCO	Innovación y Tecnología Empresarial Ltda	Arriendo	Garantía de Arriendo	20.140	20.140	20.140	-	-	-	-
INVERSIONES MEDOC	Innovación y Tecnología Empresarial Ltda	Arriendo	Garantía de Arriendo	2.253	2.253	2.253	-	-	-	-
CONSTRUCTORA Y ADMINISTRADORA UNO S.A	Innovación y Tecnología Empresarial Ltda	Arriendo	Garantía de Arriendo	1.127	1.127	1.127	-	-	-	-
TELEFONICA MOVILES CHILE S.A.	Innovación y Tecnología Empresarial Ltda	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	63.094	63.094	63.094	-	-	-	-
INMOBILIARIA MALL CALAMA S.A.	Innovación y Tecnología Empresarial Ltda	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	12.556	12.556	12.556	-	-	-	-
PLAZA OESTE S.A.	Innovación y Tecnología Empresarial Ltda	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	14.091	14.091	14.091	-	-	-	-
PLAZA TREBOL S.A.	Innovación y Tecnología Empresarial Ltda	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	16.136	16.136	16.136	-	-	-	-
CONSTRUCTORA Y ADMINISTRADORA UNO S.A	Innovación y Tecnología Empresarial Ltda	Garantía y Cumplimiento del Con	Boleta en Garantía	10.952	10.952	10.952	-	-	-	-
INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR	Innovación y Tecnología Empresarial Ltda	Garantía y Cumplimiento del Con	Boleta en Garantía	2.000	2.000	2.000	-	-	-	-
TRANSBANK SA	Innovación y Tecnología Empresarial Ltda	Garantía y Cumplimiento del Con	Boleta en Garantía	1.000	1.000	1.000	-	-	-	-
INMOBILIARIA DORIA LTDA.-	Quintec Distribución	Arriendo	Garantía de Arriendo	3.171	3.171	3.171	-	-	-	-
INMOBILIARIA OTTONE LIMITADA	Quintec Distribución	Arriendo	Garantía de Arriendo	36	36	36	-	-	-	-
APPLE INC. USA	Quintec Distribución	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	731.160	731.160	731.160	-	-	-	-
BANCO SANTANDER RIO S.A.	Quintec Distribución	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	243.720	243.720	243.720	-	-	-	-
BBVA BANCO FRANCES S.A	Quintec Distribución	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	243.720	243.720	243.720	-	-	-	-
APPLE INC. USA	Quintec Distribución	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	487.440	487.440	487.440	-	-	-	-
APPLE INC. USA	Quintec Distribución	Seriedad de la Oferta	Boleta en Garantía	487.440	487.440	487.440	-	-	-	-

Litigios

Filiales Quintec S.A.

Litigio respecto a Impuesto renta 2008

En la filial Quintec Colombia S.A. fue notificada por requerimiento especial, de fecha 7 de Julio de 2011, proferido por la División de Gestión de Fiscalización de la Dirección Seccional de Impuestos de Grandes Contribuyentes de la DIAN (Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales), de omisión en la información relativa a compras en su declaración anual 2008 por la suma de Col\$ 8 millones, basado en información suministrada por los propios proveedores de la sociedad en medios magnéticos.

En base a esta supuesta omisión de compras, la DIAN concluyó que Quintec omitió ingresos gravados por el valor de Col\$ 12.677 millones y basado en esta suma se propuso un mayor impuesto de Col\$ 4.186 millones y una sanción por inexactitud de Col\$ 6.808 millones.

La Filial Quintec Colombia S.A. presentó el pasado 7 de octubre de 2011 su respuesta a este requerimiento, presentando diversas pruebas, entre las cuales se incluyen certificados de ventas de los principales proveedores nacionales a la sociedad realizadas durante el año de revisión 2008.

En nuestra opinión la filial Quintec Colombia S.A. entregó pruebas suficientes para probar que las compras declaradas en el respectivo año fiscal no presentan inexactitudes y en consecuencia la DIAN deberá aceptar que la sociedad no omitió compras y por lo tanto son improcedentes tanto la adición de ingresos como el mayor valor de impuesto y sanción propuestos.

Impuesto de Industria y Comercio

La Secretaria Distrital de Hacienda de Bogotá profirió liquidación oficial de revisión sobre las declaraciones de Impuesto de Industria y Comercio (ICA) presentadas en Bogotá en relación con los bimestres primero al quinto del año 2005, por medio del cual determinó mayores impuestos de Col\$ 267 millones aproximadamente y sanciones por inexactitud y extemporaneidad por Col\$ 433 millones aproximadamente. Según la Secretaria Distrital de Hacienda los ingresos de Quintec Colombia S.A., correspondiente a las ventas de equipos durante los bimestres observados, derivaron del desarrollo de una actividad comercial en el distrito de Bogotá y no en Cota, lugar de funcionamiento de la Sociedad.

La Sociedad presentó demanda de nulidad y restablecimiento del derecho ante el tribunal Contencioso Administrativo de Cundinamarca con fecha 5 de Marzo de 2009. Con fecha 10 de Junio de 2010 el tribunal dictó sentencia de primera instancia negando las pretensiones de la demanda. Ante lo anterior la sociedad interpuso recurso de Apelación con fecha 29 de Octubre de 2010. Actualmente el proceso se encuentra a la espera de la sentencia definitiva del Consejo de Estado.

Adicionalmente, el acuerdo de compraventa firmado entre los Socios Minoritarios y Quintec, estableció responsabilidad sobre ciertas materias y contingencias ocurridas con anterioridad a la transacción de compraventa, dentro de las cuales se encuentra esta liquidación de impuestos. Ante lo cual los socios Minoritarios han dejado una pignoración de acciones a favor de Quintec, valorizadas en un monto similar a la respectiva contingencia.

Este proceso terminó en virtud de una sentencia notificada por edicto fijado el 26 de noviembre de 2011, mediante la cual el Consejo de Estado decidió confirmar el mayor impuesto determinado por la Secretaria de Hacienda por Col\$ 267 millones y anular o levantar la sanción por inexactitud por Col\$ 433 millones.

27. CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES (continuación)

Compromisos

La Sociedad filial Quintec Inversiones Latinoamericanas S.A. mantiene un compromiso con los Socios Minoritarios en la sociedad Quintec Colombia S.A. a partir del 1 de Julio de 2010, establecido en el respectivo Pacto de Accionistas, el cual establece que de manifestarse el interés de los socios minoritarios de retirarse de la Sociedad, Quintec deberá adquirir la totalidad de las acciones en propiedad de los Socios Minoritarios. A tal efecto, el valor por el que se adquirirán las acciones será el precio justo de mercado, de acuerdo con el mecanismo que se indica en el respectivo Pacto de Accionistas. El mecanismo de cálculo del valor justo lo debe realizar alguna de las 4 empresas que se indican en el respectivo acuerdo: Price Waterhouse, Deloitte & Touche, Ernst & Young y KPMG Ltda, salvo que las partes lleguen a acuerdo en el precio. A la fecha los socios minoritarios no han manifestado su intención de retirarse de la sociedad.

Otros

La Sociedad al 31 de marzo de 2012 y la fecha de emisión de estos estados financieros consolidados, no presentan otros litigios, contingencias u compromisos que afecten en forma significativa la situación financiera y/o resultados consolidados de la Sociedad.

28. MEDIO AMBIENTE

La actividad de la Sociedad y sus filiales no se encuentran dentro de las que pudieren afectar el medio ambiente, por lo tanto, a la fecha de cierre de los presentes estados financieros no tiene comprometidos recursos ni se han efectuado pagos derivados de incumplimiento de ordenanzas municipales y otros organismos fiscalizadores.

29. HECHOS POSTERIORES

Los presentes estados financieros han sido reemitidos y, por lo tanto, reemplazan a aquellos que fueron aprobados por el Directorio, e informados al mercado, con fecha 23 de abril de 2012. La citada reemisión surge como consecuencia del Oficio N° 19.585 de la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile de fecha 13 de agosto de 2012, comunicación que solicitó a la Compañía, en lo sustancial, ampliar el contenido de ciertas notas explicativas, las cuales fueron aprobadas por el Directorio de la Compañía en Sesión extraordinaria de fecha 14 de agosto de 2012. Las modificaciones efectuadas no afectan la razonabilidad de los estados financieros previamente emitidos.

En el periodo comprendido entre el 1 y el 23 de abril de 2012, fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados, (excepto por lo indicado en el párrafo anterior, cuya fecha de emisión es 14 de agosto de 2012), no han ocurridos otros hechos significativos que afecten a los mismos.

